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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2008:

Balances de Situacion Abreviados al 31 de diciembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas correspondientes a los ejercicios 2009 y
2008

- Estados Abreviados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los ejercicios
2009 y 2008

- Memoria Abreviada del ejercicio 2009
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Tel: +34 914 364 190 Rafael Calvo 18
Fax: +34 914 364 191/92 28010 Madrid
www.bdo.es Espafia

Informe de auditoria de cuentas anuales

A los Accionistas de Renovalia Energy, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de Renovalia Energy, S.A. (la “Sociedad”)
que comprenden el balance de situacién abreviado al 31 de diciembre de 2009, la cuenta
de pérdidas y ganancias abreviada, el estado de cambios en el patrimonio neto abreviado,
y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto,
basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente
aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la
evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacion de su presentacién, de los
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacion mercantil los administradores presentan a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacién, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y de la memoria,
ademds de las cifras del ejercicio 2009, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra
opinién se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2009.

3. En nuestra opinion, las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2009 adjuntas expresan,
en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de Renovalia Energy, S.A. al 31 de diciembre de 2009 y de los resultados de sus
operaciones, y de los cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha y contienen la informacion necesaria y suficiente para su
interpretaciéon y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas contables
generalmente aceptados en la normativa espaiiola que resultan de aplicacién y que
guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

Emilio Do Amezarri

itor de Cuentas Miembr
BDO

)

AUDITORES, §.1.

Madrid, 1 de abril de 2010

Afle 2010 N"  -01/10/07609
COPIA GRATUITA

................ reararrans
Este informe esta sujeto a la tasa
aplicable establecida an la
Ley 44/2002 de 22 de noviembre.

..... R Ty

BDO Auditores 5.1, inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n® 51.273 es una sociedad limitada espanola, es miembro de BDO International
Limited, una compahia limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas,

Registro Mercantil de Madrid, Tomo 14,413 Seccion 8° Folio 201, Hoja n° M-238188 (Inscripcidn 1°) CIF: B-82387572
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Cuentas Anuales Abreviadas de Renovalia Energy, S.A. — Ejercicio 2009

RENOVALIA ENERGY, S.A.

BALANCES DE SITUACION ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y DE 2008

(Expresados en euros)

I

AR

i

|

M

ACTIVO NO CORRIENTE 73.872.722,79 80.158.047,86
Inmovilizado intangible Nota 6 1.532.503,46 1.457.082,92
IPatentes, licencias, marcas y similares 1.454.673,68 1.443.342,14
IFondo de comercio 4,347,38 4.347,38
IAplicaciones informéticas 73.482,40 9.393.40
Inmovilizado material Nota § 257.642,57 24.022,79
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 257.642,57 24.022,79
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a

largo plazo 57.793.627,20 54.780.262,12
Instrumentos de patrimonio Nota 7 54.817.477,06 54.745.262,12
Créditos a empresas Nota 7y Nota 11 2.976.150,14 35.000,00
Inversiones financieras a largo plazo Nota 7 38.844,00 3.534.367,83

[nstrumentos de patrimonio 750,00 3.534.367,83

(Otros activos financieros 38.094,00 -
Activos por Impuesto diferido Nota 9 14.250.105,56 20.362.312,20

ACTIVO CORRIENTE 91.201.416,25 30.640,944,47
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.138.380,75 3.571.341,83

Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 7 - 1.707.720,00

Personal Nota 7 758,87 (594,82)
|Activos por impuesto corriente Nota 9 2.650.175,29 1.135.910,09

Otros créditos con las Administraciones Publicas Nota 9 487.446,59 728.306,56

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a

corto plazo 85.519.025,44 27.041.468,97

Otros activos financicros 85.519.025,44 27.041.468,97

Inversiones financieras a corto plazo 2.501.641,76 -

Otros activos financieros 2.501.641,76 -

[Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 7 42.368,30 28.133,67

esoreria 42.368.30 28.133,67
TOTAL ACTIVO 165.074.139,04 110.798.992,33

Las Cuentas Anuales Abreviadas de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situacion
Abreviados, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas y los Estados Abreviados de Cambios en el Patrimonio Neto
adjuntos y la Memoria Anual Abreviada adjunta que consta de 12 Notas.
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RENOVALIA ENERGY S.A
BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y DE 2008

(Expresados en euros)
y s

i

PATRIMONIO NETO 95.101.467,18 51.070.833,88
Fondos propios Nota 8 95.101.467,18 51.070.833,88
Capital Nota 8 361.110,00 342.990,00
Capital escriturado 361.110,00 342.990,00
[Prima de emisién 86.107.765,17 42.806.010,02
[Reservas Nota 8 7.484.092,70 1.204.172,18
Legal y estatutarias 68.598,00 20.000,00
lOtras Reservas 7.415.494,70 1.184.172,18
Resultados de ejercicios anteriores Nota 8 - 1.158.833,50
(Resultados negativos de ejercicios antcriorcs) - 1.158.833,50
Resultado del ejercicio 1.148.499,31 5.558.828,18
LPASIVO NO CORRIENTE 45.777.327,72 54.190.108,37
Deudas a largo plazo 36.484.218,97 45.070.667,40
[Deudas con entidades de crédito Nota 8 36.484.218,97 45.070.667,40
LDeudas con empresas del grupo y asociadas a largo
plazo Notas 8y 11 8.762.922,86 8.589.255,08
[Pasivos por impuesto diferido Nota 9 530.185,89 530.185,89
HPASIVO CORRIENTE 24.195.344,14 5.538.050,08
[Deudas a corto plazo 23.711.182,43 5.017.598,87
Deudas con entidades de crédito Nota 8 23.711.182,43 5.017.598,87
|Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 484.161,71 520.451,21
IProveedores, empresas del grupo y asociadas Notas 8y 11 35.939,72 -
|Acreedores varios Nota 8 194.565,64 446.120,33
[Personal (remuneraciones pendientes de pago) Nota 8 107.000,00 52.000,00
Mras deudas con las Administraciones Plblicas Nota 9 146.656,35 22.330,88
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 165.074.139,04 110.798.992,33

Las Cuentas Anuales Abreviadas de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de
Situacién Abreviados, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas y los Estados Abreviados de Cambios
en el Patrimonio Neto adjuntos y la Memoria Anual Abreviada adjunta que consta de 12 Notas.
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RENOVALIA ENERGY S.A
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS 2009 Y 2008

(Expresadas en euros)

I

i

Importe neto de la cifra de negocio 1.865.982,60 2.303.274,20
Prestaciones de servicios 1.865.982,60 2.303.274,20
A provisionamientos Nota 10 (88.425,37) (114.000,00)
Trabajos realizados por otras empresas (88.425,37) (114.000,00)
Otros ingresos de explotacién 117.511,21 72,111,20
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 117.511,21 72.111,20
iGastos de personal (602.219,11) (294.078,59)
Sueldos, salarios y asimilados (455.908,32) (193.817,29)
Cargas sociales Nota 10 (75.401,39) (29.351,90)
[Provisiones (70.909,40) (70.909,40)
Otros gastos de explotacién Nota 10 (1.593.581,38) (3.785.104,22)
Servicios exteriores (1.589.942,35) (3.781.751,03)
Tributos (3.639,03) (3.353,19)
IAmortizacién del inmovilizado (13.409,99) -
Otros resultados Nota 10 (7.096,92) (323.257,31)
[RESULTADO DE EXPLOTACION (321.238,96) (2.141.054,72)
Ingresos financieros 4.672.954,11 9.871.294,06
Ingresos de participaciones en instrumentos de

patrimonio y otros, empresas del grupo y asociadas. Nota 11 3.462.659,73 9.870.719,88
Otros ingresos de valores negociables y otros

instrumentos financieros de terceros 1.210.294,38 374,18
iGastos financieros (3.247,585,39) (4.079.102,20)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas Nota 11 (173.667,78) (454.162,16)
[Por deudas con terceros (3.073.917,61) (3.624.940,04)
Variacién de valor razonable en instrumentos

financieros - 161.315,73
Cartera de negociacion y otros - 161.315,73
IDiferencias de cambio 947,76 (1.550,47)
Deterioro y result. por enajenaciones de

instrumentos financieros (471.869,83) -
Resultados por enajenaciones y otras (471.869,83) -
[RESULTADO FINANCIERO 954.446,65 5.951.957,12
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 633.207,69 3.810.902,40
Impuesto sobre beneficios 515.291,62 1.747.925,78

SULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE
E OPERACIONES CONTINUADAS 1.148.499.31 5.558.828,18

RESULTADO DEL EJERCICIO 1.148.499,31 5.558.828,18

Las Cuentas Anuales Abreviadas de la Sociedud, que forman una sola unidad, comprenden estas Cuentas de Pérdidas y
Ganancias Abreviadas, los Balances de Situacion Abreviados y los Estados Abreviados de Cambios en el Palrimonio Neto
adjuntos y la Memoria Anual Abreviada adjunta que consta de 12 Notas.

7 %
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RENOVALIA ENERGY, S.A.
ESTADOS ABREVIADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETOQ

A) ESTADOS ABREVIADOS DE INGRESQOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES A 1.OS

e

ATRIMONIO NETO

GANANCIAS

EJERCICIOS 2009 Y 2008

(Expresados ¢n euros)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Transferencias a |a cuenta de pérdidas y ganancias

E) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL

IC) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y

1.148.499,31

i |

5.558.828,18

OTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)

1.148.499.31

3.358.828,18

B) ESTADOS ABREVIADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS

EJERCICIOS 2009 Y 2008
(Expresados en euros)

A) SALDO, FINAL DEL ANO 2007

1. Ajustes por cambio de criterio en cl
ejercicio 2007

)SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
ANO 2008

1. Total ingresos y gastos reconocidos.
I1. Operaciones con socios o
propietarios,

I11. Otras variaciones del patrimonio
neto.

Distribucion de resultados del ejercicio
anterior,

Otros movimientos

C) SALDO, FINAL DEL ANO 2008

D)SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
ARNO 2009

I. Total ingresos y gastos reconocidos.
I1. Operaciones con socios o
propietarios.

111, Otras variaciones del patrimonio
neto.

[Distribucion de resultados del ejercicio

terior,
T0S movimientos (*)

342.990,00 35.937.212,02

342.990,00 35.937.212,02

- 6.868.798,00
342.990,00 42.806.010,02

342.990,00 42.806.010,02

18.120,00 43.301.755,15

708.431,00 (3.151.383,00)

(200.000,00)  1.689.685,00

508.431,00 (1.461.698,00)

695.741,18  2.620.531,50
1.204.172,18 1.158.833,50

1.204.172,18  6.717.661,68

6.717.661,68 (6.717.661,68)
{437.741,16) -

1.689.685,00 35.526.935,02

- 35.326.935,02
5.558.828,18 5.558.828,18

- 10.185.070,68
5.558.828,18 51.070.833,88

- 51.070.833,88
1.148.499,31  1.148.499,31

- 43.319.875,15

- (437.741,16)

[E) SALDO, FINAL DEL ANO 2009

361.110,00 86.107.765,17

7.484.092,70 -

1.148.499,31 95.101.467,18

‘(*)  Otros movimientos de 2009 corresponden a gastos de constitucion incurridos en el ejercicio.

Las Cuentas Anuales Abreviadas de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Estados Abreviados de
Cambios en el Patrimonio Neto, los Balances de Situacion Abreviados y las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas
adjuntos y la Memoria Anual Abreviada adjunta que consta de 12 Notas
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RENOVALIA ENERGY, S.A.

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2009

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a)  Constituciéon, Domicilio Social y Régimen Legal

Renovalia Energy, S.A. (anteriormente, IDM Energias Renovables, S.L.) fue constituida el
13 de marzo del 2000 a consecuencia de la escision total de la Sociedad "Inversiones,
Desarrollo y Mantenimiento, S.L", segtin la escritura con nimero de protocolo quinientos
cincuenta y siete ante el notario de Villarrobledo D* M?* Teresa Gémez Bajo. El capital inicial
de 100.000 euros estaba formado por 10.000 acciones de 10 euros de valor nominal, el cual
fue suscrito integramente. Posteriormente, en el afio 2003, se produjo una ampliacion de
capital por importe de 150.000 euros (15.000 acciones de 10 euros de valor nominal) por
fusion de "Compaiiia Industrial de Cogeneracion Eléctrica S.L".

Con fecha 5 de marzo de 2001 la Junta General Universal de Socios de IDM Energias
Renovables, S.L. acord6 la fusion por absorcion de Cartagoil, S.A.U. y Desarrollos Edlicos
Manchegos, S.A.U. Los efectos relevantes de dicha fusién quedaron explicados en las cuentas
anuales de la Sociedad correspondientes del ejercicio 2001.

Con fecha 30 de junio de 2003 la Junta General Universal de Socios de IDM Energias
Renovables, S.L. acordé la fusién por absorcion de Compaiiia Industrial de Cogeneracion
Eléctrica, S.L. Los efectos relevantes de dicha fusidn quedaron explicados en las cuentas
anuales de la Sociedad correspondientes del ejercicio 2003.

Con fecha 17 de septiembre de 2007, la anterior IDM Energias Renovables, S.L.. cambi6 su
denominacién social por la actual Renovalia Energy, S.L. Asimismo, con fecha 31 de
diciembre de 2007 se inscribié la transformacion de la sociedad como Sociedad Anénima.

El domicilio social de la Sociedad se encuentra situado en Villarrobledo (Albacete), en la
Avenida Reyes Catdlicos n° 135.

b) Actividad

El objeto social de la Sociedad Dominante es la direccién y gestién de participaciones en el
capital de empresas no financieras, tengan o no personalidad juridica, mediante la
correspondiente organizacion de medios materiales y personales que permitan, ya sea de
manera directa, ya de manera indirecta, un ejercicio efectivo de las funciones de direccion en
las entidades participadas.
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Asimismo, la prestacion de servicios de asesoramiento técnico financiero, contable, comercial,
fiscal, juridico, asi como servicios de gestion en relacion con el desarrollo y ejecucion de las
estrategias generales y politicas empresariales de las entidades participadas, la definicion de su
politica financiera, contable y de inversiones, apoyo econdmico financiero a sus entidades
participadas. También la compraventa, suscripcion, administracidon y adquisicion derivativa de
valores y participaciones sociales por cuenta propia. Si bien, quedan excluidas del objeto
social todas aquellas actividades para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos especiales que no
queden cumplidos por esta sociedad.

El ejercicio social de la Sociedad comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada
afio. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al gjercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2009, se indicara para simplificar "ejercicio 2009".

¢) Cuentas Anuales Consolidadas

Segun se indica mas ampliamente en la Nota 8, 1a Sociedad posee participaciones mayoritarias
en diversas sociedades. Por ello, de acuerdo con el Real Decreto 1.815/1991 de 20 de
diciembre, esta obligada a formular y presentar cuentas anuales consolidadas, aunque dicha
obligacion no le exime de formular y presentar cuentas anuales individuales. Las cuentas
anuales adjuntas corresponden exclusivamente a las individuales de Renovalia Energy S.A.

Las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad del ejercicio 2009, formuladas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, presentan un volumen total de
activos de 990.666 miles de euros y un patrimonio neto atribuible a los accionistas de 55.522
miles de euros. Asimismo, las ventas consolidadas y el resultado consolidado ascienden
respectivamente a 118.622 y 10.145 miles de euros. Dichas cuentas anuales consolidadas
formuladas por los Administradores se someteran a la aprobacion por la Junta General y seran
depositadas en el Registro Mercantil de Albacete.

Las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad del ¢jercicio 2008, reformuladas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, presentan un volumen total de
activos de 1.095.306 miles de euros y un patrimonio neto negativo atribuible a los accionistas
de 3.811 miles de euros. Asimismo, las ventas consolidadas y el resultado consolidado
ascienden respectivamente a 69.797 y 14.619 miles de euros. Dichas cuentas anuales
consolidadas reformuladas por los Administradores se someteran a la aprobacion por la Junta
General y seran depositadas en el Registro Mercantil de Albacete.

Durante los ¢jercicios 2006, 2007 y 2008, el Grupo se encontraba en fase de desarrollo de su
plan de negocio, el cual prevé la puesta en marcha de diversos parques de generaciéon de
energia edlica, solar y fotovoltaica. Debido a esta situacion la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada presentaba pérdidas y el balance de situacion consolidado presentaba cifras
negativas de patrimonio y capital circulante. En opinién de los Administradores del Grupo,
esta situacion es normal dentro del contexto de inicio y puesta en marcha de la actividad y se
encuentra prevista en su plan de negocios, el cual contempla la financiacién de los proyectos
de inversion a través de la obtencion de financiacion bancaria y de recursos propios a través de

* la cotizacidn en los mercados de valores. Adicionalmente, el Grupo recibe la financiacion

necesaria de sus accionistas y/o de empresas vinculadas a los mismos.
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La Sociedad es la cabecera de un Grupo de sociedades cuya actividad principal consiste en la
produccidn de energias renovables.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2009 han sido obtenidas a partir de los registros contables de
la Sociedad y se han formulado de acuerdo con la legislacién mercantil vigente y las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por ¢l Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los cambios
incorporados en el patrimonio neto.

b) Principios Contables aplicados

Las cuentas anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos
en el Codigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

No hay ningun principio contable, ni ningun criterio de valoracién obligatorio, con efecto
significativo, que haya dejado de aplicarse en su elaboracion.

¢) Moneda de presentacién

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se
presentan expresadas en euros.

d) Aspectos criticos de la valoracion y estimaciéon de la incertidumbre
No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar

asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

¢) Comparacion de la Informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, los administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situacion, de la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias y del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, ademds de las cifras del ¢jercicio
2009 las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son
comparables y homogéneas.
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f)  Estado de Flujos de Efectivo e Informe de Gestion

De acuerdo con la legislacion mercantil vigente, la Sociedad presenta Balance de Situacion,
Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y Memoria
abreviados. En consecuencia, no se presenta ¢l Estado de Flujos de Efectivo ni tampoco se
incluye el Informe de Gestion.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

Las propuestas de distribucion del resultado obtenido en los ejercicios 2009 y 2008,
formuladas por los Administradores para ser sometidas a la aprobacion de la Junta General de
Accionistas, es la que se muestra a continuacion, en euros:

|

1|1t
N

i
I

i

Base de reparto 1.148.499,31 5.558.828,18
Distribucioén a:

Reserva legal 3.624,00 -
Reserva voluntaria 1.144.875,31 5.558.828,18

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus
Cuentas Anuales para el ejercicio 2009, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este
el precio de adquisicion o el coste de producciéon, minorado por la correspondiente
amortizacion acumulada (calculada en funcién de su vida util) y de las pérdidas por deterioro
que, en su caso, hayan experimentado.

En caso que la Sociedad considere que un inmovilizado intangible tiene vida util indefinida, al
no existir un limite previsible para el periodo a lo largo del cual se espera que el activo genere
entradas de flujos netos de efectivo, el inmovilizado intangible no se amortiza pero se somete,
al menos una vez al afio, a un test de deterioro. La vida 1til de un inmovilizado intangible que
no esté siendo amortizado se revisa cada ejercicio para determinar si existen hechos y
circunstancias que permitan seguir manteniendo una vida util indefinida para ese activo. En
caso contrario, se cambia la vida ttil de indefinida a definida.
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Los activos intangibles generados internamente no se capitalizan y, por tanto, se reconocen en
la Cuenta de Pérdidas y Ganancias ¢l mismo ¢jercicio en que se incurren.

El importe amortizable de un activo intangible con una vida util finita, se distribuye sobre una
base sistematica a lo largo de su vida atil. El cargo por amortizacion de cada periodo se

reconoce en el resultado del ejercicio.

Aplicaciones informéticas

Las licencias para aplicaciones informaticas adquiridas a terceros o los programas de
ordenador elaborados internamente, se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha
incurrido para adquirirlas o desarrollarlos, y prepararlos para su uso.

Los gastos incurridos en el desarrollo de programas informaticos, estan especificamente
individualizados por proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser
distribuido en el tiempo. Asimismo, la Direccién de la Sociedad tiene motivos fundados del
éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial de los mismos.

Las aplicaciones informaticas, se amortizan linealmente durante su vida til, a razén de un
25% anual,

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdmico-comercial de un desarrollo informatico, los importes registrados en ¢l activo
correspondientes al mismo, se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el gjercicio se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicién o coste de
produccidn, neto de la correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, del importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante ¢l ejercicio se cargan a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los bienes
del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un
alargamiento de la vida 1til, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes,
una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.
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El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se compone
integramente de instalaciones técnicas y se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los
diferentes elementos que componen dicho inmovilizado entre los afios de vida 1til estimada
que constituyen el periodo en el que la Sociedad espera utilizarlos, segin el siguiente cuadro:

A e

Instalaciones y maquinaria 12,50 8,00

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su
enajenacion o disposicién por otra via; o cuando no se espera obtener beneficios o
rendimientos econdémicos futuros por su uso, enajenacion o disposicion por otra via.

La pérdida o ganancia derivada de la baja en cuentas de un elemento de inmovilizado material,
se determina como la diferencia entre el importe neto, en su caso, de los costes de venta
obtenido por su enajenaciéon o disposicidn por otra via, si existe, y el importe en libros del
elemento, y se imputa a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que ésta se
produce.

¢) Instrumentos financieros

Créditos por partidas a cobrar, débitos y partidas a pagar

En esta categoria se clasifican:

a)  Créditos y débitos por operaciones comerciales: activos y pasivos financieros originados
por la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b)  Créditos y débitos por operaciones no comerciales: activos y pasivos financieros que, no
siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su
valor razonable, que es el precio de la transaccién, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el péarrafo anterior, los créditos y debitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y
los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en
el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando ¢l efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.
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En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el
método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con
vencimiento no superior a un afio que se valoraron inicialmente por su valor nominal,
continfian valordandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran
deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una
reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento
inicial.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo. multigrupo y asociadas

La sociedad valora las participaciones en ¢l capital de las sociedades del Grupo, todas ellas no
admitidas a cotizacion oficial, al menor valor obtenido de la comparacion entre el coste de
adquisicion y el valor tedrico contable, obtenido del ultimo balance disponible de la sociedad
participada, corregido por las plusvalias tacitas que subsistan en el momento de la valoracién
posterior.

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas no reflejan los aumentos o disminuciones del valor de
las participaciones de las sociedades dependientes que resultarian de aplicar criterios de
consolidacién, al no cumplir los requisitos establecidos por la legislacion vigente (véase Nota

1.

La aplicacion de estos criterios sobre las cifras mostradas en las cuentas anuales abreviadas
individuales del ejercicio 2009 tendria un efecto sobre el total de activos de 825.592 miles de
euros, en el resultado del ejercicio de mayor resultado por 8.997 miles de euros y en el
patrimonio neto de 39.579 miles de euros negativos.

La aplicacion de estos criterios sobre las cifras mostradas en las cuentas anuales abreviadas
individuales del ejercicio 2008 tendria un efecto sobre ¢l total de activos de 984.507 miles de
euros, en el resultado del ejercicio de mayor resultado por 9.060 miles de euros y en el
patrimonio neto de 54.882 miles de euros negativos.

Intereses v dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento
de la adquisicion se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Por el contrario, cuando los dividendos recibidos proceden inequivocamente de resultados
generados con anterioridad a la fecha de adquisicion se registran minorando el valor contable

! de Ja inversion.

g
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Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los
dividendos cuando se declara el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoracion
inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su
vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento asi como ¢l importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el
momento de la adquisicion.

d) Impuestos sobre beneficios

El Impuesto sobre beneficios se registra en la Cuenta Pérdidas y Ganancias o directamente en
el Patrimonio Neto, en funcion de donde se encuentran registradas las ganancias o pérdidas
que lo han originado. El impuesto sobre beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto
corriente como los impuestos diferidos, si procede.

El importe por impuesto corriente es la cantidad a satisfacer por la Sociedad como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto.

Las diferencias entre ¢l valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los
saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de
gravamen esperados en el momento de su reversion, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente en el Patrimonio Neto, segun
corresponda.

Activos por impuesto diferido se reconocen Unicamente en la medida en que resulta probable
que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacién de estos
activos.

En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos
registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su
recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evalian los activos por impuestos
diferidos no registrados en el balance y €stos son objeto de reconocimiento en la medida en
que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

e¢) Ingresosy gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio del devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante la Sociedad, incluye como ingresos los intereses incorporados a créditos
comerciales con vencimiento inferior al afio, ya que el efecto de su actualizacién no es
significativo.
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f)  Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, los elementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en
una operacion difiriere de su valor razonable, la diferencia se registrara atendiendo a la
realidad econdémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo
previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2009 es el siguiente,
€N euros:

Coste:

Instalaciones técnicas y maquinaria 24.022,79 49,042,98 - 73.065,77

Otro inmovilizado material - 187.623,79 - 187.623,79
24.022,79 236.666,77 260.689,56

Amortizacion Acumulada:

Instalaciones técnicas y maquinaria - (3.046,99) - (3.046,99)

Inmovilizado Material, Neto 24.022,79 233.619,78 - 257.642,57

Al 31 de diciembre de 2009, no existen elementos totalmente amortizados y en uso.

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ¢jercicio 2008 es el siguiente,
en euros:

LT

\r

fr:lgfetlfz:ciones técnicas y maquinaria 18.240,00 5.782,79 - 24.022,79
18.240,00 5.782,79 - 24.022,79

Amortizacion Acumulada:

Instalaciones técnicas y magquinaria - - - -

Inmovilizado Material, Neto 18.240,00 5.782,79 - 24.022,79

Al 31 de diciembre de 2008, no existen elementos totalmente amortizados y en uso.
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NOTA 6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2009 es el siguiente,
en euros:

Coste:

Propiedad industrial 1.443.342,14 11.331,54 - 1.454.673,68

Fondo de comercio 4.347.38 - - 434738

Aplicaciones informaticas 9.393,40 74.452,00 - 83.845,40
1.457.082,92 85.783,54 - 1.542.866,46

Amortizacion Acumulada: - (10.363,00) - (10.363,00)

Inmovilizado Intangible, Neto 1.457.082,92 75.420,54 - 1.532.503,46

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del gjercicio 2008 es el siguiente,
en euros:

Rl

Coste:

Propiedad industrial - 1.443.342,14 - 1.443.342,14

Fondo de comercio 4.347,38 - - 4,347,38

Aplicaciones informdaticas - 9.393,40 - 9.393,40
4.347,38 1.452.735,54 - 1.457.082,92

Amortizacién Acumulada: - - - -

Inmovilizado Intangible, Neto 4.347,38 1.452.735,54 - 1.457.082,92

Fondo de comercio

A 31 de diciembre de 2008 y 2009 el fondo de comercio neto es de 4.347,38 euros.

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que disponen los Administradores de la
Sociedad, las previsiones de los flujos de caja atribuibles a estas unidades generadoras de
efectivo o grupos de ellas a los que se encuentran asignados los distintos fondos de comercio
permiten recuperar ¢l valor neto de cada uno de los fondos de comercio registrados a 31 de
diciembre de 2008.
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NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

a) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2009 es como sigue, en euros:

Cuentas corrientes
Caja

Importe Tesoreria y Activos equivalentes

39.452,66
2.915,64

42.368,30

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2008 es como sigue, en euros:

[

Cuentas corrientes
Caja

Importe Tesoreria y Activos equivalentes

b) Préstamos y partidas a cobrar

26.278,48
1.855,19

28.133,67

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2009 y de 2008 es la siguiente, en
euros:

I

I

N

=il

Créditos por operaciones comerciales

|

=7

Clientes - -
Fianzas constituidas 38.094,00 -
Total créditos por operaciones comerciales 38.094,00 -

Créditos por operaciones no comerciales

Créditos a empresas del grupo 2.976.150,14 85.520.667,20
Dividendo a cobrar - 2.500.000,00
Personal - 758,87

Total créditos por operaciones no comerciales  2.976.150,14 88.021.426,07

Total 3.014.244,14 88.021.426,07

1.707.720,00

1.707.720,00

35.000,00 19.041.468,97
8.000.000,00
(594,82)

[}

35.000,00 27.040.874,15

35.000,00 28.748.594,15
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¢) Empresas del Grupo, Multigrupo, Asociadas y otras participaciones en capital

Las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2009 en Empresas del Grupo,
Multigrupo y Asociadas, junto con la informacién més significativa relativa a las sociedades
participadas se presentan a continuacion, en euros:

it

Empresas del Grupo:

==

Renovalia Wind, S.L. 100% 11.120.066,00 21.870.352,01  270.308,00 (24.541,62) 31.041.531,12
Renovalia Sol 1, S.L. 100% 4.509,00 22.897.497,00 3.148.489,20 (1.175.330,65) 22.902.006,00
Renovalia Ingenieria, S.L. 100% 354.310,00 98.450.404,44 1.451.041,08 (98.775,18) 789.701,00
Renovalia Co2, S.L. 100% 3.006,00 (4.012,47) (4.536,27) (4.025,08) 3006,00
Renovalia Invest, S.L. 100% 3.006,00  (835.107,46) 66.164,22 828.534,31 3006,00
Renovalia Energy International,
S.L. 100% 3.006,00 (697.951,67) 1.087.962.90 1.671.585,81 3006,00
Renovalia Financiera, S.1.. 100% 3.006,00 31.924,35 63.323,01 (813,64) 3006,00
Renovalia Energy USA INC 50% 133.971,96  (121.096,15) (7.519,41) (7.519,41) 69.208,94
Renovalia RTS Invest, S.L. 100% 3.006,00 - (328,99) (469.98) 3.006,00
- - - - 54.817.477,06

Ninguna de las sociedades participadas cotiza en Bolsa. Las sociedades participadas tienen el
similar objeto social a Renovalia Energy, S.A. (ver nota 1).

Las participaciones mantenidas al 31 de diciembre de 2008 en Empresas del Grupo,
Multigrupo y Asociadas, junto con la informacion mas significativa relativa a las sociedades
participadas se presentan a continuacion, en euros:

Empresas del Grupo:

Renovalia Wind, S.1.. 100% 11.120.066,00 22.024.418,68 (154.066,67) (37.947,10)  31.041.531,12
Renovalia Sol 1, S.L. 100% 4.509,00 22.889.817,97 (590.798,67) (142.263,24)  22.902.006,00
Renovalia Ingenierfa, S.L. 100% 354.310,00 35042789 101.103.591,64 140.304.208.58 789.701,00
Renovalia Co2, S.L. 100% 3.006,00 (534,76) (3.477,71) (4.021,54) 3006,00
Renovalia Invest, S.L. 100% 3.006,00 (543,84) (834.563,62) 453.381,03 3006,00
Renovalia Wind
International, S.L. (*) 100% 3.006,00 (32.739,38) (665.212,29) (75.611,27) 3006,00
Renovalia Financiera, S.L. 100% 3.006,00 - 31.924.35 (1.111,66) 3006,00
54.745.262,12

(*) El 14 de julio de 2009 Renovalia Wind International, S.L. cambié su denominacién
social por Renovalia Energy International, S.L.

Ninguna de las sociedades participadas cotiza en Bolsa. Las sociedades participadas tienen el
similar objeto social a Renovalia Energy, S.A. (ver nota 1).
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A 31 de diciembre de 2008, la sociedad tenia otras participaciones en las siguientes sociedades
i

no cotizadas:
i

Sociedad Eélica Mistral Inv Sc 607.707
Edlica Renovables de Inversion 2.926.660

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

8.1) Débitos v partidas a pagar

Su detalle al 31 de diciembre de 2009 y de 2008, se indica a continuacion, en euros:

Por operaciones comerciales:

Acreedores - 194.565,64 - 446.120,33
Por operaciones no comerciales:

Deudas con entidades de crédito 36.484.218,97 23.711.18243  45.070.667,40 5.017.598,87
Deudas con empresas del grupo 8.762.922,86 35.939,72 8.589.255,08 -
Retribuciones al personal - 107.000,00 - 52.000,00
Total Débitos y partidas a pagar 45.247.141,83 24.048.687,79  53.659.922,48 5.515.719,20

8.2) Otra informacion relativa a pasivos financieros

a)  Limite de pdlizas de crédito

Al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad tiene una péliza de crédito con el banco Banesto
concedida con un limite total que asciende a 30.000.000 euros, cuyo importe dispuesto de la
misma a dicha a fecha asciende a 27.597.844 euros (29.997.656 euros a 31 de diciembre de
2008). Este crédito se encuentra garantizado por Forlasa Alimentacion, S.A., IDM Orpica, S.L
e IDM Ortemar,S.L (sociedades vinculadas). Y otra con el banco Popular cuyo limite asciende
a 20.000.000 euros del que se ha dispuesto 17.485.983 euros (19.972.824 euros a 31 de
diciembre de 2008).
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b)  Clasificacién por vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio
2009 es el siguiente, en euros:

A

Deudas con entidades de créditos 23.711.182,43 8.599.718,72 25.398.406,08 2.486.094,17 - 60.195.401,40
Deudas con empresas del grupo 35.939,72 - - - 876292286 8.798.862,58
Acreedores varios 301.565,64 - - - - 301.565,64

Total 24.048.687,79 8.599.718,72 25.398.406,08 2.486.094,17 8.762.922,86 69.295.829,62

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio
2008 es el siguiente, en euros:

il

fl

L ‘H

|

Deudas con entidades de

créditos 5.017.598,87 8.599.719,00 8.599.719,00 25.398.406,00 2.472.823,40 50.088.266,27
Deudas con empresas del grupo - - - - 8.589.255,08 8.589.255,08
Acreedores varios 498.120,33 - - - - 498,120,33
Total 5.515.719,20 8.599.719,00 8.599,719,00 25.398.406,00 11.062.078,48 59.175.641,68

8.3) Fondos Propios

8.3.1) Capital Social

Al 31 de diciembre de 2009, el capital social esta representado por 36.111 acciones
nominativas de 10 euros nominales cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas
participaciones gozan de iguales derechos politicos y econémicos.

Durante el ejercicio 2009 se ha llevado a cabo una ampliacion de capital por compensacion de
créditos de 1.812 acciones de 10 euros de valor nominal cada una, con prima de emisién de

23.897,22 euros por accion.

El capital social tiene la composicion siguiente:

Juan Domingo Ortega Martinez 44,27%
M? Teresa Ortega Martinez 28.,50%
IDM Ortemar S.L 18,35%
Quesos Forlasa. S.A. 8,88%
Total 100%
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8.3.2) Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente, en euros:

ik

Reserva legal 68.598,00 20.000
Reservas voluntarias 6.846.665,22 615.342,70
Reservas para fondo de comercio 568.829,48 568.829,48
Total 7.484.092,70 1.204.172,18

Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, ¢l cual se halla determinado por diversas
disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades Andnimas, estan obligadas a
dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica, obtengan beneficios, con un
10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del
capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensacion de pérdidas o la
ampliacioén de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, asi como su
distribucion a los accionistas en caso de liquidacién. Al 31 de diciembre de 2009, la Reserva
Legal no estaba dotada en su totalidad.

NOTA 9. SITUACION FISCAL

Los saldos con administraciones publicas al 31 de diciembre de 2009 y de 2008 son los
siguientes, en euros:

Largo plazo
Activos/Pasivos por impuesto diferido 14.250.105,56 530.185,89 20.362.312,20 530.185,89

14.250.105,56 530.185,89 20.362.312,20 530.185,89

Corto plazo

Activos/Pasivos por impuesto corriente 2.560.175,29 - 1.135.910,09 -
H.P. deudora/acreedora por IVA 487.446,59 91.378,75 728.306,56 -
Organismos de la SS. - 10.973,68 - 4,036,20
H.P. acreedora retenciones practicadas - 44.303,92 - 18.294,68

3.047.621,88 146.656,35 1.864.216,65 22.330,88

17.297.727,44 676.842,24 22.226.528,85 552.516,77

Los activos por impuesto corriente corresponden a los importes a devolver por Hacienda en
concepto de impuesto de sociedades.
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Los activos por impuestos diferidos de largo plazo corresponden a deducciones generadas,
tanto por la sociedad como por el grupo fiscal, y pendientes de aplicar.

El detalle de los créditos por bases imponibles negativas pendientes de compensar y de las
deducciones pendientes de aplicar se ofrece a continuacion, en euros:

Formacién profesional 392,96 2007 392,96 - -
Donacion 1.190,00 2008 1.190,00 - -
Deduccién por reinversion 318.504,54 2008 318.504,54 - -
Medioambiental 13.643.386,31 2008 490,527,28 13.152.859,03 2018
Medioambiental 2.552.120,85 2008 - 2.552.120,85 2018
Medioambiental 10.684,80 2008 - 10.684,80 2018
Total 16.526.279,46 810.614,78 15.715.664,68

b
il
i

Doble imposicién interna 64.329.45 2003 - 64.329.45 2010
Doble imposicién interna 366.327,00 2007 366.327,00 - -
Doble imposicion interna 515.355,61 2008 515.355,61 - -
Total 946.012,06 881.682,61 64.329,45

Bases imponibles negativas

2001 16.015,44 16.015,44
2003 5.649,61 5.649,61
2004 294.426,55 294.426,55
2008 6.724.074,85 6.724.074,85
Total 7.040.166,45 7.040.166,45

La diferencia entre los créditos impositivos generados y no aplicados y el activo por impuesto
diferido registrado corresponde a créditos impositivos no activados siguiendo el criterio de
prudencia.
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A 31 de diciembre de 2009, la sociedad tiene abiertos a inspeccion fiscal los siguientes
gjercicios:
Hl

Impuesto sobre sociedades 2006-2009
Impuesto sobre la renta de las personas fisicas 2006-2009
Impuesto sobre el valor afladido 2006-2009
Impuesto sobre actividades econémicas 2006-2009

En opinién de los Administradores de la Sociedad, no existen contingencias significativas que
pudieran derivarse de la revision de los periodos abiertos a inspeccion.

Impuesto sobre beneficios

La Sociedad es dominante de un grupo que tributa en el impuesto sobre sociedades en régimen
de tributacion consolidada (grupo 177/05).

NOTA 10. INGRESOS Y GASTOS

a)  Aprovisionamientos

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias de los ejercicios 2009 y
2008 adjunta es la siguiente, en euros:

Trabajos realizados por otras empresas 88.425,37 114.000,00

Total Aprovisionamientos 88.425,37 114.000,00
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b)  Otros gastos de explotacion

El detalle de otros gastos de explotacion de 2009 y 2008 es el siguiente, en euros:

it

e

Arrendamientos y canones 381.119,66 -
Conservacién y reparacion 18.581,79 297.70
Servicios profesionales independientes 902.286.25 3.328.982.,60
Primas de seguros 5.876,00 2.712,00
Servicios bancarios y similares 28.630,82 7.458,45
Publicidad y propaganda 88.548,63 61.958,23
Suministros 3.395,79 -
Otros servicios 161.503,41 380.342,05
Otros tributos 3.639,03 3.353,19
Total gastos 1.593.581,38 3.785.104,22

¢)  Otros resultados

El desglose de los resultados originados fuera de la actividad normal de la Sociedad incluidos
en la partida “Otros resultados”, es el siguiente, en euros:

Ingresos: 3,63 2.164,08
Total ingresos 3,63 2.164,08
Gastos: 7.100,55 325.421,39
Total gastos 7.100,55 325.421,39
Resultados 7.096,92 323.257,31

Los gastos de 2008 corresponden a costes de asesoramiento profesional.
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NOTA 11. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

11.1) Saldos entre partes vinculadas

23

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2009 y de
2008 se indica a continuacion, en euros:

A) ACTIVO NO CORRIENTE

Renov. Energy Internacional, S.L.
Renovalia Invest, S.L.
Renovalia CO2, S.L.

B) ACTIVO CORRIENTE

Renovalia Financiera, S.L.
Renovalia Ingenieria, S.L.

Renov. ER Automatizacion, S.L..
Grupo Renov. Energia, 8.L. (1-476)
Electrosolar Albacete, S.L. (1-99)
Energias Alternativas CLM, S.L.
Grupo Renovalia de Energia, S.L.
Enerduero, S.L.

Renovalia Wind Internacional, 8.1..

Desarr. E6l. Manchegos El Pinar, S.L.

Proyectos Eélicos Cy L, S.L.
Renovalia Sol I, S.L.
Renovalia Solar 3, S.L.
Renovalia Solar 2, S.L.
Renovalia Wind S.L.
Renovalia Invest,. S.L.

Casa del Angel, S.L. (1-120)
Otros

C) PASIVO NO CORRIENTE
Renovalia Wind, S.1..
D) PASIVO CORRIENTE

Renov. ER Automatizacion, S.L.

2.976.150,14

2.040.438,36
915.711,78
20.000,00

85.519.025,44

80.678.336,80
2.726.603,03
950.400,90
2.578.530,96
974.404.,24
578.552,78
764.893,56
519.312,41
466.224,82
216.167,45
(1.647.246,99)
(579.218,94)
(963.507,43)
(1.950.925,54)
(180.000,00)
15.213,42

371 .283,97-
(8.762.922,86)
(8.762.922,86)

(35.939,72)

(35.979.72)

35.000,00

35.000,00

19.041.468,97

37.794.149,93
(10.224,11)

(203.141,37)
(32.579,04)
(8.911,55)
(112.981,50)
(217.033,24)
(285.222,06)
1.629.164,16
1.265,24
(253.385.17)
(2.876.238,42)
(15.006.354,40)
(521.019,97)
(537.772,41)
(592.649,02)
274.401,90

(8.589.255,08)

(8.589.255.08)

8.000.000,00

8.000.000,00
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31/12/2009

El activo no corriente corresponde fundamentalmente a un préstamo participativo concedido a
Renovalia Energy Internacional, S.L. por 2.000.000 euros. La duracién del contrato es de 5
afios con un tipo de interés fijo del Euribor a tres meses vigente en la fecha de inicio del
trimestre correspondiente mas el 0,9 %, y un interés variable adicional del 6% a partir del
mismo ejercicio en el que el resultado contable del Prestatario sea positivo, y siempre que
después de la contabilizacion del interés el resultado contable continiie siendo positivo.
Ademas hay otro préstamo participativo otorgado a Renovalia Invest, S.L. por 900.000 euros
en las mismas condiciones.

Fl saldo maés significativo en el activo corriente corresponde a un crédito concedido a la
sociedad Renovalia Financiera S.L. con un interés anual bruto equivalente al Euribor a tres
meses vigente en la fecha de inicio del trimestre correspondiente mas el 0,9 %. El resto de los
importes del activo y pasivo corriente surgen como consecuencia de la consolidacion fiscal.

El pasivo no corriente incluye un préstamo participativo concedido por Renovalia Wind S.L.
por un importe de 8.589.255,08 euros, con tipo de interés del 6% anual a partir del cuarto
ejercicio en el que el resultado contable del Prestatario sea positivo, y siempre que después de
la contabilizacion del interés el resultado contable contintie siendo positivo. La duracién del
contrato es de 10 afios.

31/12/2008

El saldo que encontramos en el activo corriente se compone un dividendo pendiente de cobro
por 8.000.000 de euros procedente de la sociedad Renovalia Ingenieria S.L y un crédito
concedido a la sociedad Renovalia Financiera S.L. (que fue renovado en 2009). El resto de los
importes del activo y pasivo corriente surgieron como consecuencia de la consolidacion fiscal.

El pasivo no corriente incluye un préstamo concedido por Renovalia Wind S.L. que
permanece a 31/12/2009.
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11.2) Transacciones entre partes vinculadas

El detalle por sociedad de los gastos e ingresos con partes vinculadas incurridos en 2009 y
2008 es el siguiente, en euros:

Desarr. E6l. Manchegos El Pinar,

S.L. - - - 360.360,00 - 10.301,60
Energias Alternativas CLM, 5.L. - - - 727.708,85 - 10.301,60
Enerduero, S.L. - - - 694.960,00 - 10.301,60
Renovalia RTS 1, S.L. - - - 1.528.38 - 23.216,28
Renovalia RTS 16, S.1.. - - - 44.212,68 - -
Renovalia RTS 17, S.L. - - - 44.212,68 - -
Renovalia Sol 1, S.L. - - - - 2.500.000,00 -
Renovalia Financicra, S.L. - - - - 906.509,59 -
Renovalia Tnvest,. S.L. - - - - 15.711,78 -
Renovalia Energy Internacional, S.L. - - - - 40.438,36 -
Renovalia Wind S.L. - 173.667,78 - - - -
Renov. ER Automatizacion, S.L. 31.481,72 - - - - -
Renovaila Solar, 8.1., - - - - - 10.301,60
Renovalia Solar 2, S.L. - - - - - 10.301,60
Renovalia Solar 3, 8.1, - - - - - 10.301,60
Saltos del Mundo, S.L. - - - - . 10.301,60

1
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3148172 173.667,78

95.327,48

Desarr, E6l. Manchegos El Pinar, - - - . - 10.301,60
S.L.

Energias Alternativas CLM, S.L. - - - - - 10.301,60
Enerduero, S.1.. - - - 7.000,00 - 10.301,60

RenovaliaRTS 1, S.L. - - -
Renovalia RTS 16, S.L. - - - - - _
Renovalia RTS 17, S.L. - - - - - -
Renovalia Sol 1, S.L. - - - - -
Renovalia Financiera, S.L. - - . - 1.870.392,80 -
Renovalia Invest,, S.L. - - - . -
327,08 -

Renovalia Energy Internacional, S.L. - - - -
Renovalia Wind S.L. - - - - 454.162,16 -
Renov. ER Automatizacion, S.L. - - - 234,44 - N
Renovaila Solar, S.L. - - - - - 10.301,60
Renovalia Solar 2, S.L. - - - 1.462,50 - 10.301,60
Renovalia Solar 3, S.L. - - - - - 10.301,60
Saltos del Mundo, S.L. - - - - - 10.301,60
Renovalia Ingenieria, S.L.. - - - 586.857,70 - -
Renov. Ingenieria y Servicios, S.I. 30.863,56 - - - - -
30.863,56 - « 598.884,64 2.324.882,04  72.111,20

Las operaciones con partes vinculadas se han efectuado a precios analogos a los aplicados en
operaciones con terceros no vinculados.
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Otra informacién referente a los Administradores

En aplicacion de la Ley 26/2003, de 17 de julio, en la cual se modifica la Ley de Sociedades
Anonimas, el detalle de participaciones en otras sociedades con el mismo, analogo o
complementario objeto social cuya titularidad corresponde a los miembros del Organo de

Administracion, es el siguiente:

Al i it

e

T

il

g

e

il Tl A

Carlos Diaz Ortega

NERGIAS ALTERNATIVAS
ASTILLA LA MANCHA, 5.L.

Produccién Eolica

Vocal Consejo

enovalia Solar 2, S.1..

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Consejero

ER AUTOMATIZACION §.A

Montaje ¢ Instalacion maquinaria
roduccion fotovoltaica

Vocal Consejo

Juan Domingo Ortega Martinez

RENOVALIA WIND, §.1.

Sociedad Holding

Administrador Unico

Juan Domingo Ortega Martinez.

[ENERCAJA, S.A.

Disefio y promocion plantas de
cogeneracion

Presidente y Consejero Delegado

L EOLICAS MANCHEGAS,
S.L.U.

Energética

Administrador Unico Renovalia
Energy SA

SALTOS DEL MUNDO, §.L.

Proycctos hidroeléctricos

Consejero Delegado

Juan Domingo Ortega Martinez.

CASTILLA Y LEON, S.L.

Produccion Edlica

EACILM, 5 LU Produccion Eolica Consejero Delegado
DEMEPL S.L. Produccién Eolica Administrador Unico
[ENERDUEROQ, 5.L. Produccion Edlica Vicepresidente y Consejero
PROYECTOS EOLICOS DE

Administrador Unico

OLICA VALPARAISO, §.L.U.

[Produccion Edlica

Administrador Unico

“OLICA LAS QUEMADILLAS,
S.L.L.

Produccion Edlica

Administrador Unico

FOLICA CUESTA MANERA,
S.L.U.

Produccion Edlica

Administrador Unico

[FOLICA LA MUNECA, S.L.U.

IProduccion Eolica

Administrador Unico

[EOLICA ALCONADA, S.L.U.

Produccion Edlica

Administrador Unico

ARQUES EOLICOS DE
ICUENCA, S.L.U.

IProduccion Edlica

Administrador Unico

ARQUES EOLICOS DE
CASTELLON, S.L.U.

IProduccion Edlica

Administrador Unico

RENOVALIA CANTABRIA, S.L.

Produccion Edlica

Administrador Unico

RENOVALIA INGENIERIA Y
SERVICIOS, S.L.

Servicios de ingenieria

Administrador Unico

NOVALIA ENERGY

INTERNACIONAL. S.L Sociedad holding Administrador Unico
RENOVALIA SOL 1, S.L. Sociedad holding Administrador Unico
RENOVALIA INGENIERIA, §.L.|Sociedad holding Administrador Unico
gﬁgggiﬁEch)VA”A Sociedad holding Administrador Uniico

ENOVALIA INVEST, S.L, Sociedad holding Administrador Unico
RENOVALIA CO2=0, §.1.. Sociedad holding Administrador Unico
RENOVALIA CPV3G, S.L. Ezzgﬂzéﬁéﬁzsgm‘;“’“ de Administrador Unico

RENOVALIA SOLAR, S.L.

[Promocion, explotacién de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA SOLAR 2, S.L.

IPromocion, ¢xplotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico W

RENOVALIA SOLAR 3, S.L.

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA SOLAR 5, S.L.

IPromocion, explotacion de
Encrgias Renovables

Administrador Unico

BAAR ENERGiA, S.L.

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

SUNERGY PIVOT, S.L.

Montaje e instalacion maquinaria
roduccion fotovoltaica

Presidente y consejero

RENOVALIA ER
AUTOMATIZACION, S.L.

Construccion y montaje de
instalaciones técnicas

Presidente y consejero delegado

P
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Juan Domingo Ortega Martinez

ASA DEL ANGEL, S.L. 1-120

27

Promocién, explotacion de
[Energias Renovables

b1

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 26 SL

IPromocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 27 SL

[Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

IRENOVALIA RTS 28 SL

Promocion, cxplotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 16 SL

[Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 17 SL

[Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA SOLAR 13, S.L.U.

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS | SL

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 2 SL

[Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 3 SL

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 4 8L

Promocion, explotacion de
Encrgias Renovables

Administrador Unico

IRENOVALIA RTS 5 SL

[Promocion, explotacién de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 6 SL

Promocion, explotacién de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 7 SL

IPromocion, explotacién de
[Energias Renovables

Administrador Unico

luan Domingo Ortega Martinez

IRENOVALIA RTS 8 SL

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 9 SL

[Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 10 8L

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVAIIA RTS 11 SL

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 12 5L

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 13 SL

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 15 SL

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 18 SL.

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 19 SL

Promocion, ¢xplotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 20 SL

[Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

[RENOVALIA RTS 21 SL

Promocion, explotacién de
Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 22 SL

Promocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 23 Sl.

Promocién, explotacion de
Encrgias Renovables

Administrador Unico

RENOVALIA RTS 24 SL

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

IRENOVALIA RTS 25 SL

[Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

Juan Domingo Ortega Martinez

RENOVALIA LEVANTE RTS,
S.L.

IPromocion, explotacion de
[Energias Renovables

Administrador Unico

NOVALIA RTS INVEST, S.I.

ISociedad Holding

Administrador Unico

RENOVALIA CPV, S.L.

Montaje ¢ instalacién maquinaria
roduccion fotovoltaica

Presidente y consejero delegado

RENOVALIA FINANCIERA,
S.L.

Sociedad Holding

Administrador Unico

Fuan Domingo Ortega Martinez

IGRUPO RENOVALIA DE
[ENERGIA 1-476

Promocion, explotacion de
Energias Renovables

Administrador Unico

ELECTROSOLAR ALBACETE
1-99

Promocion, explotacion de

Energias Renovables

Administrador Unico
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IRENOVALIA TNFINIA
INDUSTRIAL SL

compra de los componentes de Administrador Unico
sistemas de energia solar térmica.

[Disefio y promocion plantas de

ENERCAIJA, S.A. ; i, Consejera
lcogeneracion

SALTOS DEL MUNDQ, S.L. Proyectos hidroeléctricos Consgjera

EACLM, S.L.U Produccion Edlica Consejera

[ENERDUERO, S.L. Produccion Edlica Consgjera

RENOVALIA INGENIERIA Y . . .
Servicios de Ingenieria Consejera

SERVICIOS, S.L.

romocion, produccion,
RENOVALIA SOLAR 2, S L. explotacion y comgercializacién de Consejera
energias renovables

Montaje ¢ Instalacion maquinaria
roduccion fotovoltaica
Promocion, produccion,

IDM ORPICA 1, S.L. explotacion y comercializacién de Administrador Unico
knergias renovables
romocion, produccion,
DM ORPICA 2, S.L. explotacion y comercializacion de Administrador Unico
energfas renovables
Promocion, produccion,
DM ORPICA 3,8.L. explotacién y comercializacion de Administrador Unico
encrgias renovables

Montaje e Instalacion magquinaria
roduccion fotovoltaica

SUNERGY PIVOT SL Consejera

Maria Teresa Ortcga Martinez

DM ORPICA 4, $.L., Administrador Unico

IASISTENCIAS DE NEGOCIOS
2008, S.L.

[ER AUTOMATIZACION

Sociedad Holding Administrador Unico

Maria Teresa Ortega Martinez Montaje e Instalacion maquinaria

roduccion fotovoltaica Secretario del Consejo

Durante los ejercicios 2008 y 2009 la retribucion de los miembros del Consejo de
Administracion ascendi6 a 70.909,40 euros en ambos ejercicios.

La retribucion de los altos directivos satisfecha por la sociedad durante el ejercicio 2009
ascendio a 375.024 euros (180.000 euros en 2008).

NOTA 12. OTRA INFORMACION

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2009 y 2008, distribuido por
géneros y categorias, es el siguiente:

Jefe de primera - - - 1 - ]
Oficial administrativo - 1 1 - 1 1
Técnico Superior 9 5 14 1 1 2
Total 9 6 15 2 2 4

Los honorarios devengados por los auditores de cuentas en ¢l ejercicio 2009 en relacion con
las cuentas anuales individuales ascienden a 6.000 euros (6.000 euros en 2008).

R
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, los Administradores de Renovalia
Energy S.A formulan las Cuentas Anuales Abreviadas correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2009 que se componen de las adjuntas hojas ntimero 1 a 29.

Villarrobledo, 31 de marzo de 2010
Los Administradores

D. Juan Domingo Ortega M/ar(r;;z W atlos Diaz ¢ rtega
(fﬂm Tergnx 0&3" M“’di"‘m W‘ W““”

D. Jaime Gollobod Gendhor -Maco
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Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion
Consolidado correspondientes al ejercicio 2009 junto
con el Informe de Auditoria de Cuentas Anuales
Consolidadas

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2009:

Balances de Situacion Consolidados al 31 de diciembre de 2009 y de 2008

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios 2009 y
2008 '
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Tel: +34 914 364 190 Rafael Calvo 18
Fax: +34 914 364 191/92 28010 Madrid
www,bdo.es Espafa

Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas

A los Accionistas de Renovalia Energy, $.A. y Sociedades Dependientes;

1.

la obtepida a partir de los registros contables de las entidades del Grupo.

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Renovalia Energy, S.A. (la Sociedad
Dominante) y Sociedades Dependientes (el Grupo) que comprenden el balance de situacion
consolidado al 31 de diciembre de 2009, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado
consolidado de flujos de efectivo, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y la
memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la sociedad
dominante, Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las citadas cuentas anuales
consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con normas de auditoria
generalmente aceptadas en Espafia, que requieren el examen, mediante la realizacion de
pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la
evaluacion de su presentacion, de los principios contables aplicados y de las estimaciones
realizadas.

. De acuerdo con la legislacion mercantil, los administradores de la Sociedad Dominante

presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situacion
consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado consolidado de flujos
de efectivo, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y de la memoria
consolidada, ademas de las cifras del ejercicio 2009, las correspondientes al ejercicio 2008
resultantes de su reformulacion de fecha 31 de marzo de 2010. Con fecha 1 de abril de 2010
emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas anuales consolidadas reformuladas
del ejercicio 2008 en el que expresamos una opinién favorable.

. En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 adjuntas expresan, en

todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion
financiera consolidada de Renovalia Energy, S.A. y Sociedades Dependientes al 31 de
diciembre de 2009 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el
patrimonio neto consolidado y de sus flujos de efectivo consolidados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la informacién necesaria y suficiente para
su interpretacion y comprension adecuada, de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera adoptadas por la Union Europea que guardan uniformidad con las
aplicadas en el ejercicio anterior.

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2009 contiene las explicaciones que los
administradores de la Sociedad Dominante consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la
evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas
anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado
informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe de gestidn consolidado con
el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de

Miembro ejargiantel -
BDO'AUDITORES, $iL.

Aio 2010 N 01/10/07608

Madrid- 16 de abydl de 2010 COPIA GRATUITA
Este informe asta sujelo ala laga

aplicable establecida en fa
Ley 44/2002 de 22 de noviembre.

BDO Auditores S.L. inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n® $1.273 es una sociedad limitada espafola, es miembro de BDO litémiational
Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Madrid, Tomo 14.413 Seccion 8* Folio 201, Hoja n® M-238188 (Inscripcion 1) CIF: B-82387572



RENOVALIA ENERGY S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO

2009




Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, 8.4. y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2009 1

RENOVALIA ENERGY. S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Expresado en miles de euros)

A) ACTIVO NO CORRIENTE 858.027 897.460
1. Inmovilizado intangible Nota 6 141.890 140.347

a) Fondo de comercio 10.502 10.502

b) Otro inmovilizado intangible 131.388 129.845
2. Inmovilizado material Nota 5 669.129 700.942
3. Inversiones inmobiliarias - -
4, Inversiones contabilizadas aplicando ¢l método de la participacion Nota 8.1 5.261 4738
5. Activos financieros no corrientes Nota 8.1 1.648 7.524
6. Activos por impuesto diferido Nota 12 40.099 43.909
7. Otros activos no corrientes - -
B) ACTIVO CORRIENTE 132.639 197.846
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta Nota 8.1 - -
2. Existencias Nota 11 5.187 4.544
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota8.1y12 28.558 100.719

a) Clientes por ventas y prestacion de servicios 27228 22.126

b) Otros deudores 1.330 78.593

¢) Activos por impuesto corriente - -
4, Otros activos financieros corrientes Nota 8.1 77.291 77.393
5. Otros activos corrientes - -
6. Efectivo v otros activos liquidos equivalentes Nota 8.1 21.603 15.190

Las Cuentas Anuales Consolidadas de la Soctedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balance de Situacion Consolidados, las Cuentas de
Pérdidas y Ganancias Consolidadas, ¢l Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado Consolidados de Flujos de Efectivo adjuntos y la
Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 20 Notas.



Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, 5.4, y Sociedades Dependientes - Fjercicio 2009 2

RENOVALIA ENERGY, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
BALANCES DE SITUACION CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

(Expresado en miles de euros)

A) PATRIMONIO NETO Nota 9 58.175 2317
A.1) FONDOS PROPIOS 85.895 28.837
1, Capital Nota 9.1 361 343

a) Capital escriturado 361 343

b) Menos: capital no exigido - -
2, Prima de emision Nota 9.2 63.211 19.210
3. Reservas Nota 9.3 12.240 (7.709)

4, Menos: acciones y participaciones en patrimonio propias - -
5. Resultados de ejercicios anteriores n 1.160
6. Otras aportaciones de socios - -
7. Resultado del gjercicio atribuido a la sociedad dominante Nota 14 10,084 15,133
§. Menos: Dividendo a cuenta - -

9. Otros instrumentos de patrimonio neto -
A.2) ATUSTES POR CAMBIOS DE VALOR Nota 9.5 (30.373) (32.648)

1. Activos financiesos disponibles para la venta - -
2, Qpetaciones de cobertura (30.314) (32.789)
3. Diferencias de conversién {59) 141
4. Otros - -
PATRIMONIO NETO ATRIBULIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE (A.1+A.2) 55.522 (3.811)
A.3) INTERESES MINORITARIOS Nota 10 2.653 1.494
B) PASIVO NO CORRIENTE 781.118 859.119
1. Subvenciones 92 95
2. Provisiones no corrientes Nota 15 6.121 6.148
3. Pasivos financieros no corrientes Nota 8.2y 8.3 T68.642 799.567

2) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 757.869 794,067

b) Otros pasivos financieros 10.773 5.500
4. Pasivos por impuesto diferido Nota 12 4,981 4.240
3. Otros pasivos no corrientes Nota 8.2 1.282 49,069
C) PASIVO CORRIENTE 151.373 238.504
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta - -
2, Provisiones corrientes 9 22
3. Pasivos financieros cormientes Nota 8.2 91.939 190.404

a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 90.734 129,485

b) Otros pasivos financieros 1.205 60.919
4. Acreedores comerciales y otras deudas a pagar Nota 8.2y 12 49614 36.088

1} Proveedores 1.479 4.939

b) Otros acreedores 48.135 31,149

c) Pasivos por impuesto corriente - -
5. Otros pasivos cormientes Nota 8.2 9811 11,990

Las Cuentas Anuales Consolidadus de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balunce de Situacicn Conselidadoes, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias
C lidadas, el Estado Ct lidado de Cambioy en el Patrimonio Neto, el Estado Consolidados de Flyjos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de
20 Notas.
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Cuentas Anuales Consolidadas de Renavalia Erergy, S.A. y Sociedades Dependientes - Fjercivio 2009 s e 3

RENOVALIA ENERGY, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2009 vy 2008

(Expresado en miles de euros)

Tmporte neto de la cifra de negocios Nota 21 118,622 69797
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 284 16.469
Trabajos realizados por la empresa para su activo 2.400 5.562
Aprovisionamientos Nota 13.a (11.723) (12.687)
Otros ingresos de explotacién 1135 775
Gastos de personal Nota 13.¢ (5.277) (6.339)
Otros gastos de explotacién Nota 13.b (11.641) {23.500)
Amortizacion del inmovilizado (38.205) (25.339)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 11 24
Deterioro y Itado por enaj iones del i ilizad 39 (215)
Otros resultados 246 1,535
RESULTADQ DE EXPLOTACION 55,891 26.082
Ingresos financieros Nota 13.d 4.202 4.619
Gastos financieros Nota 13.4 (44.34R) (43.896)
Variacién del valor r ble de instr financi [6)) -
Diferencias de cambio Nota 13.d 10 (318)
Deterioro y resultado por enajenaci de instr financi Nota 13.d (3.664) -
RESULTADO FINANCIERQ (43,801) (39.595)
Resultado de entidad, loradas por el método de la participacion Nota 14 6472 (138)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 12.732 (13.651)
Impuesto sobre beneficios Nota 12 (2.587) 28.270
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 10.145 14.61%
Resultado del gjervicio proced de operaciones interrumpidas neto de imp z - -
RESULTADOQ CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 10.145 14.619
1) Resultado atribuido a 1a entidad dominante Nota 14 10.084 15.133
b} Resultado atribuido a intereses minoritarios Nota 10 61 (514)
BENEFICIO POR ACCION (%)
Bésico 279 441
Diluidy 279 441

{*) Ver forma de cilculo en Nota 4 m) de la memoria adjunta

Las Cuentas Anuales Consolidadas de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estas Cuentas de Pérdidas y G jats C lidadas, los Bal de Situacion C lidad.
el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estados Consolidado de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunta que consta de 20 Notas.

N




Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Eneryy, S.A. y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2009

RENOVALIA ENERGY, S.A. JTEDADES DEPENDIENTE:

ESTADOS CONSOLIDADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTES

A LOS EJERCICIOQS 2009 Y 2008
(Expresado en miles de ¢uros)

A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (de la cuenta de pérdidas y ganancias) 10.145 14,619
B) INGRES0S Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIOQ NETO (1.687) {31,368)
1. Por revalorizacién (reversidn de 1a revalorizacién) del inmovilizado material y
de activos intangibles
2. Por valoraclén de instrumentos financierns: - -
#) Activos financicros disponibles para la venta
1) (ros ingresos
3. Por coberturas de flujos de efective {10.296) (45.013)
4. Diferencias de conversidn (200) 141
5. Por ganancias y pérdidax actuariales y olros ajustes
6. Entidades valoraday por ¢l método de la participacién
7 Resto de Ingresos y gastos imputados dircctamente al patrimonio neto (*) 8.172
8. Efecto impasitive 637 13.504
) TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS: 5.983 )
L Por valoracién de instrementos financieros: - -
&) Actives financieros disponibles para la venta
b) Otros ingrecos
2. Por coberturas de flujos de efectivo 8547 (386)
3. Diferencias de conversién
4. Entidades valoradas por ¢l método de la participacién
A Rexto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
6. Efecto impositivo (2.564) 116
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A+B+() 14,441 {17.019)
a) Atribuidos a la entidad dominante 1%8.079 {15,085}
b) Atribuidos a intereses minoritarios (3.638) (1.934)

(*) El importe de "Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto” corresponde a la venta del 25% de Renovalia Solar 2.

Las Cuentas Anuales Consolidadas de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden este Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto, los Balances de Situacién
Consolidados, las Cuentas de Pérdidas y G ias C lidadas, el Estado C lidado de Flujos de Efectivo adjuntos y la Memoria Anual Consolidada adjunia que consta de 20

Notas.
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Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, 8.4 y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2009 3

RENOVALIJA ENERGY, 8.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A L.OS EJERCICIOS 2009 Y 2008

(Expresado en miles de enros)

LK do antes de i (13.651)
2. Ajustes del resultado: 78.312 64.833
(+) Amortizacion del inmovilizado 38.205 25.339
(+/-) Otros ajustes del resultado (netos) (*) 40.107 39.494
3. Cambios en el capital circulante 82,852 (85.842)
4. Otros flujos de efective 1.322 (1.231)
(-) Pagos de intereses

(-) Pagos de dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

(+) Cobros de dividendos

(+) Cobros de intereses

(+/-) Cobros/(Pages) por impuesto sobre beneficio - 2411)
(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de explotacién 1322 1,180

(437.087)

1. Pagos por inversiopes (55.722)

(-) Empresas del gtupo, asociadas y unidades de negocio (47.787) (19.351)

(-) Inmovilizado material, intangible ¢ inversiones inmobiliarias (7.935) (414.436)

(-) Otros activos financieros (3.300)

(-) Otros activos

2. Cobros por desiuversiones 6,186 12.889

(*+) Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio - 10,075

(+) Inmovilizado material, intangible ¢ inversiones inmobiliarias 208 2814

(+) Otros activos financieros 5.978

(+) Otros activos

3. Otros flujos de efectivo de actividades de inversion 4.202 4.617

(+) Cobros de dividendos - -
4,202 4617

(+) Cobros de intereses
(+/-) Otros cobros/pagos de actividades de inversion

1. Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio 8172
(+) Emision

(-) Amortizacién
(-} Adguisicién

(+) Enajenacion 8172 -
2. Cobros y (pagos) por instr de pasivo fi iero (87.295) %06,858
(+) Emision - 514.555
(=) Devolucion y amortizacion (87.295) (7.697)
3. Pagos por dividendos y r i de otros iustr de patrimonio

4. Otros flejos de efectivo de actividades de financiacién (44.348) (43,896)
(-) Pagos de intereses (44.348) (43.896)

(+/-) Otros cobros/(pagos) de actividades de financiacion

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

(+) Caja y bancos
(+) Otros activos financieros
(-) Menos; Descubiertos bancarios reintegrables a la vista

(*) Corresponde 2 ingresos financieros (4.202 miles de euros), gastos financicros (44,348 miles de euros), y deterioro y resultado por enajenaciones
del inmovilizado (39 miles de euros)
Las Cuentas Anuales Consolidadas de la Sociedad, que forman una sela unidad, comprenden este Estado Consolidado de Flujos de Efectivo, los Balances de Situacion
Consolidadaos, las Cluentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas el Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto y la Memoria Anual Consolidada adjunta
que consta de 20 Notas.

s
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RENOVALIA ENERGY S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 2009

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Actividad

Renovalia Energy S.A. (la Sociedad dominante o la Sociedad), (anteriormente, IDM Energias
Renovables, S.L.) fue constituida el 13 de marzo de 2000 a consecuencia de la escision total
de la Sociedad "Inversiones, Desarrollo y Mantenimiento, S.L.", segin la escritura con
nimero de protocolo quinientos cincuenta y siete ante el notario de Villarrobledo D* M?
Teresa Gomez Bajo. El capital inicial de 100.000 euros estaba formado por 10.000 acciones de
10 euros de valor nominal, el cual fue suscrito integramente. Posteriormente, en el afio 2003,
se produjo una ampliaciéon de capital por importe de 150.000 euros (15.000 acciones de 10
euros de valor nominal) por fusion de "Compaiiia Industrial de Cogeneracion Eléctrica S.L.".

Con fecha 5 de marzo de 2001 la Junta General Universal de Socios de IDM Energias
Renovables, S.L. acordo la fusién por absorcion de Cartagoil, S.A.U. y Desarrollos Eolicos
Manchegos, S.A.U. Los efectos relevantes de dicha fusién quedaron explicados en las cuentas
anuales de la Sociedad correspondientes del ejercicio 2001.

Con fecha 30 de junio de 2003 la Junta General Universal de Socios de IDM Energias
Renovables, S.L. acorddé la fusion por absorcion de Compafiia Industrial de Cogeneracion
Eléctrica, S.L. Los efectos relevantes de dicha fusién quedaron explicados en las cuentas
anuales de la Sociedad correspondientes del ejercicio 2003.

Con fecha 17 de septiembre de 2007, la anterior IDM Energias Renovables, S.L. cambi6 su
denominacion social por la actual Renovalia Energy, S.A. Asimismo, con fecha 31 de
diciembre de 2007 se inscribio la transformacion de la sociedad como Sociedad Andénima.

Con fecha 25 de octubre de 2007 se produjo una ampliacion de capital por importe de 76.330
euros (7.633 acciones de 10 euros de valor nominal) totalmente suscrita y desembolsada por
IDM Ortemar, S.L. Asimismo, con fecha 28 de diciembre de 2007 se produjo una ampliacién
adicional de capital por importe de 16.660 euros (1.666 acciones de 10 euros de valor
nominal) a la que acudieron todos los socios de la Sociedad.

El domicilio social de la Sociedad se encuentra situado en Villarrobledo (Albacete), en la
Avenida Reyes Catolicos n°® 135.

El objeto social de la Sociedad Dominante es la direccidn y gestion de participaciones en el
capital de empresas no financieras, tengan o no personalidad juridica, mediante la
correspondiente organizacion de medios materiales y personales que permitan, ya sea de
manera directa, ya de manera indirecta, un ejercicio efectivo de las funciones de direccion en

las entidades participadas.
; S / 30
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Asimismo, la prestacién de servicios de asesoramiento técnico financiero, contable, comercial,
fiscal, juridico, asi como servicios de gestion en relacion con el desarrollo y ejecucion de las
estrategias generales y politicas empresariales de las entidades participadas, la definicion de su
politica financiera, contable y de inversiones y apoyo econdmico financiero a sus entidades
participadas. También la compraventa, suscripcion, administracion y adquisicion derivativa de
valores y participaciones sociales por cuenta propia. Si bien, quedan excluidas del objeto
social todas aquellas actividades para cuyo ejercicio la Ley exija requisitos especiales que no
queden cumplidos por esta sociedad.

En particular y desde la fecha de su constitucion, la Sociedad se constituye como la dominante
de un grupo de empresas cuyo objeto principal es la produccion de energias renovables.

Renovalia Energy S.A y sus sociedades dependientes (El Grupo o Grupo Renovalia)
fundamentan su trayectoria en tres pilares fundamentales: 1) la generacion de energia eléctrica
a partir de fuentes de energia renovable mediante distintas tecnologias (solar fotovoltaica,
termosolar, edlica, y minihidraulica), ii) la construcciéon de plantas de generacién solar
fotovoltaica y termoeléctrica, asi como la operacién y mantenimiento de las mismas y; iii) en
un innovador departamento de I+D+], que permite optimizar la explotacion de los activos
operativos de la Compaifiia y que le posiciona a la vanguardia tecnolégica en la generacion de
‘energia limpia’.

Por lo que se refiere a la actividad de generacion, a cierre del ejercicio 2009 el Grupo tiene en
operacion ocho parques eolicos, tres parques solares fotovoltaicos y una central
minihidraulica, que suman una potencia instalada (potencia pico para los parques
fotovoltaicos) en operacion de 335,7 MW, de la que 299 MW es directamente atribuible al
Grupo.

En relacion con la actividad de construccion, operacion y mantenimiento de instalaciones de
generacion, debe notarse que el Grupo, a través de su filial Renovalia Ingenieria S.L.U.
construye todos los parques fotovoltaicos que desarrolla el grupo, bajo la férmula “llave en
mano”. Asimismo, un minucioso plan de mantenimiento de los activos del Grupo, asegura la
optimizacion del rendimiento de sus instalaciones y, por lo tanto, de los ingresos.

El plazo de construccion medio para los parques eélicos y solares oscila entre doce y
dieciocho meses, pudiendo ser menor o mayor dependiendo del tamafio de la instalacién. El
Grupo ha financiado todos sus parques en operacién con estructuras de financiacion sin
recurso, “Project Finance” con distintos niveles de apalancamiento que oscilan entre el 73% y
el 95%. El plazo medio de recuperacion de la inversion oscila entre 8 y 10 afios.

Este exitoso modelo de gestion propio basado en la integracién vertical permite reducir los
gastos del Grupo, asegurar los plazos de construccién y aumentar su eficiencia corporativa.

X/
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En Espafia y en la mayoria de los paises en los que el Grupo opera, los precios de venta estan
regulados por Ley y las instalaciones de generacion de energia renovable tienen prioridad de
venta con respecto al resto de generadores. Los parques edlicos en operacion en Espafia estan
acogidos al régimen transitorio establecido en el RD 661/2007 y por lo tanto reciben las
primas establecidas en el RD 436/2004. Los parques solares fotovoltaicos estan acogidos al
régimen retributivo establecido en el RD 661/2007 y reciben una tarifa fija incrementada
anualmente de acuerdo a la evolucion del IPC.

Actualmente el Grupo Renovalia tiene en funcionamiento las siguientes instalaciones
productoras de energia eléctrica:

P Potencia Acta Tipo
D immdp‘ {*) | Puestaen energin Periodo de | Financiacién
Nombre Ubsicaciber, [t MW Servicio generada Constructor explotacion |.  Bancaria
Parque eolico 1 Albacete 49,5 30/06/2005 GE WIND EXTERNO 95%
Parque edlico 2 Albacete 49,98 17/12/2007 VESTAS EXTERNO 5%
Parque edlico 3 Albacete 49.98 17/12/2007 ACCIONA EXTERNO 959,
Parque eolico 4 Palencia 49,5 20/12/2007 ACCIONA EXTERNO 959
- Vida itil de
Parque edlico 5 |  Palencia 405 18/12/2007 | Eolica acciona | ExtERNG | 12 instatacion 959%
P blico 6 Palenci 4,5 18/12/2007
arque eolico arencia ’ ACCIONA | EXTERNO 95%
P: flico 7 H i 11,35 12/04/2007
arque calic neria ACCIONA | ExTERNO 70%
Parque edlico 8 | Andalucia 2,14 27/04/1999 MADE-
ECOTECNIAS EXTERNO 65%
 Salto Albacete 1.8 28122001 | Hidrulica | FFRROVIAL | EXTERNo | Vidaiilde 85%
minthidraulico la instalacion
Parque solar
fotovoltaico 1 Cuenca 13,2 30/11/2007 GRUPQ RENOVALIA 85%
Parque s'olar Fotovoltaica Vlida it fi.e
fotovoltaico 2 Albacete 10,89 30/09/2008 GRUPQ RENOVALITA la instatacion 77%
Parque solar Cindad
fotovoltaico 3 Real 52,36 T 30/09/2008 GRUPQ RENOVALIA 90%
TOTAL 335,7

(*) La potencia total de los parques fotovoltaicos corresponde a la potencia pico total.

b) Régimen Legal

La Sociedad y las sociedades del grupo se rigen por sus estatutos sociales y por la vigente Ley
de Sociedades Anonimas y Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada. Asimismo, en el
desarrollo de su actividad se rigen, en su caso, por la normativa regulatoria de aplicacion a la
actividad de produccién de energia eléctrica.

Regulacion sobre la actividad de produccion de energia eléctrica
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Regulacion en Espaiia

Grupo Renovalia desarrolla su actividad en el mercado de generacion eléctrica en régimen
especial. El régimen juridico para esta actividad en Espafia se desarrolla en el RD 661/2007,
que derogé el Real Decreto 436/2004, y por el que:

- El promotor puede elegir con una vigencia minima de un afio, entre dos sistemas de
retribucion: (i) a tarifa regulada, y (ii) directamente en el mercado (o a plazo o a través
de contrato bilateral), percibiendo el precio negociado en el mercado, mas una prima.

- Se establecen unos objetivos de potencia para cada una de las tecnologias de
produccion; 371MW para tecnologia solar fotovoltaica, 500MW para tecnologia
termosolar y 20.155MW para tecnologia e6lica.

- En 2010 se¢ revisaran las tarifas, primas, complementos y limites, en funcion de la
consecucion de objetivos y de los nuevos objetivos, garantizando una tasa de
rentabilidad razonable. Cada 4 afios se realizard una nueva revision. El Grupo Renovalia
incluye en su cifra de negocio como mayor ingreso la prima y complementos cobrados.

Al respecto, debe resaltarse el caso de la tecnologia solar fotovoltaica, que alcanzé el 85% de
su objetivo de potencia en agosto de 2008. En este contexto, siguiendo el procedimiento del
articulo 22 del RD 661/2007, se aprobé el Real Decreto 1578/2008, de 26 de septiembre, de
retribucion de la actividad de produccion de energia eléctrica mediante tecnologia solar
fotovoltaica para instalaciones con fecha de inscripcion en el registro de instalaciones de
produccion en régimen especial posterior al 1 de Octubre de 2008. Se establece un nuevo
sistema de convocatorias trimestrales con una potencia maxima por convocatoria y con una
tarifa preestablecida para cada convocatoria.

En el caso particular de la tecnologia fotovoltaica, el RD 661/2007 establece en su articulo 36
distintas tarifas reguladas en funcion de la potencia de cada instalacion. Para poder acogerse a
la tarifa establecida para las instalaciones de 100Kw de potencia, la Sociedad, para el
desarrollo de sus proyecto fotovoltaicos, ha constituido tantas sociedades como instalaciones
de 100Kw de potencia tenga el proyecto a desarrollar.

Regulacion en el resto de Paises

. Hungria. El 1 de enero de 2008 entr6 en vigor el Decreto del Gobierno 389/2007. El
precio de la electricidad producida depende del tipo de fuente renovable, y del momento
de la generacion (valle o punta).

. México. Las sociedades de autoabastecimiento tienen plena libertad para pactar los
términos y condiciones bajo los cuales venden energia eléctrica a sus socios. Las tarifas
son pactadas libremente entre las partes, teniendo dos esquemas tradicionales de tarifas:
precio fijo (actualizable) o precio referenciado (a través de un descuento) a la tarifa de la
Comisién Federal de la Electricidad (CFE). A la remuneracién de la sociedad de
autoabastecimiento, puede afiadirse ademas la remuneraciéon por las RCE (Reducciones
Certificadas de Emisiones) para aquellos proyectos que sean registrados como
Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL) ante Naciones Unidas.

Y g
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o Italia. Italia introdujo una ley de primas para energias renovables en julio de 2005, y el
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ultimo decreto de febrero de 2007 ha desarrollado el mercado fotovoltaico. El

instrumento de incentivo de la energia fotovoltaica es el “Conto Energia”, que se basa en
un esquema retributivo mediante primas durante 20 afios por el total de la energia

producida.

. Rumania. De conformidad con la Ley 220/2008, los productores de energias renovables
reciben, en funcion del tipo de fuente de generacion:

- 2 certificados verdes hasta el final de 2015 y 1 a partir de 2016 por cada MWh de

energia edlica entregado en la red;

- 4 certificados verdes por cada MWh de energia solar vertido a la red.

El precio de los certificados verdes esta fijado en un minimo de 27 euros y en un maximo de
55 euros para el periodo comprendido entre 2008 y 2014, previéndose por ley que el precio

minimo aplicable al periodo 2015-2030 no serd inferior al del afio 2014.

d) Moneda funcional

La moneda funcional del Grupo es el euro.

NOTA 2. SOCIEDADES DEL GRUPO

El detalle de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacion del ejercicio 2009,

junto con el porcentaje de participacion del grupo en cada una, es el siguiente:

Renovalia Wind, S.L.

Renovalia Wind 2 SL

Desarrollos Edlicos Manchegos El Pinar,
S.L.

Energias Alternativas Castilla La Mancha,
S.L.

Energias Renovables Del Duero, S.L.
Proyectos Edlicos De Castillay Leén, S.L.
Edlica Valparaiso, S.L.

Edlica Las Quemadillas, S.L.

Eolica Cuesta Mafiera, 8.1..

Edlica La Mufieca, S.1.,

Edlica Alconada, S.L.
Energias Edlicas Manchegas IDM, S.L.

Renovalia Energy, S.A.
Renovalia Wind, S.L.

Renovalia Wind 2 SL.

Renovalia Wind 2 SL
Renovalia Wind 2 SL.

Energias Renovables Del

Duero, S.L.
Proyectos Edlicos De
Castilla y Leon, S.L.
Proyectos Eélicos De
Castilla y Ledn, S.L.
Proyectos Eolicos De
Castillay Leon, S.L.
Proyectos Eolicos De
Castillay Leén, S.L.
Proyectos Edlicos De
Castillay Leon, S.1.

Renovalia Wind, S.L.,

100%

100%
100%

100%
75%

100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
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Consolidacién global

Consolidacion global
Consolidacién global

Consolidacién global
Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacion global
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Enercaja, SA

Saltos Del Mundo, S.L.

Asistencia de Negocios 2008 SI.
Parques Edlicos de Cuenca 1 SL
Parques Edlicos de Castellén SL
Renovalia Cantabria SL

Duomo Tnversiones Empresariales, S.L.

Parque Eélico Tartanedo, S.L.

Desarrollos E6licos De Ciudad Real, S.L.

Parque Edélico Uclés, S.L.

Parque Eélico Villaescusa De Haro, S.L.
Biosolar Renovables, S.1..

Biosolar Jijona Uno, S.L.

Biosolar Jijona Dos, S.L.

Biosolar Teulada Uno, S.L.

Biosolar Teulada Dos, S.L.

Biosolar Agost, S.L.

Biosolar Barreras S.L.
Corporacién Eélica De Huclva, S.A.

Parque Edlico Puerto De Tuelva, S.L.

Sociedad Eélica Los Lances, S.L.
Parque Edlico El Ermitafio, S.L.
Parque Edlico Sierra de Cecimbre, S.L.
Renovalia Sol 1, S.L.

Grupo Renovalia De Energia, S.L.

Renovalia Solar, S.L.
Casa del Angel Energfas 1 - 120,S.L.

Renovalia Solar 2, S.1.
Grupo Renovalia De Energia 1-476, S.L.

Renovalia Solar 3, S.L.

Renovalia Wind, S.L.
Energias Eolicas
Manchegas IDM S.L.
Enercaja, S.A.

Renovalia Wind SL
Renovalia Wind SL
Renovalia Wind SL
Renovalia Wind SL

Renovalia Wind, S.L.
Duomo Inversiones
Empresariales, S.1..,
Duomo Inversiones
Empresariales, S.L.
Duomo Inversiones
Empresariales, S.1..
Duomo Inversiones
Empresariales, 8.1..

Duomo Inversiones
Empresariales, S.L.

Biosolar Renovables, S.L.

Biosolar Renovables, S.L.

Biosolar Renovables, S.L.

Biosolar Renovables S.L.

Biosolar Renovables, S.L,

Biosolar Renovables, S.L.

Renovalia Wind S.L.
Corporacion Eélica De
Huelva, S.A.

Corporacion Eélica De
Huelva, S.A.

Renovalia Wind, S.L.
Renovalia Wind, S.L.
Renovalia Energy, S.A,

Renovalia Sol 1 S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.

Renovalia Solar, S.L.

Grupo Renovalia De
Energia, S.L.

Renovalia Solar 2 S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
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100%

44,1%
51 %

100%
100%
100%
100%
55%

100%
100%
100%

100%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

Consolidacion global

Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacién global

Consolidacién global
Puesta en
equivalencia
Puesta en
equivalencia
Puesta en
equivalencia
Puesta en
equivalencia
Puesta en
equivalencia
Puesta en
cquivalencia
Puesta en

equivalencia

91,42% Consolidacion global

100%

20%
100%
100%

100%

100%
100%

75%
100%

100%

e

Consolidacién global
Puesta en
equivalencia
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global
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Electrosolar Albacete 1 —99, S.L.

Renovalia Solar 5, S.L.
Pago De Juan Agustin, S.L.

Baar Energia, S.L.
Renovalia Solar 13, S.L.
Renovalia RTS 1, S.L.
Renovalia RTS 2, S.L.
Renovalia RTS 3, S.L.
Renovalia RTS 4, S.L.
Renovalia RTS 5, S.L.
Renovalia RTS 6, S.L.
Renovalia RTS 7, 8.1,
Renovalia RTS 8, S.L.
Renovalia RTS 9, S.L.
Renovalia RTS 10, S.L.
Renovalia RTS 11, S.L.
Rcnovalia RTS 12, S.L.
Renovalia RTS 13, S.L.
Rcnovalia RTS 14, S.L.
Renovalia RTS 15, S.L.
Renovalia RTS 16, §.L.
Renovalia RTS 17, S.L.
Renovalia RTS 18, S.L.
Renovalia RTS 19, S.L.
Renovalia RTS 20, S.L.
Renovalia RTS 21, S.L.
Renovalia RTS 22, S.L.
Renovalia RTS 23, S.L.
Renovalia RTS 24, S.L.

Renovalia RTS 25, S.1.,

Renovalia Solar 3 S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.

Renovalia Solar 5, S.L.

Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
KEnergia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.

100%
100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
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Consolidacion global

Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacién global
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Renovalia RTS 26, S.L.
Renovalia RTS 27, S.L.
Renovalia RTS 28, S.L.

Renovalia Levante RTS SL

Investigacion Centrales Termosolares, 8.L.

Renovalia CPV, §.L.
Renovalia CPV3G, S.L.

Renovalia Infinia Industrial, S.L.

Renovalia Infinia Ingenieria, S.L,
Renovalia Sur Energy, SL
Justina Energia 1-101, SL

Renovalia Energy International, S.L.

EHC Hungary KFT
MOVAR HI1 KFT HU 9023 GYOR
BANA-H2

ETH Termels s Szolgaltato KFT
PANNON SZELEROMU V
SG Eolgen

Dcmex

Desarrollos Eélicos Mexican de Oaxaca 1

Renovalia Italia, S.R.L.
Renovalia Tarquinia, S.R.L.

Renovalia Wind Romania, S.L.R

Renovalia Enerji Uretim ve Ticaret, L.S.

Renovalia Energy USA INC

Renovalia Ingenieria, S.L.

Renovalia Ingenierfa y Servicios, S.L.

Renovalia Automatizacion ER, S.A.

Sunergy Pivot, S.L.
Renovalia RTS Invest SL
Gamren Edlico Solar SI,

Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.
Grupo Renovalia De
Energia, S.L.

Renovalia Sol 1, S.L.
Renovalia Sol 1, S.L.
Renovalia Sol 1, S.L.

Renovalia Sol 1, S.L.

Renovalia Sol 1, 8.1..
Renovalia Sol 1, S.1..
Renovalia Sur Energy, S.L.
Renovalia Energy, S.A.

Renovalia Energy
International, S.1..

EHC Hungary KFT

EHC Hungary KFT
Renovalia Energy
Inlernational, S.L.
EIH Termels Es
Szolgaltaté KF'I'
Renovalia Energy
International, S.1..
Renovalia Energy
International, S.L.
Renovalia Energy
International S.L.
Grupo Renovalia de
Energia, S.L.
Renovalia Energy
International, S.L.

Renovalia Italia, S.R.L.
Renovalia Energy
International, S.L.
Renovalia Energy
International, S.L.
Renovalia Energy
International, S.L.
Renovalia Energy, S.A.
Renovalia Energy, S.A.
Renovalia Ingenierfa, S.L.
Renovalia Ingenieria y
Servicios, S.L.

Renovalia Ing. y Servicios,
S.L. Renovalia
Automatizacién ER, S.A.
Rcenovalia Energy SA

Renovalia RTS Invest SL

X A o

100%

100%
100%

100%
51%
51%
100%

20%

47,30%
100%
100%

100%
100%
70%

100%

99,998%

0,002%

60%
100%

100%
100%

50%
50%

100%
100%

50 %
50 %

51%

Consolidacion global
Consolidacién global
Consolidacion global

Consolidaciéon global
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Consolidacién global
Consolidacién global
Puesta en
equivalencia
Consolidacion global
Consolidacién global

Consolidacién global
Consolidacién global
Consolidacién global

Consolidacion global

Consolidacion global

Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacion global

Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacian global
Consolidacion global

Consolidacién global
Consolidacion global

Consolidacion global
Consolidacion global
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Renovalia Financiera, S.L. Renovalia Energy, S.A. 100% - Consolidacion global
Rcnovalia Invest, S.L. Renovalia Energy, S.A. 100% - Consolidaciéon global

Renovalia CO2=0, S.L. Renovalia Energy, S.A. 100% - Consolidacion global

Las sociedades dependientes relacionadas en el cuadro anterior son consideradas como tales
en virtud de lo dispuesto en la Norma Internacional Contable (NIC) 27, de formulacion de
cuentas anuales consolidadas, dado que Renovalia Energy, S.A. posee la mayoria de los
derechos de voto en dichas sociedades, asi como las sociedades asociadas relacionadas en
dicho cuadro.

NOTA 3. BASES DE PRESENTACION Y PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION DE
LAS CUENTAS ANUALES

a) Aplicacion de las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF)

Las Cuentas Anuales Consolidadas han sido elaboradas de forma consistente con lo
establecido por las Normas Internacionales de Informacion Financiera (en adelante "NIIF"),
siendo de aplicacion las NIIF vigentes a fecha de hoy, segin han sido adoptadas por la Unién
Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del
Consejo, teniendo en consideracion la totalidad de los principios y normas contables y de los
criterios de valoracién de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo, asi como
las alternativas que la normativa permite a este respecto.

En la Nota 4 se resumen los principios contables y criterios de valoracién mas significativos
aplicados en la preparaciéon de estas Cuentas Anuales Consolidadas elaboradas por los
Administradores.

De acuerdo a las NIIF, estas Cuentas Anuales Consolidadas incluyen los siguientes Estados
Consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2009
y 2008:

—  Balance de situacion

—  Cuenta de pérdidas y ganancias

—  Estado de cambios en el patrimonio neto
—  Estado de flujos de efectivo

—  Memoria consolidada

g[)
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b) Imagen Fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2009 de Renovalia Energy, S.A. y sociedades dependientes han sido formuladas
por los Administradores de la Sociedad Dominante, de acuerdo con lo establecido en las
Normas Internacionales de Informacion Financiera, segin han sido adoptadas por la Unién
Europea, de conformidad con ¢l Reglamento (CE) n® 1606/2002 del Parlamento Europeo y del
Consejo y modificaciones posteriores.

Estos Estados Financieros y Memoria Consolidados muestran la imagen fiel del patrimonio y
de la situacion financiera del Grupo Renovalia al 31 de diciembre de 2009, y de los resultados
de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los fluyjos de efectivo, que se
han producido en el Grupo Renovalia en los ejercicios anuales terminados en dicha fecha.

El Grupo ha elaborado sus Cuentas Anuales Consolidadas bajo la hipotesis de empresa en
funcionamiento. Asimismo, salvo para la elaboracidn del Estado de Flujos de Efectivo, se han
elaborado los Estados Financieros utilizando la hipotesis contable del devengo.

Los Estados Financieros y Memoria Consolidados del Grupo Renovalia han sido preparados a
partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad Dominante y por las
restantes entidades integradas en el Grupo Renovalia. No obstante, y dado que los principios
contables y criterios de valoracion aplicados en la preparacion de las Cuentas Anuales
Consolidadas del Grupo (NIIF) difieren de los utilizados por las entidades integradas en el
mismo (normativa contable espaiiola), en el proceso de consolidacion se han introducido los
ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios y
para adecuarlos a las NIIF adoptadas en Europa.

¢) Moneda de presentacion

Los Estados Financieros Consolidados se presentan en miles de euros.

d) Comparacion de la Informacién

De acuerdo con las NIIF, se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del Balance de Situacion, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de cambios en el
Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2009 las
correspondientes al ejercicio anterior.

e) Principios de Consolidacién

Sociedades Dependientes:

Las Sociedades Dependientes en las que ¢l Grupo Renovalia posee el control, se han
consolidado por el método de integracion global, integrandose en los Estados Financieros
Consolidados la totalidad de sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez
realizados los ajustes y eliminaciones correspondientes de las operaciones intra-grupo.
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El Grupo Renovalia, considera que mantiene el control en una sociedad cuando tiene la
capacidad suficiente para establecer politicas financieras y operativas, de forma que pueda
obtener beneficios de sus actividades.

La consolidacion de las operaciones de la Sociedad Dominante y de las Sociedades
Dependientes consolidadas se ha efectuado siguiendo los siguientes principios basicos:

1.

En la fecha de adquisicion o aportacion, los activos, pasivos y pasivos contingentes de la
sociedad filial son registrados a valor de mercado. En el caso de que exista una
diferencia positiva entre el coste de adquisicion o del valor de aportacion de la sociedad
filial y el valor de mercado de los activos y pasivos de la misma, correspondientes a la
participaciéon de la matriz, esta diferencia es asignada en la medida de lo posible a
activos intangibles o da lugar a un fondo de comercio. En el caso de que la diferencia
sea negativa, esta se registra con abono a la Cuenta de Resultados Consolidada.

Los activos intangibles de vida util definida puestos de manifiesto en las combinaciones
de negocios se amortizan en funcion de su vida util y los fondos de comercio puestos de
manifiesto, en su caso, en las combinaciones de negocios no se amortizan; si bien, se
revisan, al menos, anualmente para analizar la necesidad de un posible saneamiento.

El valor de la participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los
resultados de las Sociedades Dependientes consolidadas por integracion global se
presenta, respectivamente, en los epigrafes "Patrimonio neto - Intereses minoritarios" del
Balance de Situacion Consolidado y "Resultado del ejercicio - Resultado atribuido a
intereses minoritarios" de la Cuenta de Resultados Consolidada.

La conversion de los estados Financieros de las sociedades extranjeras con moneda
funcional distinta del euro se ha realizado aplicando el método del tipo de cambio de
cierre. Este método consiste en la conversion de:

a) Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de
los Estados Financieros.

b) Las partidas de las Cuentas de Resultados utilizando el tipo de cambio medio del
gjercicio.

¢) El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histérico a la fecha de su
adquisicion o al tipo de cambio medio del ejercicio de su generacion (tanto en el
caso de’los resultados acumulados como de las aportaciones realizadas), segin
corresponda.

Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas por integracion
global se han eliminado en el proceso de consolidacidn, asi como los posibles margenes

en ellas incorporados.
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Una vez que el Grupo Renovalia posee el control de las sociedades adquiridas, el Grupo
considera las modificaciones posteriores por venta o adquisicién de participaciones
adicionales que no modifican la condicién de control como operaciones de compra-venta de
minoritarios imputando la diferencia entre el precio de compra-venta y el valor patrimonial de
los minoritarios adquiridos o enajenados como variacion del patrimonio atribuido a la
Sociedad Dominante.

Entidades asociadas:

Las entidades asociadas en las que la Sociedad Dominante no dispone del control, pero sobre
las que tiene una influencia significativa en su gestion, han sido valoradas en los Estados
Financieros Consolidados por el método de puesta en equivalencia. A estos efectos, se ha
considerado que se dispone de influencia significativa en aquellas sociedades en las que se
dispone de mas de un 20% de participacion en el capital social.

De conformidad con dicho procedimiento, el resultado de valorar las participaciones por el
método de puesta en equivalencia (una vez eliminado el resultado de operaciones entre
sociedades del Grupo Renovalia) se reflejaria en el Balance de Situacion Consolidado y la
Cuenta de Resultados Consolidada adjunta, bajo el epigrafe de "Inversiones contabilizadas
aplicando el método de la participacion" y "Resultados de entidades valoradas por el método
de participacion”

Cambios en el perimetro de consolidacion

Durante el ejercicio 2009 se han producido las siguientes modificaciones al perimetro de
consolidacion.

. Con fecha 29 de abril de 2009 el grupo procede a vender el 25% de las acciones de la
sociedad Renovalia Solar 2 S.L a la sociedad Dos Mil Doscientos Uno S.L.; por lo que
el porcentaje de participacion del grupo pasaria de ser el 100% al 75%.

. El 6 de abril de 2009 la sociedad del grupo de Renovalia Wind S.L. adquiere el 100% de
la sociedad Asistencia Negocios 2008 S.L.

. Durante el ejercicio han cambiado la denominacién de las siguientes sociedades:
Renovalia Solar 8 S.L.U. por Renovalia RTS 26 S.L.; Renovalia Solar 9 S.L.U. por
Renovalia RTS 27 S.L.; Renovalia Solar 10 S.L.U. por Renovalia RTS 28 S.L.;
Renovalia Solar 11 S.L.U. por Renovalia RTS 16 S.L; Renovalia Solar 12 S.L.U. por
Renovalia RTS 17 S.L.U. y Renovalia Concentracion Solar 1 S.L. por Renovalia RTS
11 S.L.U.

. Constitucion de las siguientes sociedades: Renovalia RTS 12 S.L.; Renovalia RTS 13
S.L.; Renovalia RTS 14 S.L.; Renovalia RTS 15 S.L.; Renovalia RTS 18 S.L.;
Renovalia RTS 19 S.L.; Renovalia RTS 20 S.L.; Renovalia RTS 21 S.L.; Renovalia
RTS 22 S.L.; Renovalia RTS 23 S.L; Renovalia RTS 24 S.L; Renovalia RTS 25 S.L;
Renovalia Levante RTS S.L.; Parques Edlicos de Cuenca 1 S.L.; Parque Edlicos de
Castellon S.L.; Renovalia Cantabria S.L.; Renovalia Tarquinia S.R.L.; Renovalia Enerji
Uretim ve Ticaret, L.S.; y Renovalia RTS Invest S.L..

. El 27 de Marzo de 2009 se acuerda la disolucion de la sociedad Renovalia Energy Inc

%w?ﬁ
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. Con fecha 28 de enero de 2009 la sociedad Renovalia Energy International S.L. ha
realizado la compra del 50% de la sociedad del grupo Renovalia Energy USA, INC.; por
lo que el porcentaje de participacion total ha pasado del 50% al 100%.

. Con fecha 27 de octubre de 2009 la sociedad Renovalia Sol 1, S.L. ha realizado la
compra del 4,9% de la sociedad del grupo Renovalia Sur Energy, S.L.; por lo que el
porcentaje de participacion total ha pasado del 51% al 55,9%.

. El 19 de noviembre de 2009 se constituyé la sociedad Renovalia Wind 2 S.L. mediante
la aportacion de las participaciones de las sociedades Energias Alternativas Castilla La
Mancha S.L., Desarrollos E6licos Manchegos El Pinar S.L. y Energias Renovables Del
Duero S.L.

. El 23 de diciembre de 2009 la sociedad del grupo Renovalia RTS Invest constituye con
Gamesa Energia S.A. la sociedad Gamren Edlico Solar S.L., suscribiendo el 51% de la
misma.

f) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar
asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos y pasivos en el gjercicio siguiente.

No se han producido cambios en estimaciones contables que hayan afectado al ejercicio actual
o que puedan afectar a ejercicios futuros de forma significativa.

g) Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas exige que se hagan juicios de valor,
estimaciones y asunciones que afectan a la aplicacion de politicas contables y los saldos de
activos, pasivos, ingresos y gastos. Las estimaciones y las asunciones relacionadas estan
basadas en la experiencia historica y en otros factores diversos que son entendidos como
razonables de acuerdo con las circunstancias. Las estimaciones y asunciones respectivas son
revisadas de forma continuada; los efectos de las revisiones de las estimaciones contables son
reconocidos en el periodo en el cual se realizan, si éstas afectan solo a ese periodo, o en el
periodo de la revisién y futuros, si la revision les afecta.

Al margen del proceso de estimaciones sistematicas y de su revision periddica, se llevan a
término determinados juicios de valor entre los que destacan los relativos a la evaluacion del
eventual deterioro de activos, y de provisiones y pasivos contingentes.

La informacion contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad de los
Administradores de la Sociedad Dominante. En las presentes cuentas anuales consolidadas se
han utilizado estimaciones realizadas por los mismos para valorar algunos de los activos,
pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas
estimaciones se refieren a la evaluacion de las perdidas por deterioro de determinados activos
y la vida util de los activos materiales e intangibles.

<7 s
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Las estimaciones con un efecto més significativo en las Cuentas Anuales Consolidadas
adjuntas hacen referencia a:

. La vida 1til de los activos materiales e intangibles. (Ver apartado correspondiente en
normas de valoracion).

. La valoracion de ciertos activos intangibles derivados de las combinaciones de negocio
(Ver apartado correspondiente en normas de valoracién).

. La valoracién de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los
mismos (Ver apartado correspondiente en normas de valoracion).

. Valoracion de activos por impuesto diferido para estimar la existencia futura de
beneficios fiscales contra los cuales compensar los derechos fiscales generados.

. Provision por desmantelamiento, estando obligada la Sociedad a devolver al final del
periodo de cesion, los terrenos en su estado originario, retirando, por lo tanto, todos los
elementos instalados en los mismos (véase Nota “Provisiones y contingencias™).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacion
disponible en la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas sobre los hechos
analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a
modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las correspondientes Cuentas
Anuales Consolidadas futuras.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por el Grupo en la elaboracion de sus Cuentas
Anuales Consolidadas para el ejercicio 2009, de acuerdo con las establecidas por el Plan
General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El epigrafe “Concesiones administrativas y derechos de uso” recoge, principalmente, la
activacion de los costes incurridos en la obtencidn de los derechos de uso de los terrenos sobre
los que se ubican los parques, los costes satisfechos para la obtencion del derecho de conexién
a la red eléctrica y los costes incurridos en el estudio de ubicacién de los parques en fase de
desarrollo.

Estos derechos normalmente tienen un plazo de concesion indefinido, salvo los derechos de
uso de los terrenos que, por lo general, se conceden por 30 afios prorrogables por periodos de
5 aflos.

El saldo de este epigrafe se amortiza linealmente durante los afios de vida util de los parques a
los que estan asociados a partir de la entrada en funcionamiento de cada parque, a pesar de que
los plazos de concesidn son superiores.

La sociedad estima que la vida util de estos activos para los proyectos de generacién edlica es

de 33 aflos asumiendo que una vez se agote la vida util de los aerogeneradores al cabo de 16
aflos, se reemplazaran por otros nuevos y se continuara con la explotacion del parque edlico.

VN
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Para los proyectos solares la vida util de estos activos es de 20 afios, plazo que coincide con la
vida util de las plantas fotovoltaicas.

Las operaciones de compras de sociedades en las que el fondo econdmico real es la
adquisicion de un determinado activo que por si mismo constituye el unico patrimonio
significativo de la sociedad adquirida, sin que ésta esté desarrollando actividad alguna, se
tratan contablemente como compras de activos. En 2009 no ha habido adquisiciones de
activos mediante esta formula. Las adquisiciones mas significativas en 2008, junto con el
coste de adquisicion de las empresas relacionadas, su valor razonable y el valor en libros de
los activos adquiridos fueron los siguientes (miles de euros):

i

Justina Energ., S.L. y dptes. (51%) Concesiones 18.000 17.906 39

Duomo Invers. Empres. (55%) Concesiones 6.491 6.307 34
Corp. E6l. Huelva, S.A. (91,42%) Concesiones 6.054 4.895 19
P. Eol. El Ermitafio, S.L. (100%) Concesiones 2.390 2.391 4
P. Eélico Cecimbre, S.L. (100%) Concesiones 2.389 2.393 6
Energy Corpor. Hungary (47,30%) Concesiones 18.796 15.393 887
EIH Termeld és szolgaltat (100%) Concesiones 7.650 8.842 1.192
SG Eolgen, S.A. (70%) Concesiones 1.308 1.447 129

63.078 59.574 2.310

Cuando por el contrario se trate de la adquisicidn de una sociedad operativa, cuyo patrimonio
lo componen una serie de activos y pasivos que conforman al menos un negocio, el
tratamiento contable es el de combinacion de negocios de acuerdo con la NIIF 3 de
Combinaciones de negocios.

En este epigrafe se incluye también la asignacion realizada por el Grupo del precio pagado en
las combinaciones de negocios por los activos adquiridos a su valor de mercado,
amortizandose de acuerdo con los mencionados criterios.

Asi mismo se recogen tanto los derechos de explotacion adquiridos a terceros como el resto de
derechos originados por la propia gestion y desarrollo de proyectos de la Ingenieria del Grupo
hasta el inicio de su construccion. Para poder llevar a cabo estas inversiones ha sido necesario
realizar diversos gastos antes de la puesta en marcha. Al considerar estos gastos
imprescindibles para la consecucion de los derechos y permisos necesarios para la instalacion
del inmovilizado, se han considerado como mayor valor del inmovilizado intangible.

Se incluye asimismo dentro de este epigrafe la marca Renovalia, con unos gastos originados
de 1.443 miles de euros, con vida util indefinida, no habiendo suftido deterioro,
comprobandose al cierre de cada ejercicio, siendo los parametros utilizados, en funcion del
resultado de la Compaiiia y sus previsiones en futuros ejercicios.

También en este epigrafe se incluyen todos los costes incurridos, antes de la puesta en marcha
del parque, en la adquisicion de derechos de superficie y servidumbre de paso sobre terrenos.
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El Grupo valora los elementos patrimoniales adquiridos en combinaciones de negocios a sus
valores razonables, de acuerdo a la NIIF 3. La diferencia entre el coste de la combinacion de
negocios y ¢l neto patrimonial calculado de acuerdo con el criterio anterior, no asignada a
activo ni a pasivo alguno, da lugar al fondo de comercio. En cada cierre contable se realiza un
test de deterioro sobre cada fondo de comercio reconocido, estimando los flujos de caja
futuros de la Unidad Generadora de Efectivo a la que el fondo de comercio se encuentra
asignado. Si como resultado del test se concluye que su valor real es inferior a su valor
contable, se contabiliza la pérdida.

El epigrafe Aplicaciones informaticas incluye los costes de adquisiciéon y de desarrollo
incurridos en relacion con los sistemas informaticos basicos en la gestion del Grupo.

La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza linealmente en un periodo de entre
tres y cinco afios desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.

b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material, de uso propio, se encuentran
registrados a su coste de adquisicion menos la amortizacion acumulada y cualquier pérdida
por deterioro de valor reconocida. Se capitalizan los trabajos realizados por la empresa para su
inmovilizado siempre que sean mano de obra directa.

Las instalaciones técnicas de energia eléctrica han sido valoradas al precio de adquisicién.
Aquellos costes necesarios para la construccidn y explotacion de los Parques Eolicos y Solares
antes de su puesta en funcionamiento se han registrado como mayor valor de las instalaciones
técnicas, incluidos los relativos a la formalizacion de los derechos de superficie de terrenos.

Se capitalizan los gastos financieros correspondientes a endeudamiento especificamente
asignado a proyectos de inversion en inmovilizado durante la fase de construccion.

En 2009 no se han activado gastos financieros. El detalle correspondiente al 2008 es el
siguiente:

i

2 il il

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L 29/02/2008 1.248 5.91%

Energias renovables del Duero, S.L. 31/05/2008 140 5,41%

Renovalia Solar 2, S.LL 30/09/2008 10.928 6,03%

Renovalia Solar 3, S.LL 30/10/2008 1.032 5,67%
13.348

El Grupo Renovalia esta compuesto por multiples empresas dedicadas, en su mayor parte, a
explotar activos dirigidos a la produccion de energia eléctrica. Comienza con la constitucion
de la Sociedad promotora encargada del desarrollo del proyecto, la cual se hara cargo de la
construccion y explotacion de todo el Inmovilizado necesario para la consecucion del mismo.
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En ¢l caso de activos en parques edlicos, se centraliza la explotacion de los parques
localizados en el mismo ambito geografico, en una misma empresa, de esta manera se
centralizan todos los gastos y es mas facil conseguir sinergias para su mejor explotacion.
Durante el proceso de construccion del parque eélico la sociedad va imputando a Inmovilizado
en curso toda la inversion necesaria para su puesta en marcha. Tras la puesta en
funcionamiento, la sociedad activa definitivamente la inversibn comenzando su
correspondiente amortizacion.

Los activos fotovoltaicos, se dividen en empresas que explotan cada 100 kw instalados, por lo
que se maximiza el precio de venta segun el R.D. 661/2007. Las empresas se agrupan por
parque fotovoltaico.

Las sociedades matrices titulares de los activos, trasladan a sus explotadoras/filiares los gastos
derivados de la actividad, junto con una cuota de arrendamiento de instalaciones.

El Grupo Renovalia Energy, desarrolla integramente la ingenieria de sus proyectos, mediante
la compaifiia del Grupo Renovalia Ingenieria y Servicios, S.L. La ejecucion de las
instalaciones, se realiza siempre mediante proyectos llave en mano, eélicos, ejecutados en su
mayoria por Acciona con 4 parques, y Vestas, y GE Wind, cada uno con un parque.

A partir del momento en el que los proyectos obtienen el Acta de Puesta en Marcha tanto los
ingresos como los consumos son imputados a la cuenta de resultados. Hasta ese momento, el
importe neto entre las ventas y las compras de energia se consideran menor valor del coste
registrado en el epigrafe de Instalaciones Técnicas.

Plazos de la Construccién:

Los plazos estimados para un proyecto edlico tipo de 50 MW o una instalacion fotovoltaica de
10MW oscilan entre 15 y 18 meses para el parque edlico y entre 10 y 12 meses para la
instalacion fotovoltaica, dependiendo de la orografia del emplazamiento.

El coste de las obras de la red de la subestacion eléctrica, cuya inversion debe ser soportada
por los promotores segun normativa (articulos 54 y 32 del R.D. 1955/2000 que regula la
actividad de transporte, distribucion, comercializacién, suministro y procedimientos de
autorizacion de instalaciones de energia eléctrica) y cuya titularidad pertenece a Red Eléctrica
de Espafia S.A. o cualquier otra empresa de transporte o distribucion de electricidad, se
considera como inmovilizado material, “Interconexion Subestacion”, ya que se trata de un
elemento necesario para la operatividad del parque y cuyo coste es asumido por la Sociedad.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejoras que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida util de los bienes, se

capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los gastos de
mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

</ 4
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Las dotaciones anuales en concepto de amortizacion de los activos materiales se realizan
normalmente de forma lineal con contrapartida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada en funcién de los afios de la vida 1til estimada, como promedio, de los diferentes
elementos, segun el siguiente detalle:

Afios de Vida Util Afios de Vida Util

Estimada 2009 Estimada 2008
Instalaciones técnicas y maquinaria;
Parque Eolico lé 16
Torres de Medicién 16 16
Subestacion 16 16
Parque solar 20 20
Otras Instalaciones 8 8
Mobiliario 10 10
Vehiculos 3/6 3/6

Los porcentajes de amortizacion no han variado respecto al ejercicio anterior.

Deterioro de valor de activos materiales e intangibles

En la fecha de cada cierre de los Estados Financieros Consolidados, el Grupo Renovalia revisa
mediante el denominado test de deterioro los importes en libros de sus activos materiales e
inmateriales para determinar, en base a estimaciones sobre resultados y flujos de efectivo
futuros, si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de
valor.

Para revisar si los activos han sufrido una pérdida por deterioro de valor, se compara el valor
en libros de los mismos con su valor recuperable en la fecha de cierre del balance, o mas
frecuentemente, si existieran indicios de que algln activo pudiera haberla sufrido.

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste de su
venta y el valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros
estimados. Para el célculo del valor en uso, las hipétesis utilizadas en dichas estimaciones
incluyen las tasas de descuento, tasas de crecimiento y cambios esperados en los precios de
venta y costes directos.

Las tasas de crecimiento y las variaciones en precios y costes directos se basan en la
regulacion existente, en las previsiones sectoriales, y en la experiencia y expectativas futuras.

Las tasas de descuento empleadas representan el coste medio ponderado de la deuda y el

capital teniendo en cuenta el nivel de apalancamiento para cada sociedad y el nivel de riesgo
para cada segmento y pais.
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Si existiese cualquier indicio, el importe recuperable del activo es calculado con el objeto de
determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de los fondos
de comercio y de otros activos que no generan flujos de efectivo independientes de otros
activos, el Grupo calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que
pertenece el activo.

Los fondos de comercio distribuidos a cada unidad generadora de efectivo en miles de euros
son los siguientes:

I Gnidad generad K

Renovalia Solar, S.L. Parque solar de Cuenca 485
Renovalia Solar 2, S.L.  Parque solar de Ciudad Real 85
Renovalia Solar 3, 8.L.  Parque solar de Albacete 1
Baar Energia, S.L. Parque solar de Toledo en construccion 118
Renovalia CPV, S.L. Contratos de construccién con terceros 1.544
Sunergy Pivot, S.L. Contratos mantenimiento parques solares 4.796
Demex Parque edlico de Méjico en construccién 3.472

10.501

La sociedad Sunergy Pivot, S.L. posee contratos de mantenimiento de los parques solares de
Renovalia Solar, Renovalia Solar 2 y Renovalia Solar 3, de forma que las unidades
generadores de efectivo en las que esta sociedad distribuye el fondo de comercio son los tres
parques mencionados.

Las tasas utilizadas por el Grupo para el analisis de recuperacion de los fondos de comercio
son las siguientes:

Renovables Espafia 5%-7%
Renovables Latinoamérica 10%-12%
Construccion y mantenimientos 5%-7%

La holgura media de la tasa de descuento que el Grupo actualmente cuenta en el andlisis de
recuperacion de los fondos de comercio es de 3,4 puntos porcentuales para el sector
Renovables Espafia, 4,9 para Renovables Latinoamérica, y 0,7 para Construccion y
mantenimientos.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

o w
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La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas
y ganancias, aumentando el valor contable del activo con el limite del valor contable que
hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro. En el caso del
fondo de comercio, las pérdidas por deterioro no son reversibles.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversidn, se ajustan las
amortizaciones de los ¢jercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de
manifiesto una pérdida de cardcter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas
procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Dado que todos los activos son de reciente creacidn, garantizados en su produccién y venta a
corto plazo, o inversiones en capital en su fase inicial, el Organo de Administracion considera

que no hay indicios de deterioro.

¢) Arrendamientos y otras operaciones de cardcter similar

El Grupo clasifica un arrendamiento como financiero cuando de las condiciones econémicas
del acuerdo de arrendamiento se deduce que se le han transferido sustancialmente todos los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso de que no
se cumplan las condiciones del contrato de arrendamiento para ser considerado como
financiero, éste se considerara como un arrendamiento operativo.

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Para los contratos de arrendamiento financiero, al inicio del mismo, el Grupo registra un
activo de acuerdo con su naturaleza, segun se trate de un elemento del inmovilizado material o
intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que sera el menor entre el valor
razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados. Para el calculo del valor actual de los pagos minimos por el
arrendamiento se utiliza el tipo de interés implicito del contrato y si éste no se puede
determinar, el tipo de interés del arrendatario para operaciones similares.

La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputa a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio en que se devenga, aplicando el
método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caricter contingente se registran como
gastos del gjercicio en que se incurre en ellas.

A los activos reconocidos en el balance consolidado como consecuencia de arrendamientos
financieros, se les aplican los criterios de amortizacion, deterioro y baja que les corresponden
segln su naturaleza.
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d) Instrumentos financieros

El Grupo unicamente reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se convierte
en una parte obligada del contrato o negocio juridico en cuestion, conforme a las disposiciones
del mismo.

El Grupo determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su
reconocimiento inicial y, cuando esta permitido y es apropiado, se reevalGia dicha clasificacion
en cada cierre del balance consolidado.

Los instrumentos financieros, a efectos de su valoracion, se clasificaran en alguna de las
siguientes categorias:

1.  Préstamos y partidas a cobrar y débitos y partidas a pagar.
2.  Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
3. Activos y pasivos financieros mantenidos para negociar.

4. Otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

5. Inversiones en el patrimonio empresas multigrupo y asociadas.

6.  Activos financieros disponibles para la venta.

Préstamos y partidas a cobrar y débitos y partidas a pagar

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se clasifican:

a)  Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son
de cuantia determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo., No
incluyen aquellos activos financieros para los cuales el Grupo pueda no recuperar
sustancialmente toda la inversion inicial, por circunstancias diferentes al deterioro
crediticio. Estos ultimos se clasifican como disponibles para la venta.
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Débitos y partidas a pagar

En esta categoria se clasifican:

a)  Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su
valor razonable, que es el precio de la transaccién, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y
los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en
el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado.
Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos
con vencimiento no superior a un afio que se valoraron inicialmente por su valor nominal,
contindan valordndose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran
deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una
reduccidn o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento
inicial.

La correccion valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2009, se ha estimado
en funcién del analisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha
fecha.
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Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Corresponden a valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, que
comportan cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado
activo, y para los que el Grupo tiene la intencion efectiva y la capacidad de conservarlos hasta
su vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada més los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

En valoraciones posteriores, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, aplicando el método del tipo
de interés efectivo.

Al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia
objetiva de que el valor de un activo se ha deteriorado. La pérdida por deterioro corresponde a

la diferencia entre su valor en libros y el valor de mercado del instrumento.

Activos y pasivos financieros mantenidos para negociar

Un activo/pasivo financiero se clasifica como mantenido para negociar cuando:
a)  Se adquiridé/emitio con el propdsito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados
conjuntamente, de la que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener
ganancias en el corto plazo, 6

¢) Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Los activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, s¢ valoran inicialmente por su
valor razonable, que es el precio de la transaccidn, y que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada. Los costes de transaccion que les son directamente atribuibles se
reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio.

En valoraciones posteriores, se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de

transaccion en que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se producen en el
valor razonable se imputan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio.
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Inversiones en el patrimonio de empresas multigrupo y asociadas

Las inversiones en el patrimonio de empresas multigrupo y asociadas incorporadas en la
consolidacion por el método de puesta en equivalencia se valoran de acuerdo con lo
establecido al respecto en el apartado “Principios de consolidacion” de la nota 3.

En la determinacion del patrimonio neto de las sociedades participadas, se ha considerado en
aquellos casos en los que la sociedad participada participa a su vez en otra, aquél que se
desprende de las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios incluidos en
las NIIF.

Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoria se incluye los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio
de otras empresas que no se han clasificado en ninguna de las categorias anteriores.

Inicialmente se valoran por su valor razonable o precio de la transaccion que equivaldra al
valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les son
directamente atribuibles, asi como, en su caso, el importe satisfecho de los derechos
preferentes de suscripcion y similares.

Posteriormente, se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que
se¢ pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios en el valor razonable se registran
directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se
deteriora, momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada.

No obstante lo anterior, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y
ganancias que resultan por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda
extranjera, se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

También se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada el importe de los
intereses, calculados segun el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos
devengados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar
con fiabilidad se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro del valor.
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Al cierre del ejercicio se efecttan las correcciones valorativas necesarias cuando existe
evidencia objetiva de que el valor de un activo, o grupo de activos con similares caracteristicas
de riesgo valoradas colectivamente, se ha deteriorado ocasionandose:

a)  En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una reduccién o retraso en los flujos
de efectivo estimados futuros, bien por insolvencia del deudor o por otras causas; o

b)  En el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperabilidad del
valor en libros del activo, evidenciada, por un descenso prolongado o significativo en su
valor razonable.

La correccién valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia
entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier correccion valorativa por
deterioro previamente reconocida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada y el
valor razonable al cierre del ejercicio.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccién valorativa
reconocida en ejercicios anteriores se revierte con abono a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada del gjercicio, excepto cuando se trate de un instrumento de patrimonio, en cuyo
caso, la correccidn valorativa reconocida en ejercicios anteriores no se revierte y se registra el
incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

En el caso de instrumentos de patrimonio que se valoren por su coste, por no poder
determinarse con fiabilidad su valor razonable, la correccién valorativa por deterioro se
calcula de acuerdo con lo dispuesto en las NIIF en relacién a las inversiones en el patrimonio
de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, y no se revierte la correccion valorativa
reconocida en ejercicios anteriores.

Baja de activos financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida neta
de los costes de transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos
cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, mas cualquier importe
acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia
o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en
que €sta se produce.

En las operaciones de descuento de efectos o “factoring con recurso”, o ventas de activos
financieros con pacto de recompra, asi como en cualquier otra cesidén de activos financieros en
las que la Sociedad retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
no se dan de baja los activos financieros cedidos y se reconoce un pasivo financiero por un

importe igual a la contraprestacion recibida.
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Baja de pasivos financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha
dado de baja y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles asi
como cualquier activo cedido diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio en que tiene lugar.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento
de la adquisicion se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada.

Por el contrario, cuando los dividendos recibidos proceden inequivocamente de resultados
generados con anterioridad a la fecha de adquisicion se registran minorando el valor contable
de la inversion.

Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos
cuando se declara el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoracidn inicial de
los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el
importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento asi como el
importe de los dividendos acordados por el organo competente en el momento de la
adquisicion.

Fianzas entregadas y recibidas

En las fianzas entregadas y recibidas por arrendamientos operativos y prestacion de servicios,
la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se registra como un pago o
cobro anticipado por el arrendamiento prestacion del servicio. En caso de fianzas entregadas y
recibidas a corto plazo se valoran por el importe desembolsado.

¢) Coberturas contables

Se consideran coberturas contables aquellas que han sido designadas como tales en momento
inicial, de las que se dispone de documentacién de la relacion de cobertura y que son
consideradas altamente eficaces.

Una cobertura se considera altamente eficaz si, al inicio y durante su vida, se puede esperar,
prospectivamente, que los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de la
partida cubierta que son atribuibles al riesgo cubierto sean compensados casi completamente
por los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura,
y que, retrospectivamente, los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de
variacion del ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto del resultado de la partida

S
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A los efectos de su registro y valoracion, las operaciones de cobertura se clasifican segiin su
naturaleza.

Cobertura de los flujos de efectivo:

Corresponde a las coberturas sobre la exposicion a la variacion de los flujos de efectivo que se
atribuye a un riesgo concreto asociado a activos o pasivos reconocidos o a una transaccion
prevista altamente probable, siempre que pueda afectar a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada.

La parte de la ganancia o la pérdida del instrumento de cobertura que se haya determinado
como cobertura eficaz, se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto consolidado,
imputandose a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en el ejercicio o ejercicios en
los que la operacion cubierta prevista afecta al resultado, salvo que la cobertura corresponda a
una transaccion prevista que termine en el reconocimiento de un activo o pasivo no financiero,
en cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto se incluiran en el coste del activo
o0 pasivo cuando sea adquirido o asumido.

Derivados

Los instrumentos financieros derivados contratados consisten en su totalidad en permutas de
tipo de interés (IRS) en los que la empresa es pagadora de un tipo de interés fijo, como
cobertura de los préstamos a tipo de interés variable con los que se financian las inversiones en
instalaciones generadoras de energia. Se trata por lo tanto de instrumentos de cobertura de
flujos de efectivo y como tales se registran en el balance de situacion a su valor razonable y
los cambios en valor se registran directamente en el patrimonio neto, sin afectar a la cuenta de
pérdidas y ganancias.

El valor razonable se estima en base al método del "valor actual neto", calculado como la
diferencia entre los valores actuales de los flujos de efectivo futuros a pagar y los flujos de
efectivo futuros a cobrar. Los célculos del valor actual son efectuados mensualmente por un
experto independiente, derivando por "bootstrapping" los tipos a aplicar a cada punto temporal
o vértice donde se produciran los flujos, a partir de la curva “swap” observada en el mercado
en cada fecha de valoracion y aplicando un spread estimado de mercado.

Para que estos instrumentos financieros derivados puedan ser considerados como instrumentos
de cobertura de flujos de efectivo, se documenta formalmente la relacion de cobertura entre el
instrumento financiero derivado y la partida que cubre, asi como los objetivos y estrategias de
gestion de riesgo que se persigue al establecer la cobertura. Esta documentacion incluye la
identificacion del instrumento de cobertura, la partida u operacidon que cubre y la naturaleza
del riesgo cubierto. La eficiencia de la cobertura contable se justifica mediante la realizacion
de tests que permiten analizar si la cobertura es altamente eficaz tanto en el momento de la
contratacion, mediante tests prospectivos, como a lo largo de la vida de la operacién, mediante
tests retrospectivos realizados al final de cada trimestre.
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Estos tests se realizan observando que los resultados por la variacién del valor o flujos de
efectivo del derivado de cobertura (swaps) oscilen dentro de un rango de variacion del 80%-
125% respecto al resultado de la variacion del valor o flujos de efectivo de la partida cubierta
(préstamos).

f) Existencias

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su coste, ya sea el
precio de adquisicion o el coste de produccion, segun el método del coste medio ponderado.

En las existencias que necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de ser vendidas, se incluyen en el precio de adquisicion, o coste de produccion,
los gastos financieros correspondientes a financiacién externa devengados durante el periodo
de construccion.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su
coste.

Cuando el valor neto realizable de las existencias resulta inferior a su precio de adquisicion o a
su coste de produccion, se efectiian las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas
como un gasto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada. En el caso de las materias
primas y otras materias consumibles en el proceso de produccion, no se realiza correccion
valorativa alguna siempre que se espere que los productos terminados a los que se incorporan
sean vendidos por encima del coste. Cuando procede realizar correccion valorativa para
materias primas y otras materias consumibles, se toma como valor neto realizable el precio de
reposicion de las mismas.

Cuando las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias dejan de
existir, el importe de la correccion es objeto de reversion, reconociéndolo como un ingreso en

la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

g) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en
euros, utilizando los tipos de cambio de contado vigentes en las fechas en que se realizan.

Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el
que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o pago se registran como resultados financieros
en la Cuenta de Resultados Consolidada.

Asimismo, la conversion de los saldos a cobrar o a pagar a la fecha de cierre en moneda
distinta de la funcional en la que estan denominados los estados financieros de las Sociedades
Dependientes que forman parte del perimetro de consolidacion se realiza al tipo de cambio de
cierre.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicién de una
entidad extranjera se consideran activos y pasivos de la entidad extranjera y se convierten

segun el tipo vigente al cierre. %
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h) Impuestos sobre beneficios

El Impuesto sobre Sociedades se registra en la Cuenta de Resultados Consolidada o en las
cuentas de patrimonio neto del Balance de Situacion Consolidado en funcidén de donde se
hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado. Las diferencias entre el
valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal generan los saldos de impuestos
diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera que
estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

La Ley 35/2006 de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas y de
modificacion parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no
Residentes y sobre el Patrimonio, establece, la aplicacion del tipo impositivo del 30% para los
periodos impositivos que comienzan a partir del 1 de enero de 2008.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son aquellos impuestos que se prevén pagaderos
o recuperables en las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos en los
estados financieros y sus valores fiscales correspondientes, utilizados en el calculo de la
ganancia fiscal, y se cuantifican aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda
el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales
imponibles. Los activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se
considere probable que las entidades consolidadas vayan a tener en el futuro suficientes
ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Asimismo, el Grupo registra como un activo por impuestos diferidos el efecto fiscal
correspondiente a las bases imponibles negativas en la medida en que resulte probable que
dispondra de ganancias fiscales futuras que le permitan la aplicacion de dicho activo.

Con ocasiéon de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto
activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

Una parte de las Sociedades que componen ¢l Grupo Renovalia consolida fiscalmente desde el
ejercicio 2005 con numero de grupo 177-05.

i) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo.

El ingreso ordinario se reconoce cuando se produce la entrada bruta de beneficios econdémicos
originados en ¢l curso de las actividades ordinarias del Grupo durante el ejercicio, siempre que
dicha entrada de beneficios provoque un incremento en el patrimonio neto que no esté
relacionado con las aportaciones de los propietarios de ese patrimonio y estos beneficios
puedan ser valorados con fiabilidad. Los ingresos ordinarios se valoran por el valor razonable
de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.

7.
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Sdlo se reconocen ingresos ordinarios derivados de la prestacion de servicios cuando pueden
ser estimados con fiabilidad y en funcién del grado de realizacién de la prestacion del servicio
a la fecha del balance.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en funcién
del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los gastos se reconocen en la cuenta de resultados cuando tiene lugar una disminucién en los
beneficios econdémicos futuros relacionados con una reduccion de un activo, 0 un incremento
de un pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que ¢l registro de un gasto
tiene lugar de forma simultanea al registro del incremento del pasivo o la reduccion del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios

econdémicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como
activo.

j) Provisiones v contingencias

Provision por desmantelamiento:

En aquellos casos en que se prevé que al final de la vida util de un activo sea necesario incurrir
en gastos en el desmantelamiento de los mismos, las NIIF obligan a realizar una estimacion de
los mismos, incrementar el valor de los activos por el valor actualizado de estos gastos y dotar
la correspondiente provision. Al incorporarse esta estimacion de gastos al valor del
inmovilizado se¢ amortiza en la vida util del activo. El Grupo Renovalia ha realizado estos
calculos para reconstruir el coste y la amortizacién de los activos desde el inicio de su
explotacion.

La politica del Grupo Renovalia es registrar como mayor valor del activo el valor actual de los
gastos estimados por estos conceptos registrando una provisién en el epigrafe “Provisiones
para riesgos y gastos” al inicio de la vida util de los parques, en ¢l Balance de Situacion
Consolidado adjunto. Esta estimacion es revisada anualmente de forma que Ja provision refleje
el valor presente de la totalidad de los costes futuros estimados. El valor del activo se corregira
unicamente por las desviaciones respecto al coste inicial. La variacion de la provision
originada por su actualizacién financiera se registrard con cargo al epigrafe “Gastos
Financieros” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.
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Otras provisiones:

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible
sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasion de
cada cierre contable. Se utilizan para afrontar las obligaciones especificas para los cuales
fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversion, total o parcial, cuando dichas
obligaciones dejan de existir o disminuyen.

Los pasivos contingentes no se reconocen en ¢l Balance de Situacion Consolidado, sino que se
informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

k) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables, asi como las donaciones y legados, se valoran
por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido. Inicialmente se imputan
como ingresos directamente al Patrimonio Neto Consolidado y se reconocen en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada en proporcion a la depreciaciéon experimentada durante el
periodo por los activos financiados por estas subvenciones, salvo que se trate de activos no
depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la
enajenacion o baja de los mismos.

A 31 de Diciembre de 2009 el Grupo Renovalia tiene una tinica subvencién de capital, a favor
de Renovalia Automatizacion ER, S.A., por importe de 95 miles de euros.

Las subvenciones de explotacion, se abonan a los resultados del ejercicio en el momento de su
devengo.

Los importes monetarios recibidos sin asignacion a una finalidad especifica se imputan como
ingresos del ejercicio en que se reconocen.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios, no
constituyen ingresos, y se registran directamente en los fondos propios, independientemente
del tipo de subvencion, donacion o legado de que se trate. Se valoran igualmente por el valor
razonable del importe concedido o del bien recibido.
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1) Estados de flujos de efectivo

En los estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que
figura a continuacion:

Efectivo o Equivalentes: El efectivo comprende tanto la caja como los depoésitos bancarios a la
vista. Los equivalentes al efectivo son instrumentos financieros, que forman parte de la gestién
normal de la tesoreria del Grupo, son convertibles en efectivo, tienen vencimientos iniciales
no superiores a tres meses y estdn sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su
valor,

Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo
por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de
alteraciones en su valor.

Actividades de explotacidn: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos
ordinarios del Grupo, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de
inversion o financiacion.

Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o disposicion por otros medios de
activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiaciéon: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion
del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

m) Beneficio/Pérdida por accién

El beneficio 6 pérdida por accidn se calcula dividiendo el resultado atribuido a la sociedad
dominante entre el nimero medio ponderado de acciones ordinarias durante dicho periodo.
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NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2008 es el siguiente,
en miles de euros:

Coste:

Terrenos y

construcciones 6.325 36.710 379 - (237) 43.177

Instalaciones técnicas y

magquinaria 132.913 196.528 - 313.114 - 642.555

Otras instalaciones, utillaje

y mobiliario 586 241 32 - - 859

Equipos proccsos de

informacion - 594 12 - n 605

Otro inmovilizado matcrial 440 9% 19 - (106) 449

Inmovilizado en curso 251.787 104.858 5.404 (313.114) (264) 43.671

Total coste " 0392080 7 389.027 5.846 - 608) 736316

Amortizacién:

Construcciones (1.090) (153) - - 155 (1.088)

Instalaciones técnicas y

magquinaria (8.230) (25.535) - - - (33.765)

Otras instalaciones, utillaje

y mobiliario (139) (8) (7) . 3 (151)

Equipos procesos de

informacién - (160) (2) - 1 (161)

Otro inmovilizado material (211) (8) (3) - 13 (209)

Total amortizacion (9.670) (25.864) (12) - 172 (35.374)
“Total neto SE 382381 313,163 5.834 S @36 700942
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El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2009 es el siguiente,
en miles de euros:

Coste:

Terrenos y construcciones 43.177 222 - - (118) 43.281

Instalaciones técnicas y

magquinaria 642.555 2.098 - - - 644.653

Otras instalaciones, utillaje y

mobiliario 859 268 - - - 1.127

Equipos procesos de

informacién 605 6 - - - 611

Otro inmovilizado material 449 191 - - - 640

Inmovilizado en curso 48.671 1.789 - - - 50.460

Total coste 736.316 4.574 - - (118) 740.772

Amortizacién:

Construcciones (1.088) (300) - - 6 (1.382)

Instalaciones técnicas y

maquinaria (33.765) (35.652) - - - (69.417)

Otras Instalaciones, utillaje y

mobiliario (151) (79) - - - (230)

Equipos Para proceso de

informacion (161) (75) - - - (236)

Otro inmovilizado material (209) (169) - - - (378)

Total amortizacién (35.374) (36.275) - - 6 (71.643)
~Total neto:; U Y 700,942 (31.701) - - (112) 669.129

A 31 de diciembre de 2009 la composicion de las instalaciones técnicas se corresponde con los
siguientes parques en funcionamiento:

Parque solar fotovoltaico 1 con 13,2MW de potencia pico en Cuenca
Parque solar fotovoltaico 2 con 10,89MW de potencia pico en Albacete
Parque solar fotovoltaico 3 con 52,36MW de potencia pico en Ciudad Real
Parque edlico 1 con 49,5MW de potencia nominal en Albacete

Parque edlico 2 con 49,98MW de potencia nominal en Albacete

Parque edlico 3 con 49,98MW de potencia nominal en Albacete

Parque eélico 4 con 49,5MW de potencia nominal en Palencia

Parque eolico 5 con 40,5MW de potencia nominal en Palencia

Parque e6lico 6 con 4,5MW de potencia nominal en Palencia

Salto mini-hidraulico de 1,8MW de potencia nominal en Hellin
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A lo largo de 2008 se traspasoé del inmovilizado en curso a instalaciones técnicas 313.114
miles de euros correspondientes a la entrada en funcionamiento en ese periodo de los parques
solares fotovoltaicos 2 y 3, y de los parques edlicos 2 a 6.

El importe activado bajo este epigrafe se amortiza de forma lineal, cuando comienza la
explotacion de los parques, de acuerdo a la vida util de cada activo, siempre que esta sea
inferior a la duracion del contrato de cesion de uso de los terrenos sobre los que se ubica cada
parque.

Las Sociedades Dependientes son titulares de los derechos de ocupacion de los terrenos
situados en los términos municipales de los distintos lugares donde se encuentran instalados
los parques edlicos y solares y las instalaciones anexas. Los contratos de cesion de dichos
terrenos establecen la obligacion para las Sociedades Dependientes de devolver al final del
periodo de cesion los terrenos en su estado originario, retirando, por lo tanto, todos los
elementos instalados en los mismos.

El Grupo activa como mayor valor del coste del inmovilizado material, el fondo que se destina
a desmantelar y retirar el activo, asi como la rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, en

la medida que deban ser considerados como una provision para gastos y obligaciones futuras.

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epigrafes, de los activos mas significativos totalmente amortizados y en uso,
se muestra a continuacion, con indicacion de su valor de coste, en miles de euros:

R R e

5

==

Instalaciones técnicas 45 33
Magquinaria 52 82
Utillaje 28 19
Otras instalaciones 7 3
Mobiliario 25 20
Equipos para procesos de informacion 250 58
Elementos transporte 67 40
Otro inmovilizado material 7 3

480 260

Arrendamientos financieros

Del importe contabilizado en inmovilizado material, los importes mas significativos
correspondientes a arrendamientos financieros se recogen en la sociedad Renovalia Er
Automatizacién S.A. con un importe de 485 miles de euros (373 miles de euros en 2008).
Véase detalle en la Nota 7.
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(Gastos financieros capitalizados

Los gastos financieros correspondientes a financiacion externa devengados durante el periodo
de construccion y hasta el Acta de Puesta en Marcha de las instalaciones se capitalizan como
mayor valor del inmovilizado material.

Otra informacion

La totalidad del inmovilizado material de la Sociedad se encuentra afecto a la explotacion y
debidamente asegurado y no estando sujeto a ningun tipo de gravamen.

La Sociedad tiene formalizadas pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a los que

estdn sujetos Jos diversos elementos de su inmovilizado material, entendiendo que dichas
polizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que estan sometidos.

NOTA 6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible lo largo del ejercicio 2008 es ¢l siguiente,
en miles de euros:

e

=

Coste:
Marcas 75 1.486 - - 1.561
Concesiones y derechos de uso 54.842 16.250 58.687 (300) 129.479
Derechos de uso sobre terrenos 5.190 1.896 17.550 - 24.636
Dchos. de uso lineas eléetr. y subest. 12.695 14.346 27425 - 54.466
Livencias para el desarrollo actividad 36.957 8 13,712 (300) 50377
Fondo de comercio 8.958 - 1.544 - 10.502
Aplicaciones informaticas 276 196 - - 472
Total coste T 6481 17.932 60231 . (300) 142.014
Amortizacion:
Concesiones y derechos de uso (64) (1.488) - - (1.552)
Aplicaciones informéticas (72) 43) - - (115)
Total amortizacién (136) (1.531) - - (1.667)
Total neto  ° 64.015 16.401 60.231 . (300) 140,347
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El detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo del ejercicio 2009 es el
siguiente, en miles de euros:
Il

i

i

o=t

Coste:
Marcas 1.561 19 - - 1.580
Concesiones y derechos de uso 129,479 3,194 - (185) 132.488
Derechos de uso sobre terrenos 24.636 138 - - 24,774
Dchos. de uso lineas cléctr. y subest. 54.466 51 - (185) 54332
Licencias para ¢l desarrollo actividad 50,377 3.005 - - 53.382
Fondo de comercio 10.502 - - - 10.502
Aplicaciones informéticas 472 579 - - 1.051
Total coste " 142014 3792 - (185) . 145621
Amortizacion:
Concesiones y derechos de uso (1.552) (1.960) - 4 (3.508)
Aplicaciones informaticas (115) (108) - - (223)
Total amortizacién (1.667) (2.068) - 4 3.731)
Total neto T L 140347 1724 - (181) 141.890

El epigrafe “Concesiones administrativas y derechos de uso” recoge, principalmente, la
activacion de los costes incurridos en la obtencion de los derechos de uso de los terrenos sobre
los que se ubican los parques, los costes satisfechos para la obtencion del derecho de conexion
a la red eléctrica y los costes incurridos en el estudio de ubicacién de los parques en fase de
desarrollo. El saldo de este epigrafe se amortiza linealmente durante los afios de duracién del
derecho de uso a partir de la entrada en funcionamiento de cada parque edlico.

La Sociedad estima que la vida util de estos activos para las plantas fotovoltaicas es de 20
afios y de 33 afios para los parques e6licos.

También en este epigrafe se incluye la asignacion realizada por el Grupo del precio pagado en
las combinaciones de negocios por los activos adquiridos a su valor de mercado,
amortizandose de acuerdo con los mencionados criterios.

Las bajas que hay en concesiones administrativas a 31 de diciembre de 2009 corresponden a la
sociedad Energias Renovables del Duero S.L. y se deben a ventas de derechos de uso de la
linea Ampudia Grijota. Las bajas a 31 de diciembre de 2008 corresponden a la sociedad
Energia Alternativa Castilla la Mancha S.L y se deben a una renegociacién con Acciona sobre
el precio de compra final del contrato “Llave en mano™.
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La sociedad ha testado sus licencias durante el ejercicio y ha constatado que el valor asignado
en libros es inferior al de mercado, por lo que considera que no es necesario contabilizar
ningtin deterioro.

A fecha de cierre el grupo tiene invertidos 17.516 miles de euros como inmovilizaciones
intangibles en proyectos en desarrollo. De ellos 12.248 miles de euros corresponden a la
consecucion de los derechos de construccién y explotacion de un parque edlico en México y
2.503 miles de euros es la inversién que se ha realizado en la consecucién de los permisos y
derechos de un parque fotovoltaico en Arcicollar (Toledo). El resto de la inversion en activos
intangibles en desarrollo esta dedicada a la consecucion de distintos proyectos, principalmente
termosolares.

El detalle de concesiones administrativas por sociedades a 31 de diciembre de 2009 es el
siguiente:

i
i

il AR e

=

Desarrollos Edlicos Manchegos El Pinar SL 5.566
Energias Alternativas Castilla La Mancha SL 14.421
Energias Renovables Del Duero S.L. 9.101
Duomo Inversiones Empresariales S.L. 6.307
Corporacion Eolica De Huelva SA 4.895
Parque Edlico El Ermitafio, S.L. 2.391
Parque Edlico Sierra de Cecimbre SL 2.393
Sociedad Edlica Los Lances S.L. 780
Grupo Renovalia De Energia SL 1.956
Renovalia Solar SL 1.618
Renovalia Solar 3 SL 9.292
Baar Energia SL 4.199
Renovalia Sur Energy SL 17.907
Renovalia RTS 2 SL 507
Renovalia RTS 3 SL 401
Renovalia RTS 9 SL 448
Renovalia RTS 10 SL 449
SG Eolgen 1.447
EIH Termeld Es Szolgaltato KFT 8.896
ECH Hungary 14.506
Demex 23.822
Otros 1.186
Total 132,488
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Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epigrafes, de los activos mdas significativos que estaban totalmente
amortizados y en uso, s¢ muestra a continuacion, con indicacién de su valor de coste, en miles
de euros:

Aplicaciones informaticas 57 12
Propiedad industrial 1 1
58 13

Fondo de comercio

El detalle de fondos de comercio por sociedades a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

s

gl

Renovalia Solar, S.L. 485
Renovalia Solar 2, S.L. 85
Renovalia Solar 3, S.L. 1
Baar Energia, S.L. 118
Renovalia CPV, S.L. 1.544
Sunergy Pivot, S.L. 4.796
Demex 3472
Otros 1

10.502

No ha habido variaciones en el importe de fondos de comercio con respecto al ejercicio 2008.
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NOTA 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

7.1) Arrendamientos financieros (el Grupo como arrendatario)

Los principales activos financiados mediante contratos de arrendamiento financiero son los
que se indican continuacién, en miles de euros:

3001-FL.V Vehiculo 13 1 4 2,85 10 9
Scheuten Optisol Modulo Solar 142 2 5 2.25 50 92
Clarity Mbddulo Retroproyeccion 98 1 5 2,56 56 42
9520-DXY Vehiculo 14 | 5 377 11 3
9477-DXY Vehiculo 14 1 5 3,77 11 3
6358-GDT Vehiculo 12 1 4 1,58 5 7
6372-GDT Vehiculo 12 1 4 1,58 5 7
6408-GDT Vehiculo 12 1 4 1,58 5 7
6429-GDT Vehiculo 12 1 4 1,58 5 7
7642-EJ8 Vehiculo 92 2 5 3.53 63 29
7642-FIS Gruoa 64 1 5 38 51 13

‘ 485 13 272 219

Los activos con financiacion mediante leasing se encuentran en las cuentas de "Elementos de

f"non

transporte", "Equipos de procesos para la informacion" y en "Otras instalaciones".

7.2) Arrendamientos operativos (el Grupo como arrendatario)

El cargo a los resultados del ejercicio 2009 en concepto de arrendamiento operativo de las
empresas con una mayor actividad ha ascendido a 2.251 miles de euros (1.884 miles de euros
en el ejercicio anterior).

Sobre los terrenos en los que estan ubicados los parques eodlicos, se han firmado contratos
constitutivos de derecho de servidumbre, con cada uno de los propietarios, para 30 afios. El
importe anual devengado es de 743 miles de euros y se revisa anualmente con el I.P.C. Los
primeros contratos realizados se firmaron en 2004.

De igual forma, para la construccion y explotacion de los parques fotovoltaicos se han firmado
contratos de arrendamiento con los propietarios de los terrenos de los parques por 30 afios.
Estos contratos originan una obligacién de pago anual de 687 miles de euros y también se
revisa con el I.P.C. El primer contrato firmado se hizo en 2007.

Para la ejecucion de las distintas obras de ingenieria realizadas se alquila la maquinaria
necesaria. Esto se hace por obra y se cancela una vez terminada.

El grupo también tiene vehiculos en régimen de renting, con una duraciéon media de 4 afios.

W
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NOTA 8. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El Grupo clasifica los instrumentos financieros en funcion de la intencién que tenga sobre los
mismos, en las siguientes categorias o carteras:

8.1) Activos Financieros

FEl detalle de los activos financieros a 31 de diciembre de 2008 y 2009 en miles de euros es el
siguiente:

A E T

HUHH

|

R

NO CORRIENTE 6.909 12.262
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion Nota 19 5.261 4,738
Activos financieros no corrientes 1.648 7.524
Participaciones en sociedades no consolidadas - -
Otras inversiones financieras permanentes Nota8.1.2 69 5.974
Otros créditos Nota 8.1.1 1.438 1.426
Fianzas y depdsitos entregados a largo plazo Nota 8.1.1 141 124
CORRIENTE 127.452 193.302
Activos no corrientes mantenidos para la venta - -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 28.558 100.719
Clientes por ventas y prestacion de servicios Nota 8.1.1 27.228 22.126
Clientes por ventas y prestacion de scrvicios 26.359 21.674
Clientes empresas asociadas - 14
Clientes empresas vinculadas 1.213 588
Provisiones (344) (150)
Otros deudores 1.330 78.593
Personal Nota 8.1.1 44 32
Administraciones Piblicas Nota 12 1.123 78.040
Otros deudores Nota 8.1.1 163 521
Otros activos financieros corrientes 77.291 77.393
Créditos a empresas vinculadas Nota 8.1.1 52.939 53.215
Otros créditos Nota 8.1.1 2.071 3.069
Depdsitos y fianzas constituidas a corto plazo - 1
Otros activos corrientes 21.779 21.063
Ajustes por periodificacién 45
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 8.1.4 15.190
Lk e i
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8.1.1) Deudores comerciales v otras partidas a cobrar

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2009 y 2008 en miles de euros es la
siguiente:

B

Créditos por operaciones comerciales

Clientes por prestacion de servicios - 27.228 - 22.126
Otros - - - -
Total créditos por operaciones comerciales - 27.228 - 22.126

Créditos por operaciones no comerciales

Créditos concedidos 1.438 52.939 1.426 53.215
Fianzas 141 - 124 -
Otros - 2.278 - 3.622
Total créditos por operaciones no comerciales 1.579 55.217 1.550 56.837

1.579 82.445 1.550 78.963

El saldo de clientes corresponde principalmente a los saldos deudores por venta de energia a
empresas eléctricas. Con caracter general, estas cuentas a cobrar no devengan tipo de interés y
su vencimiento estd establecido en un periodo de 45 a 60 dias en los deudores de parques
solares fotovoltaicos y entre 15 y 20 dias en los deudores de parques edlicos.

En préstamos y cuentas a cobrar incluye a 31 de diciembre de 2008 se incluyen 22.126 miles
de euros de clientes y deudores comerciales, 53.215 miles de euros de saldos frente a partes
vinculadas (ver Nota 19) y 3.622 miles de euros de otros créditos.

En préstamos y cuentas a cobrar a 31 de diciembre de 2009 se incluyen 27.228 miles de euros
de clientes y deudores comerciales, 52.939 miles de euros de saldos frente a partes vinculadas
(ver Nota 19) y 2.278 miles de euros de otros créditos.

En créditos, derivados y otros dentro de préstamos y partidas a cobrar se encuentran fianzas y
créditos concedidos a largo plazo (fianzas 124 miles de euros y créditos concedidos 1.426
miles de euros a largo plazo a 31 de diciembre de 2008, por fianzas 141 miles de euros y
créditos concedidos 1.438 miles de euros a largo plazo a 31 de diciembre de 2009).
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8.1.2) Activos financieros no corrientes

El detalle de activos financieros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, multigrupo y asociadas es el siguiente, en miles de euros:

Activos disponibles para la venta: 69 5,974 69 5.974
- Valorados a valor razonable 69 5.974 69 5974
- Valorados a coste - - - -

Total 69 5.974 69 5.974

A 31 de diciembre de 2008 en Activos disponibles para la venta, Instrumentos de patrimonio
se incluye, fundamentalmente, participaciones en Sociedad Edlica Mistral, Eolia Renovables
de Inversion y La Castilleja por importe de 608, 2.927 y 2.225 miles de euros respectivamente.

Las participaciones en Sociedad Eodlica Mistral y Eolia Renovables de Inversion fueron
vendidas a la sociedad Eolia Mistral Cuesta Maiiera, S.A. (ver Nota 19.2), asimismo la opcién
de compra que poseia el Grupo por las participaciones de La Castilleja finalmente no fue
ejercitada.

A 31 de diciembre de 2009 en Activos disponibles para la venta, Instrumentos de patrimonio
se incluye, fundamentalmente, participaciones en Nuenex Gestion de Energia S.A (51 miles de
euros), y en Arcadio Energia AIE, Damaso Renovables AIE, Honorio Energia AIE, AFRA
Energia AIE, Media Legua Energia AIE y Justinas Energia Renovables AIE por un importe
conjunto de 18 miles de euros.

8.1.3) Activos financieros corrientes

El detalle de activos financieros a corto plazo, salvo inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo, multigrupo y asociadas es el siguiente, en miles de euros:

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 22.281 21.109 22.281 21.109

Total 22.281 21,109 22.281 21.109
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A 31 de diciembre de 2009 en Inversiones mantenidas hasta el vencimiento se incluye
fundamentalmente un importe de 20.798 miles de euros recogidos en cuentas de disposicion
restringida para el servicio de la deuda financiera (FRSD) contraida por Renovalia Solar, S.L.,
Energia Renovables del Duero S.L, Energias Alternativas Castilla la Mancha S.L y Desarrollo
Eolicos Manchegos el Pinar S.L. (ver Nota 19). Este importe no ha variado con respecto a
2008.

8.1.4) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de los ejercicios 2009 y 2008 en miles de euros
€8 Como sigue:

Tesoreria 21.603 15.190

Importe Tesoreria y Activos equivalentes 21.603 15.190

El rendimiento de estos activos se basa en los tipos de interés variables diarios o a corto plazo.
Debido a su alta liquidez el valor razonable de los presentes activos coincide con su valor
contabilizado.

8.1.5) Otra informacién relativa a activos financieros

Clasificacion de los vencimientos

Principalmente los activos financieros, exceptuando las inversiones en patrimonio neto de
otras empresas, s¢ componen de los saldos de los clientes cuyo vencimiento es inferior a un
aflo,
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8.2) Pasivos Financieros

El detalle de los pasivos financieros a 31 de diciembre de 2009 y 2008 en miles de euros es el
siguiente:

UL TR e i

NO CORRIENTE 769.924 848.636
Pasivos financieros no corrientes 769.924 848.636
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 757.869 794.067
Préstamos y Créditos Nota 8.2.2 706.488 744.245
Arrendamientos Financieros Nota 8.2.2 762 953
Instrumentos financieros derivados Nota 8.3 50.619 48.869
Otros pasivos financieros Nota 8.2.1. 10.773 5.500
Otros pasivos no corrientes 1.282 49.069
CORRIENTE 151.364 238.482
Pasivos financieros corrientes 91,939 190.404
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables 90.734 129.485
Préstamos y Créditos Nota 8.2.3 90.548 129.351
Arrendamientos Financieros Nota 8.2.3 186 134
Otros pasivos financieros 1.205 60.919
Deudas con empresas vinculadas Nota 19.1 639 59.967
Otros pasivos financieros 566 952
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar 49.614 36.088
Proveedores Nota 8.2.1 1.479 4.939
Otros acreedores 48,135 31.149
Otros acreedores Nota 8.2.1 46.158 8.565
Personal Nota 8.2.1 3N 235
Administraciones Publicas Nota 12 1.666 22.349
Pasivos por impuesto corriente Nota 12 0 0
Otros pasivos corrientes Nota 8.2.1 9.811 11,990

i

G L Tonesnais

8.2.1) Acreedores comerciales y otras deudas a pagar

Su detalle 31 de diciembre de 2009 y 2008 se indica a continuacion, en miles de euros:

Por operaciones comerciales:

Proveedores Nota 8.2 10.773 1.479 5.500 4,939
Acreedores Nota 8.2 - 46.385 - 8.800
Anticipos a clientes Nota 8.2 - 9.811 - 11.990
Total saldos por operaciones comerciales 10,773 57.675 5.500 25,729

> R
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Como otros pasivos no corrientes se registran tanto deudas con proveedores a largo plazo,
como la subrogacion de la sociedad Dos Mil Doscientos Uno S.L. al préstamo subordinado de
la empresa del grupo Renovalia Solar 2 S.L. con Grupo Renovalia de Energia S.L. en el
momento de la compra del 25% de las participaciones Renovalia Solar 2 S.L.

Adicionalmente el balance de situacién a 31 de diciembre de 2009 recoge, en el epigrafe
“Otros acreedores” 1.666 miles de euros de deudas con Administraciones publicas.

En Acreedores comerciales se registran deudas en 2009 por 46.385 miles de euros, frente a
8.800 miles de euros en 2008. La variacion se debe fundamentalmente a pagos asociados a la
compraventa de activos a Global Consulting Partners S.L. y asociadas que han pasado a corto
plazo.

8.2.2) Pasivos financieros no corrientes

El detalle de pasivos financieros a largo plazo, es el siguiente, en miles de euros:

i

T

i

Débitos y partidas a pagar (Nota 8.2) 707.250 745.198 - - 707.250 745,198
Derivados de cobertura (Nota 8.3) - - 50.619 48.869 50.619 48.869
Total 707.250 7458.198 £0.619 48.569 757.864 794,067

Los débitos y partidas a pagar, “Deudas con entidades de crédito” corresponden tanto en 2008
como en 2009 a los importes pendientes de pago de los créditos y préstamos recibidos para la
financiacion de proyectos.

Derivados de cobertura se corresponde con el valor razonable de dichos instrumentos de los
que son titulares diversas compafiias del Grupo.

8.2.3) Pasivos financieros corrientes

El detalle de pasivos financieros a corto plazo, es el siguiente, en miles de euros:

Débitos y partidas a pagar (Nota 8.2.1) 90.734 129.485 90.734 129.485

Total 90.734 129,485 90.734 129.485

Los débitos y partidas a pagar, Deudas con entidades de crédito corresponden tanto en 2008
como en 2009 a los importes pendientes de pago de los créditos y préstamos recibidos para la

financiacion de proyectos. %
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8.2.4) Débitos y partidas a pagar

Su detalle 31 de diciembre de 2009 y 2008 se indica a continuacidn, en miles de euros:

W

iy i

i

Por operaciones no comerciales:

Deudas con entidades de crédito Nota 8.2-8.3 757.869 90.734 794.067 129.485
Deudas con empresas vinculadas Nota 8.2 - 639 - 59.967
Otras deudas no comerciales Nota 8.2 1.282 566 49.069 952
Préstamos y otras deudas 759.151 91.939 843.136 190.404
Proveedores de inmovilizado 0 0 0 0
Total por saldos operaciones no comerciales 759.151 91.939 843.136 190.404

Adicionalmente el balance de situacion a 31 de diciembre de 2009 recoge, en el epigrafe
“Qtros pasivos financieros” deudas con empresas vinculadas por 639 miles de euros (ver Nota
19.1).

8.2.5) Otra informacion relativa a pasivos financieros

El detalle de los préstamos mas significativos es el siguiente:

Renovalia Energy, S.A.

Al 31 de diciembre de 2009, esta Sociedad tiene una péliza de crédito con Banesto concedida
con un limite total que asciende a 30.000 miles de euros, cuyo importe dispuesto de las misma
a dicha fecha asciende a 27.598 miles euros. Este crédito se encuentra garantizado por Forlasa
Alimentacion, IDM Orpica, S.L. e IDM Ortemar, S.L. (sociedades vinculadas). Y otra con el
Banco Popular cuyo limite asciende a 20.000 miles euros del que se ha dispuesto 17.464 miles
de euros.

El 10 de junio del 2009 la Sociedad firmé una poliza de préstamo con Caja Madrid por un
importe de 18.000 miles de euros de lo cual a 31 de diciembre de 2009 est4 pendiente 15.000
miles de euros. Dicho préstamo se destind a refinanciar otro préstamo de igual importe
concedido a Renovalia Sol 1 en 2008.

El tipo de interés medio anual de la deuda es de 4,269%.



000000000000 000000000000008000000008000000000O0O0C0COCOCCKCCOISOIOGITOSOITSTS

Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, S.A, y Sociedades Dependientes — Ejercicio 2009 53

Renovalia Wind 2 S.L,

Con fecha 4 de Diciembre de 2009, se formalizé un crédito con BNP Paribas con un limite
maximo de 20.000 miles de euros y vencimiento 3 de Diciembre de 2010. Dicho crédito se
encuentra dispuesto en su totalidad y liquida intereses trimestralmente.

Desarrollos Edlicos Manchegos El Pinar, S.L.U., Energias Alternativas Castilla La
Mancha, S.L.U. y Energias Renovables del Duero. S.L..

El 26 de junio de 2007, Energias Alternativas Castilla La Mancha S.L.U., Desarrollos Edlicos
Manchegos El Pinar S.L.U. y Energias Renovables del Duero, S.L. suscribieron un contrato
mercantil de financiacion cuyo objetivo es la financiacién de los parques eolicos cuya
titularidad poseen dichas sociedades. La financiacion sindicada asciende a un importe global
de 350.800 miles de euros y esta compuesta de un crédito sindicado de 279.935 miles de
euros, un préstamo subordinado de 32.934 miles de euros y una linea de crédito IVA por
importe de 37.398 miles de euros.

Al 31 de diciembre de 2009 se encuentran dispuestos globalmente 250.843 y 32.933 miles de
euros correspondientes respectivamente al crédito senior y al préstamo subordinado. El crédito
IVA finalizo el 31 de diciembre de 2008.

El tipo de interés medio anual de cada una de las empresas, teniendo en cuenta tanto este
préstamo como otras financiaciones obtenidas es 3,281%; 3,291% y 3,285% respectivamente.

La financiacion cuenta con la garantia otorgada por Quesos Forlasa S.A. y Forlasa
Alimentacién S.L. (empresas vinculadas) y establece el cumplimiento de determinadas
clausulas estdndar como son el mantenimiento de una serie de ratios financieros y la
obligatoriedad de constituir un fondo que de forma anual garantice el pago del principal del
préstamo e intereses. Ademas de la obligacidén fundamental del reembolso del principal y pago
de intereses, comisiones y gastos, se incluyen una serie de limitaciones para evitar que la
viabilidad del proyecto pudiera verse afectada.

Las sociedades tienen dotado un Fondo de Reserva del Servicio de la Deuda (FRSD) por un
importe total de 17.498 miles de euros, cuyo detalle por sociedad es el siguiente:

Desarrollos Edélicos

Manchegos El Pinar, S.L. 4.000 1.050 213 5.263
Energias Renovables del

Duero, S.LL 4.550 690 221 5.461
Energias Alternativas

Castilla La Mancha, 8.L 5.700 800 274 6.774
Total , 14.250 2.540 708 17.498
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Los ratios financieros mas importantes que establece el contrato de financiacion son el Ratio
de Cobertura del Servicio de la Deuda Total (flujo de caja generado por el proyecto / pagos
por servicio de la deuda total) conjunto igual o superior a 1,20, el Ratio de Cobertura del
Servicio de la Deuda Senior (flujo de caja generado por ¢l proyecto / pagos por servicio de la
deuda senior) conjunto igual o superior a 1,30, y un Ratio Deuda /Fondos Propios (Crédito
dispuesto / sumatorio de capital, reserva legal y prima emision) individual que no debe ser
superior al 95%.

Al 31 de diciembre de 2009 se cumplen todas las obligaciones de los contratos de financiacion
anteriormente detallados.

Renovalia Solar, S.L..U.

Con fecha 19 de junio de 2007 esta Sociedad formalizé6 un Crédito Senior sindicado con
diversas entidades financieras por importe méaximo de 75.762 miles de euros, que se encuentra
garantizado por Forlasa Alimentacion S.L. y del que a 31 de diciembre de 2009 se encuentra
dispuestos 72.748 miles de euros. Este crédito devenga un tipo de interés de mercado a euribor
mas diferencial. La amortizacion del principal del crédito estd estipulada en el 2025 y su
destino es financiar la construccion de un parque fotovoltaico con una potencia global de 12
MW compuesto por 120 instalaciones de 100KW cada una. Asimismo, con la misma fecha la
Sociedad formalizé un crédito IVA por importe maximo de 14.000 miles de euros y
vencimiento méaximo el 19 de junio de 2009, que ha sido cancelado en 2008.

El tipo de interés medio anual de la deuda es de 2,952%.

La financiacion establece el cumplimiento de determinadas cldusulas estandar como son el
mantenimiento de una serie de ratios financieros y la obligatoriedad de constituir un fondo que
de forma anual garantice el pago del principal del préstamo ¢ intereses. Ademas de la
obligacion fundamental del reembolso del principal y pago de intereses, comisiones y gastos,
se incluyen una serie de limitaciones para evitar que la viabilidad del proyecto pudiera verse
afectada.

La sociedad tienen dotado un Fondo de Reserva del Servicio de la Deuda (FRSD) por un
importe total de 3.300 miles de euros correspondientes al Crédito Senior.

Los ratios financieros més importantes que establece el contrato de financiacion son el Ratio
de Cobertura del Servicio de la Deuda (RCSD) igual o superior a 1,05, y mantener un Ratio

Deuda /Fondos Propios, que no debe ser superior al 85%.

Al 31 de diciembre de 2009 se cumplen todas las obligaciones de los contratos de financiacion
anteriormente detallados.

W
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Renovalia Solar 2. S.L..U.

El 22 de noviembre de 2007 la Sociedad contraté un crédito puente por importe de 50.000
miles de euros, con el objeto de financiar la construccion de un parque fotovoltaico con una
potencia global de 47,6 MW compuesto por 476 instalaciones de 100KW cada una. Este
préstamo tiene vencimiento ultimo el 22 de mayo de 2008, o a la fecha de la disposicion del
crédito sindicado que Jo sustituyd. El 5 de marzo de 2008 se firmo la pdliza de financiacion
que incluye el crédito senior por un importe de 296.000 miles de euros y un Crédito IVA por
valor de 50.750 miles de euros. Con las primeras disposiciones de esta financiacion se ha
cancelado el crédito puente.

El tipo de interés medio anual de la deuda es de 2,847%.

Al 31 de diciembre de 2009 se encuentra dispuesto 288.789 miles de euros correspondientes al
crédito senior, El crédito IVA vencio el 31 de diciembre de 2009.

La financiacion cuenta con la garantia otorgada por Forlasa Alimentaciéon S.L. (empresa
vinculada) y Renovalia Energy, S.A., y establece el cumplimiento de determinadas clausulas
estandar como son el mantenimiento de una serie de ratios financieros y la obligatoriedad de
constituir un fondo que de forma anual garantice el pago del principal del préstamo e intereses.
Ademas de la obligacion fundamental del reembolso del principal y pago de intereses,
comisiones y gastos, se incluyen una serie de limitaciones para evitar que la viabilidad del
proyecto pudiera verse afectada.

Los ratios financieros mas importantes que establece el contrato de financiacion son ¢l Ratio
de Cobertura del Servicio de la Deuda (RCSD) igual o superior a 1,05, y mantener un Ratio
Deuda /Fondos Propios, que no debe ser superior al 90%.

Al 31 de diciembre de 2009 se cumplen todas las obligaciones de los contratos de financiacién
anteriormente detallados.

Renovalia Solar 3. S.L..1.

El 25 de septiembre de 2008 Renovalia Solar 3, S.L.U., formalizé un crédito senior sindicado
con diversas entidades financieras por importe maximo de 51.500 miles de euros, que se
encuentra garantizado por Forlasa Alimentacion, S.L. y Renovalia Energy, S.A. Este crédito
sindicado devenga un tipo de interés de mercado a euribor mas diferencial, la finalizacién de
la amortizacion del principal estd prevista para el 2027 y su destino es financiar la
construccidn de un parque fotovoltaico con una potencia global de 9.9 MW compuesto por 99
instalaciones de 100KW cada una. Asimismo, con la misma fecha esta Sociedad formalizé un
crédito IVA por importe maximo de 8.500 miles de euros con vencimiento en 2009.

Al 31 de diciembre de 2009 se encuentra dispuesto 51.281 miles de euros correspondientes al
crédito senior, El crédito IVA vencio el 31 de diciembre de 2009.

El tipo de interés medio anual de la deuda es de 3,071%.

X ¥



Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, S.4, y Sociedades Dependientes — Ejercicio 2009 56

La concesion del crédito senior establece el cumplimiento de determinadas condiciones
durante la vigencia del mismo relacionadas con el mantenimiento de una serie de ratios
financieros y la obligatoriedad de constituir un fondo que de forma anual garantice el pago del
principal del préstamo e intereses en cada uno de los ejercicios de duracion del crédito.

Los ratios financieros mas importantes que establece el contrato de financiacion son el Ratio
de Cobertura del Servicio de la Deuda (RCSD) igual o superior a 1,05, y mantener un Ratio

Deuda /Fondos Propios, que no debe ser superior al 77%.

Al 31 de diciembre de 2009 se cumplen todas las obligaciones de los contratos de financiacion
anteriormente detallados.

Clasificacién por vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo mas significativos al
cierre del ejercicio 2008, en miles de euros:

Préstamos 17.079 36.040 46.237 29.995 129,351
Arrendamientos Financiero 32 30 39 33 134
Total 17.111 36.070 46.276 30.028 129.485

Préstamos 39.054 133.137 192.083 233,349 146.622 744.245
Derivados - - - - 48.869 48.869
Arrendamientos

Financiero 179 372 402 - - 953
Total 39.233 133.509. . 192.485 233.349 195.491 794.067
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El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo mas significativos al
cierre del ejercicio 2009, en miles de euros:

O

Préstamos 11.329 23.035 4,153 52.031 90.548
Arrendamientos Financiero 41 42 42 61 186
Total 11.370 23.077 4.195 52.092 90.734

Préstamos 100.457 106.462 208.967 242.758 47.844 706.488
Derivados - - - - 50.619 50.619
Arrendamientos

Financiero 285 252 225 - - 762
Total 100.742 106.714 209.192 242,758 98.463 757.869

La Sociedad tiene contratados instrumentos financieros destinados a cubrir el tipo variable de
los créditos sindicados pasando de ser el Euribor mas un diferencial a un tipo fijo. Al 31 de
diciembre de 2009 la valoracion facilitada por expertos independientes respecto a estos
instrumentos representa para el Grupo un pasivo por derivado financiero a largo plazo de
50.619 miles de euros. De acuerdo a los términos de los créditos sindicados, el Grupo no esta
autorizado para liquidar estos instrumentos financieros antes de su vencimiento, por lo que su
efecto se reflejara en los gastos financieros soportados en cada ejercicio en el que se aplique la
cobertura de flujos de efectivo que representan. En el apartado siguiente se presenta un detalle
de dichos instrumentos.
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8.3) Derivados

Los instrumentos derivados de cobertura mantenidos por €l Grupo y clasificados en el pasivo a
31 de diciembre de 2008 se detallan a continuacion:

‘ Nominal Valoracién
Edipresa Contraparte Tnstr. Veto. Tipo Fije miles de € miles de €

Desarrollos Eolicos Manchegos el Pinar RBS IRS 28/06/2021 4,931% 4,354 (413)
Desarrollos Edlicos Manchegos el Pinar Caja Madrid IRS 28/06/2021 4,931% 4.354 (413)
Desarrollos Eolicos Manchegos el Pinar Sabadell IRS 28/06/2021 4,931% 4.354 (413)
Desarrollos Edlicos Manchegos el Pinar Natixis TRS 28/06/2021 4.931% 4.333 (411
Desarrollos Edlicos Manchegos ¢l Pinar Caixa Catalufia IRS 28/06/2021 4,931% 2,614 (248)
Desarrollos Eélicos Manchegos el Pinar La Caixa IRS 28/06/2021 4931% 15.502 (1.470)
Desarrollos Eolicos Mancliegos el Pinar La Caixa IRS 28/06/2021 4.977% 4.178 (519
Renovalia Solar Sabadell IRS 31/07/2025 4.810% 7.576 (673)
Renovalia Solar Caja Madrid IRS 31/07/2025 4.810% 7.576 (673)
Renovalia Solar BBVA IRS 31/07/2025 4,810% 7.576 (673)
Renovalia Solar Banesto IRS 31/07/2025 4,810% 7.576 (673)
Renovalia Solar Banesto IRS 31/07/2025 4.810% 7.576 (673)
Energias Alternativas Castilla la Mancha La Caixa IRS 03/01/2022 4.960% 37.735 (3.461)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Sabadell TRS 03/01/2022 4,960% 10.599 (949)
Energias Alternativas Castilla la Mancha RBS IRS 03/01/2022 4.960% 10.599 (949)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Natixis IRS 03/01/2022 4.960% 10.547 (945)
Energias Allernativas Castilla la Mancha Caixa Catalufia IRS 03/01/2022 4,960% 6.363 (570)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Caja Madrid RS 03/01/2022 4.960% 10,599 (949)
Energias Alternativas Castilla la Mancha La Caixa IRS 03/01/2022 5,014% 10.171 (1.325)
Energias Renovables del Duero La Caixa IRS 03/01/2022 4.,969% 32.297 (3.056)
Energias Renovables del Duero Sabadell IRS 03/01/2022 4.969% 9.071 (858)
Energias Renovables del Duero RBS IRS 03/01/2022 4,969% 9.071 (858)
Energias Renovables del Duero Caja Madrid TRS 02/01/2022 4,969% 9.071 (858)
Energias Renovables del Ducro Natixis RS 01/01/2022 4,969% 9.027 (854)
Energfas Renovables del Duero Caixa Catalufia IRS 01/01/2022 4.969% 5.446 (515)
Energias Renovables del Duero La Caixa IRS 03/01/2022 5,010% 8.705 (L.114)
Renovaha Solar 2 Banesto RS 30/06/2020 4,580% 13.125 (979
Renovalia Solar 2 B. Popular TRS 30/06/2020 4,580% 11.250 (839)
Renovalia Solar 2 B. Sabadell IRS 30/06/2020 4,580% 5.623 (419)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid RS 30/06/2020 4,580% 13.125 979)
Renovalia Solar 2 RBS IRS 30/06/2020 4,580% 13.125 (979)
Renovalia Solar 2 Banesto IRS 30/06/2020 4,816% 13.125 (1.218)
Renovalia Solar 2 B. Popular RS 30/06/2020 4.816% 11.250 (1.044)
Renovalia Solar 2 B. Sabadell IRS 30/06/2020 4,816% 5.625 (522)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid RS 30/06/2020 4.816% 13.125 (1.218)
Renovalia Solar 2 RBS RS 30/06/2020 4.816% 13.125 (L.218)
Renovalia Solar 2 Banesto RS 30/06/2020 4,909% 6.650 (665)
Renovalia Solar 2 Popular IRS 30/06/2020 4,909% 5.700 (570)
Renovalia Solar 2 Sabadell IRS 30/06/2020 4,909% 2.850 (285)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid IRS 30/06/2020 4.909% 6.650 (665)
Renovalia Solar 2 RBS IRS 30/06/2020 4.909% 6.650 (665)
Renovalia Solar 2 B Popular RS 30/06/2020 4,975% 16.200 (1.702)
Renovalia Solar 2 Sabadell IRS 30/06/2020 4,975% 8.100 (851)
Renovalia Solar 2 Banesto IRS 30/06/2020 4975% 18.900 (1.986)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid IRS 30/06/2020 4,975% 18.900 (1.986)
Renovalia Solar 2 RBS IRS 30/06/2020 4,975% 18.900 (1.986)
Renovalia Solar 3 Sabadell IRS 30/06/2020 4,804% 7.725 (716)
Renovalia Solar 3 B Popular IRS 30/06/2020 4.804% 7.725 (716)
Renovalia Solar 3 Banesto RS 30/06/2020 4,804% 7.125 (716)
Renovalia Solar 3 Caja Madrid IRS 30/06/2020 4,804% 7.725 (716)
Renovalia Solar 3 l.a Caixa IRS 30/06/2020 4,804% 7.725 (716)
517.498 (43.869)

Nota 8.2
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Los instrumentos derivados de cobertura mantenidos por el Grupo y clasificados en el pasivo a
31 de diciembre de 2009 se detallan a continuacién:

Nominal Valoracién
Empresa Contraparie Instr, Veto. Tipo Fijo miles de € miles de €

Desarrollos Edlicos Manchegos el Pinar RBS TRS 28/06/2021 4.931% 4354 (393)
Desarrollos Edlicos Manchegos el Pinar Caja Madrid IRS 28/06/2021 4,931% 4.354 (393)
Desarrollos Eélicos Manchegos el Pinar Sabadell IRS 28/06/2021 4,931% 4.354 (393)
Desarrollos E6licos Manchegos el Pinar Natixis 1IR3 28/06/2021 4.931% 4.333 (391)
Desarrollos E¢licos Manchegos el Pinar Caixa Catalufia IRS 28/06/2021 4,931% 2614 (236)
Desarrollos Edlicos Manchegos el Pinar La Caixa IRS 28/06/2021 4,931% 15.502 (1.399)
Desarrollos Eolicos Manchegos el Pinar La Caixa IRS 28/06/2021 4.977% 4178 (466)
Renovalia Solar Sabadell IRS 31/07/2025 4.810% 7.576 (748)
Renovalia Solar Caja Madrid IRS 31/07/2025 4,810% 7.576 (748)
Renovalia Solar BBVA IRS 31/07/2025 4,810% 7.576 (748)
Renovalia Solar Banesto IRS 31/07/2025 4.810% 7.576 (748)
Renovahia Solar Banesto RS 31/07/2025 4,810% 7.576 (748)
Energias Alternativas Castilla la Mancha La Caixa IRS 03/01/2022 4,960% 37.735 (3.945)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Sabadell IRS 03/01/2022 4.960% 10.599 (1.093)
Energias Alternativas Castilla la Mancha RBS IRS 03/01/2022 4.960% 10,599 (1.093)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Natixis IRS 03/01/2022 4,960% 10.547 (1.088)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Caixa Catalufia IRS 03/01/2022 4,960% 6.363 (657)
Energias Alternativas Castilla la Mancha Caja Madrid IRS 03/01/2022 4,960% 10.599 (1.094)
Energias Alternativas Castilla la Mancha La Caixa IRS 03/01/2022 5,014% 10.171 (1.349)
Energfas Renovables del Duero La Caixa TRS 03/01/2022 4,969% 32.297 (3.469)
Energias Renovables del Duero Sabadell RS 03/01/2022 4,969% 9.071 974)
Energias Renovables del Duero RBS IRS 03/01/2022 4,969% 9.071 (974)
Energias Renovables del Duero Caja Madrid IRS 02/01/2022 4,969% 9.071 (974)
Energias Renovables del Duero Natixis IRS 01/01/2022 4.969% 9.027 (970)
Energias Renovables del Duero Caixa Catalufia IRS 01/01/2022 4,969% 5.446 (585)
Energias Renovables del Duero La Caixa IRS 03/01/2022 5,010% 8.705 (1.154)
Renovalia Solar 2 Banesto RS 30/06/2020 4,580% 13.125 (965)
Renovalia Solar 2 B. Popular IRS 30/06/2020 4 580% 11.250 (827)
Renovalia Solar 2 B. Sabadell RS 30/06/2020 4,580% 5.625 (414)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid IRS 30/06/2020 4,580% 13.125 (965)
Renovalia Solar 2 RBS RS 30/06/2020 4.580% 13.125 (965)
Renovalia Solar 2 Banesto IRS 30/06/2020 4,816% 13.125 (1.182)
Renovalia Solar 2 B. Popular IRS 30/06/2020 4,816% 11.250 (1.013)
Renovalia Solar 2 B. Sabadell IRS 30/06/2020 4,.816% 5.625 (507)
Renovalia Solar 2 Caja Madnd IRS 30/06/2020 4.816% 13.125 (1.182)
Renovalia Solar 2 RBS IRS 30/06/2020 4,816% 13.125 (1.182)
Renovalia Solar 2 Banesto RS 30/06/2020 4,909% 6.650 (642)
Renovalia Solar 2 Popular RS 30/06/2020 4,909% 5.700 (551)
Renovalia Solar 2 Sabadell IRS 30/06/2020 4,909% 2.850 (275)
Renovalia Solar 2 Caja Madnid IRS 30/06/2020  4,909% 6.650 (642)
Renovalia Solar 2 RBS IRS 30/06/2020 4.909% 6.650 (642)
Renovalia Solar 2 B Popular RS 30/06/2020 4,975% 16.200 (1.639)
Renovalia Solar 2 Sabadell IRS 30/06/2020  4,975% §.100 (820)
Renovalia Solar 2 Banesto IRS 30/06/2020 4,975% 18.900 (1.913)
Renovalia Solar 2 Caja Madrid IRS 30/06/2020 4.975% 18.900 (1.913)
Renovalia Solar 2 RBS RS 30/06/2020 4975% 18.900 (1.913)
Renovalia Solar 3 Sabadell RS 30/06/2020 4,804% 7.725 (696)
Renovalia Solar 3 B Popular RS 30/06/2020 4,804% 7.725 (696)
Renovalia Solar 3 Banesto IRS 30/06/2020 4,804% 7.725 (696)
Renovalia Solar 3 Caja Madrid RS 30/06/2020 4,804% 7.725 (696)
Renovalia Solar 3 La Caixa IRS 30/06/2020 4,804% 7.725 (696)
Renovalia Energy S.A Caja Madrid RS 10/12/2011 2,381% 18.000 (157)
£35.495 (50.619)

Nota 8.2

La liquidacién de las coberturas de tipos de interés ha supuesto un gasto financiero en el
gjercicio 2009 de 8.547 miles de euros. El importe es sensiblemente superior al ejercicio 2008
(ingresos por 386 miles de euros) como consecuencia de la reduccion del tipo de interés
experimentada a lo largo de 2009.

Los criterios seguidos para determinar la valoracion de los instrumentos financieros derivados
se detallan en la Nota 4.
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8.4) Informacion_sobre la naturaleza y el nivel de_riesgo procedente de instrumentos
financieros

Segun se indica en el informe sobre la politica de gestion de riesgos establecida por el Grupo,
las actividades del mismo estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando
fundamentalmente el de tipo de interés y riesgos de liquidez.

8.4.1) Riesgo de liquidez

La exposicion a situaciones adversas en los mercados de deuda o capitales puede impedir o
dificultar el desarrollo de la actividad del Grupo Renovalia asi como el cumplimiento de los
compromisos de pago asumidos por el Grupo.

El Grupo mantiene una politica de liquidez consistente en la contratacion de financiaciones a
largo plazo especificas para soportar las necesidades previstas de inversion de los proyectos
que se encuentran en desarrollo. Entre las diferentes medidas de gestion aplicadas por el
Grupo para mitigar el riesgo de liquidez, destacan las siguientes:

- El Grupo asegura la disponibilidad de las fuentes de financiacién antes de asumir
compromisos de pago con terceros de importe significativo

- Se incentiva la diversificacion de vencimientos de lineas de crédito y control de
financiaciones y refinanciaciones.

- El Grupo diversifica las fuentes de financiacién a nivel corporativo,

Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2008 presentaban un déficit de capital
circulante debido, fundamentalmente, a la clasificacion a corto plazo tanto de la deuda por
cuenta corriente reciproca que mantienen diversas sociedades participadas por los mismos
accionistas del Grupo Renovalia, como Quesos Forlasa, S.A., (Nota 19.1), ademas de la deuda
con sociedades vinculadas. Esta situacion ha desaparecido en el gjercicio 2009 tras realizar un
canje de la deuda por acciones de la Sociedad, mediante una ampliacion de capital. Ademds
sigue siendo intenciéon de los Accionistas mayoritarios del Grupo, proveer de la financiacion
necesaria para el adecuado desarrollo de las actividades del mismo en momentos puntuales, o
captacidn de recursos externos distintos de los bancarios.

8.4.2) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicion maxima del Grupo al riesgo de
crédito en relacion con los activos financieros.

Las principales politicas de gestion del riesgo de crédito se pueden resumir en las siguientes:

- Control de la calidad crediticia de las contrapartes

- Exigencia de garantias adicionales en caso de que la contraparte no cumpla con los
minimos de calidad crediticia exigida por el Grupo

- Contratos asociados a proyectos para los que la contraparte cuente con financiacion
especifica
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Debido a que los derivados financieros contratados por el Grupo presentan un valor razonable
negativo, tanto a 31 de diciembre de 2009 como a 31 de diciembre de 2008, el Grupo no tiene
una exposicion actual al riesgo de crédito de los bancos contrapartida de los derivados.

El Grupo realiza una valoracién periddica del valor de mercado de los derivados y una
medicion del riesgo de crédito para controlar que se encuentra de los limites de riesgo
establecidos.

8.4.3) Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo asi como los flujos futuros de los activos y
pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura
de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una
volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Las sociedades del Grupo cubren el riesgo de tipo de interés de las principales financiaciones a
tipo de interés variable en euros mediante permutas financieras de tipo de interés (IRS). En el
IRS se intercambian los tipos de interés de forma que el Grupo recibe del banco un tipo de
interés variable (euribor a 6 meses) a cambio de un pago de interés fijo para el mismo
nominal. El resultado final es un pago de intereses fijos en la financiacion cubierta.

La estructura de la financiacion externa al 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

Saldo
31/12/09
(miles de

euros)

Tipo de interés variable 289.838
Tipo de interés fijo 508.055

Total 797.893

La deuda a tipo de interés variable esta referenciada al Euribor.

XA
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El andlisis de sensibilidad realizado por el Grupo muestra que los derivados registran
aumentos de valor ante movimientos al alza en la curva de tipos debido a que se trata de IRS
en los cuales el tipo de interés que paga la Sociedad esta fijado. La sensibilidad del resultado y
del patrimonio a la variacion de los tipos de interés es la siguiente:

Sensibilidad variacion tipo de

interés . Miles de euros
Incremento/Descenso en tipo de Efecto en resultado antes  Efecto en patrimonio
interés ( puntos bésicos) de impuesto antes de impuesto
+10 (290) 3310
-10 290 (3.345)

8.4.4) Riesgo de tipo de cambio

Los riesgos de tipo de cambio del Grupo se corresponden, fundamentalmente, a las
operaciones realizadas por las Sociedades dependientes ubicadas en México, Hungria y
Rumania. Dado que la actividad de las mismas es infima a cierre del ejercicio, el Grupo no ha
realizado ninguna operacion de cobertura.

8.4.5) Riesgo de precio de materias primas

Adicionalmente a los incentivos de caracter regulado, en determinados paises, como Espaifia,
la remuneracion percibida por la energia de origen eolico cuenta con un componente
vinculado al precio de mercado. Los precios de mercado pueden ser volatiles y estdn
condicionados por el coste de las materias primas empleadas como fuente primaria de energia.

El Grupo limita este riesgo mediante la realizaciéon de comprobaciones periddicas de las
diferencias entre los precios de mercado y la tarifa fija a la que los proyectos tienen derecho de
acuerdo a la regulacion aplicable. Con periodicidad anual, y de acuerdo a las previsiones para
el precio de la energia en el mercado mayorista, el Grupo opta por la alternativa de venta al
mercado mayorista incrementado por una prima regulada o por la alternativa de venta a tarifa
fija.

La sensibilidad del resultado y el patrimonio del Grupo a la variacion del precio del mercado
mayorista de electricidad como consecuencia de un aumento en el precio de las materias

primas es el siguiente:

.. Variacidn en el precio del mercado

de mayorista Miles de euros
Variacion en el precio del mercado  Efecto en resultado antes  Efecto en patrimonio
mayorista de electricidad de impuesto antes de impuesto
+5% 980 980
-5% (980) (980)

5
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NOTA 9: PATRIMONIO NETO

9.1) Capital Social

El 28 de septiembre de 2009 la Sociedad realiza una ampliacion de capital mediante la
compensacion de un crédito con la sociedad vinculada Quesos Forlasa S.A.. Dicha ampliacion
consiste en 1.812 acciones de 10 euros de valor nominal cada una; por lo que el capital social
ha pasado de estar compuesto por 34.299 acciones en el ¢jercicio anterior a 36.111 acciones
de 10 euros de valor nominal cada una totalmente suscritas y desembolsadas y con los mismos
derechos que las iniciales.

El 13 de noviembre de 2009 la sociedad vinculada Quesos Forlasa S.A. procede a comprar a
IDM Ortemar S.L. 1.396 acciones de Renovalia Energy S.A.

El capital social en el 2008 asciende a 343 miles euros nominales y tiene la composicion
siguiente:

T Niimero de Porcentaje de

Accionistas - acciones participacion
Juan Domingo Ortega Martinez 15.986 46,61%
M? Teresa Ortega Martinez 10.290 30,00%
IDM Ortemar S.L. 8.023 23,39%
Total 34.299 100%

El capital social en el 2009 asciende a 361 miles euros nominales y tiene la composicion
siguiente:

. Numero de Porcentaje de

Accionistas - acciones participacion
Juan Domingo Ortega Martinez 15.986 44.27%
M? Teresa Ortega Martinez 10.290 28,50%
IDM Ortemar S.L. 6.627 18,35%
Quesos Forlasa S.A 3.208 8,88%
Total COTEEL s 36.111 | 100%

Gestidn de capital

El Grupo considera como capital a efectos de gestién, el Patrimonio neto atribuido a la
Sociedad Dominante. Los unicos requisitos externos a los que se encuentra sujeto este capital
de gestion, son los derivados de la normativa mercantil en vigor, sin que existan restricciones

sobre el mismo de caracter contractual.
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El objetivo dltimo de la gestion del capital es permitir financiar ¢l plan de desarrollo definido
por los Administradores de la Sociedad y atender a una adecuada politica de retribucién a sus
accionistas. Las politicas y procesos de gestion del capital llevadas a cabo por los
Administradores de la Sociedad son aquellas que permiten cumplir con dicho objetivo sin
poner en peligro la situacion financiero-patrimonial del Grupo.

El Grupo determina la cifra de recursos financieros necesarios con el doble objetivo de
asegurar que las sociedades del Grupo sean capaces de mantener su actividad y de maximizar
la rentabilidad a través de la optimizacion de sus recursos propios y ajenos. En su conjunto, la
estructura financiera del Grupo consiste en el patrimonio atribuido a los accionistas de la
Sociedad Dominante (comprende capital, prima de emision, resultados acumulados y otros), la
deuda financiera, y el efectivo y otros activos liquidos. El Grupo revisa la estructura de los
recursos financieros regularmente, considera los costes y riesgos asociados a cada tipo de
recurso (deuda o capital), y toma las decisiones oportunas para la basqueda de los objetivos
mencionados anteriormente.

En este sentido, el capital ird siempre acompafiando las inversiones a realizar como un
porcentaje de las mismas, que varian en funcidén de las necesidades especificas de cada
inversion y de las condiciones establecidas por la financiacion ajena. Hasta la fecha, los
porcentajes de fondos propios minimos exigidos por parte de los financiadores han oscilado
entre el 5% y el 27% dependiendo de tipo de activo objeto de la inversion y se ha establecido
la obligacién de mantenimiento de dichos porcentajes de fondos propios hasta la amortizacion
de la financiacién ajena. Adicionalmente, se han establecido obligaciones de aportacién de
fondos propios adicionales en caso de rendimientos energéticos de los proyectos por debajo de
los previstos.

Las aportaciones de fondos propios a las sociedades filiales que desarrollan los proyectos se
han realizado en todos los casos mediante aportaciones de capital o préstamos subordinados a
la financiacion ajena. Tanto la recuperacion del capital aportado como la amortizacién de los
préstamos subordinados estan condicionadas a la amortizacion de la financiacion ajena y a que
el proyecto desarrollado cumpla con un rendimiento energético minimo.

9.2) Prima de Emisién

Esta reserva se origin6 como consecuencia de una ampliacion de capital llevada a cabo en el
ejercicio 2007 y de la ampliacion de capital realizada en este ejercicio. Tiene las mismas
restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reserva voluntarias, incluyendo su
conversién en capital social. A 31 de diciembre de 2009 asciende a 63.212 miles de euros.

9.3) Reservas

a) Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas
disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades de Responsabilidad
Limitada, estan obligadas a dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma juridica,
obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido
alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la

varl
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compensacion de pérdidas o la ampliacion de capital por la parte que exceda del 10% del
capital ya aumentado, asi como su distribucion a los accionistas en caso de liquidacién. Al 31
de diciembre de 2009, la Reserva Legal de la Sociedad Dominante no estaba dotada en su
totalidad.

b) Reservas en Sociedades Consolidadas

El detalle de las reservas en Sociedades Consolidadas es la que se muestra a continuacion, en
miles euros:

e

Renovalia Wind SL 1.949 2.845
Renovalia Wind 2 SL (5.984) -
Desarrollos Eélicos Manchegos El Pinar SL (231) (914)
Energias Alternativas Castilla La Mancha SL 1418 1.057
Energias Renovables Del Duero, S.L. y dependientes 4.259 (2.663)
Energias Edlicas Manchegas IDM SL 204 199
Enercaja SA (29) (23)
Saltos Del Mundo SL 682 104
Duomo Inversiones Empresariales, S.L. y soc dependientes (89) (98)
Corporacién Edlica De Huelva, S.A. y soc dependientes (7.680) (7.502)
Parque Edlico Ermitafio (D -
Renovalia Sol 1 SL, 22.297 (8)
Grupo Renovalia De Energia SL (17.271) 103
Renovalia Solar, S.L. y soc dependientes 6.299 274
Renovalia Solar 2, S.L. y soc dependientes 8.966 38
Renovalia Solar 3, S.L. y soc dependientes 1.607 1
Renovalia Solar 5, S.L. y dependientes 5) 3)
Baar Energia SL (33) 14
Renovalia RST 11 SL (1) -
Renovalia CPV SL (1) (D)
Renovalia Sur Energy SL y soc. dependientes 258 (14)
Renovalia Energy International SL (882) (33)
ETH Termel$ Es Szolgéltatd KFT y soc dependientes 936 (175)
SG Eolgen (82) @)
Demex (573) (60)
Renovalia Energy Inc Panama - @)
Renovalia Ttalia SRL 19 19
Renovalia Wind Romania SLR 2) (N
Renovalia Enerji Uretim ve Ticaret, L.S. 2) -
Renovalia Energy USA INC (124) -
Renovalia Ingenieria SL (6.345) (85)
Renovalia Ingenierfa y Servicios, S.L. (3.291) (1.459)
Renovalia Automatizacion ER SA 911 934
Sunergy Pivot SL (672) (697)
Renovalia CO2=0, S.L. 4) -
Renovalia Invest, S.L. (835) -
Renovalia Financiera, S.L. 32 -

5.698 (8.162)
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9.4) Limitaciones a la distribucion de dividendos

Conforme a lo establecido en la legislacion vigente, unicamente pueden repartirse dividendos
con cargo al resultado del ejercicio o a reservas de libre disposicion, si el valor del patrimonio
neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de
distribucion.

No deben distribuirse dividendos que reduzcan el importe de las reservas disponibles por

debajo del total de los saldos de investigacion y desarrollo que figuren en el activo del
balance.

9.5) Ajustes por cambio de valor

El detalle de los ajustes por cambio de valor en los ejercicios 2008 y 2009 en miles de euros es
el siguiente:

Ajustes cambio de valor 2009 2008
Operaciones de cobertura (30.314) (32.789)
Diferencias de conversion (59) 141

{30.373) (32.648)

Principalmente, el saldo se compone de ajustes de la valoracién de los instrumentos derivados
de cobertura netos de impuestos (Ver nota 8.3)

<,
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NOTA 10. SOCIOS EXTERNOS

El detalle del valor de la participacion de accionistas (socios) minoritarios en los fondos
propios de las sociedades dependientes consolidadas al cierre del ejercicio 2009 es el
siguiente, en miles de euros:

Energias Renovables del Duero, S.L.U. y

sociedades dependientes 25,00% 6.218 (1.298) (6.370) (2.381) (595) (957)

Saltos del Mundo, S.L. 4,90% 601 830 - 9 - 70

Duomo Inversiones Empresariales, S.L. y

dependientes 45,00% 222 16 - 1.578 710 818

Corporacién Edlica de Huelva, S.L.y

sociedades dependientes 8,58% 1.780 412) - 79 7 87

Renovalia Solar 2, S.L. y sociedades

dependientes 25,00% 8.303 9.181 (14.106) 873 218 1.063

Investigacion Centrales Termosolares, S.L. 49.00% 3 - - - - 1

Renovalia CPV, 8.1.. 49,00% 123 3.037 - 4 1 1.548

Renovalia Sur Energy, S.L. y sociedades

dependientes 44.10% 261 438 - (525 (233) 76

SG Eolgen 30,00% 27 (158) - (136) 41 (80)

Renovalia Italia, S.R.1. 40,00% 80 - - (15) 6) 26

Gamren Eolico Solar SL 49,00% 3 - - - - 1
17.621 11.634 (20.476) (514) 61 2.653

A 31 de diciembre de 2008, ¢l detalle de intereses minoritarios era el siguiente, en miles de
euros:

Energias Renovables del Duero, S.L.U. y

sociedadcs dependientes 25,00% 6.218 (189) (5.681) (1.105) 277) (190)
Saltos del Mundo, S.L. 4,90% 424 417 - 606 30 70

Duomo Inversiones Empresariales, S.L. y

dependientes 45,00% 222 (2) - (6) 2) 96

Corporacién Eélica de Huelva, S.L. y

sociedades dependicntes 8,58%  1.780 (655) - 160 14 110

Investigacion Centrales Termosolares, S.L. 49,00% 3 - - )] - 1

Renovalia CPV, S.L. 49,00% 123 3.037 - - - 1.548

Renovalia Sur Energy, S.1.. y sociedades

dependientes 49,00% 261 30) - (488) (239) (126)
SG Eolgen 30,00% 27 (52) - (107) (32) (39)
Renovalia Italia, S.R.L 40,00% 80 - - (19) (8) 24

9.138 2.526 (5.681) (960) (514) 1.494

XN A
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NOTA 11. EXISTENCIAS

El Grupo no ha realizado correcciones valorativas por deterioro de existencias en el gjercicio.
Las existencias finales a 31 de diciembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 son las siguientes
en miles de euros:

Ll

Saldo final 5.187 4.544

El desglose de existencias por sociedad para el gjercicio 2008 se muestra a continuacién en
miles de euros:

Renovalia
Automatiz
Renovalia acion ER, Sunergy Renovalia

CPV, S.L. S.A Pivot, S.L.  Imvest, S.L. Total
Comerciales 289 - - - 289
Mat, Primas y otros - 3269 816 170 4.255
Total 289 3.269 816 170 4.544

El desglose de existencias por sociedad para el egjercicio 2009 se muestra a continuacion en
miles de euros:

Renovalia Renovalia
Renovalia . Ingenierfa,  Automatizacién Sunergy Pivot, Renovalia
CPV,S.L. S.L. ER, S.A S.L. Invest,S.L.  SG Eolgen Total
Comerciales 289 - - - - - 289
Mal. Primas y otros - 1 3374 1.388 134 - 4897
Anticipos a Proveedores - - - - - 1 1
Total 289 1 3374 1388 .14 1 5187

Las existencias de materias primas y otros corresponden fundamentalmente a estructuras para
instalaciones fotovoltaicas y a suministros eléctricos.

Los criterios seguidos para determinar la necesidad de efectuar correcciones valorativas por
deterioro de las existencias, asi como para la reversion de las mismas, se detallan en la Nota 4.
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NOTA 12. SITUACION FISCAL

a) Saldos mantenidos con administraciones piiblicas

Fl detalle de los saldos mantenidos con Administraciones publicas se muestra a continuacion,
en miles de euros:

2009 2008
Deudor Acreedor - Deudor * Acreedor
Pasivos por impuestos diferidos - 4.981 - 4.240
Activos por impuestos diferidos 40.099 - 43.909 -
Impuesto diferido 40.099 4,981 43.909 4.240
Hacienda piblica deudora por IVA (1.125) - 76.415 -
Hacienda publica deud/acreed por IS 2.248 704 1.625 2
Hacienda ptiblica acreedora por IVA - 699 - 20.783
Hacienda piiblica acreedora por IRPF - 159 - 625
Otros saldos - 104 - 939
Adm. Piblicas corrientes (Nota 8) 1.123 1.666 78.040 22,349
Total 41222 6.647 121.949" 26.589

El epigrafe de “Hacienda publica deudora por IVA” recogia a 31 de diciembre de 2008
principalmente el crédito que mantenian las sociedades del Grupo con la Hacienda publica,
por el IVA soportado en las inversiones incurridas en los parques solares que se encontraban
en fase de construccion a dicha fecha,

b) Ejercicios abiertos a inspeccién

Las sociedades del Grupo mantienen abiertos a inspeccion fiscal los cuatro Gltimos ejercicios
para todos los impuestos que les son de aplicacion (cinco ejercicios para el Impuesto sobre
Sociedades), excepto aquellas sociedades constituidas en los ultimos cuatro ejercicios, para las
cuales unicamente estan abiertos a inspeccion los ejercicios desde su constitucion.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los
resultados de las inspecciones que se estan produciendo o que en el futuro pudieran llevar a
cabo las autoridades fiscales para los afios sujetos a verificacion pueden dar lugar a pasivos
fiscales de cardcter contingente, cuyo importe no es posible cuantificar en la actualidad de una
manera objetiva. No obstante, en opinién de los asesores fiscales del Grupo y de sus
Administradores, la posibilidad de que se materialicen pasivos significativos por este concepto
adicionales a los registrados es remota.
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¢) Impuestos diferidos y gasto por impuesto sobre sociedades

Renovalia Energy, S.A. es la sociedad dominante del Grupo que tributa bajo el régimen
especial del Impuesto sobre Sociedades de Consolidacidn fiscal previsto en el Capitulo VII del
Titulo VII del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, habiéndole sido
asignado por la Administracion Tributaria el nimero de Grupo 177/05.

El Grupo de consolidacién fiscal esta integrado por Renovalia Energy, S.A. como sociedad
dominante, y por todas aquellas sociedades participadas por ésta, directa o indirectamente en,
al menos un 75 por 100, excluidas las filiales extranjeras.

Los movimientos de las cuentas de impuestos diferidos se presentan a continuacion, en miles
de euros:

Deudor Acreedor
Saldo 31.12.07 1o y 5.004 7.252
Valoracion derivados financieros 13.620 -
Deducciones generadas no aplicadas 24.681 -
Créditos por BINs 2.258 -
Retiros (1.654) (3.012)
Saldo 311208 43.909 4240
Valoracion derivados financieros 523 -
Deducciones aplicadas (1.692) -
Créditos por BINS aplicadas 2009 (2.587) -
Diferencias de criterio de devengo (56) (49)
Otros - 790
USaldo 32090 e 40,099 4.981
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El movimiento de dichos impuestos por naturaleza es ¢l siguiente:

Abono (eargo)  Abono en

en la cuenta de "otras
o 31.12.08 resultados reservas" 31.12.09
Impuestos diferidos activos
Valoracion de instrumentos
financieros derivados 14.636 (2.564) 3.089 15.161
Coberturas de flujos de caja 14.636 (2.564) 3.089 15.161
Coberturas de valor razonable - - - -
Otros derivados - - - -
Crédito fiscal por pérdidas y
deducciones 28.496 (4.279) - 24.217
Otros impuestos diferidos activos 777 (56) - 721
Totale =, i 43909 (5.956) 3089 40.099
Cargo (abono)
en la cuenta de
31.12.08 resuliados 31.12.09
Impuestos diferidos pasivos
Otros impuestos diferidos pasivos 4.240 741 4.981
Total i, 4.240 741 . .4.981

El saldo de los activos por impuestos diferidos a 31 de diciembre de 2009 asciende a 40.099
miles de euros segun el siguiente desglose:

Miles de Euros

Efecto impositivo del reconocimiento de instrumentos derivados de cobertura 15.161
Deducciones pendientes de compensar 22.812
Créditos por pérdidas a compensar en ejercicios futuros 1.405
Otros 721
40.099
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Las altas principales del ejercicio corresponden fundamentalmente al efecto impositivo neto
de la contabilizacion de los instrumentos de cobertura a su valor razonable.

El pasivo por impuesto diferido a 31 de diciembre de 2009 corresponde a:

Miles de Euros

Efecto impositivo de diferencias positivas de consolidacién 4,162
Impuesto diferido por ajustes de consolidacién y otros 819
4.981

La composicion de la cuenta “Gasto (Ingreso) por Impuesto sobre Sociedades” es la siguiente
(en miles de euros):

Aumentos  Disminuciones Efecto neto  Aumentos Disminuciones Efecto neto

Impuesto sobre sociedades 2.587 2.587 - (637) (637)
Diferencias permanentes 1.348 - 1.348 200 - 200

Diferencias temporarias

Con origen en el ¢jercicio - - 10.296 - 10.296
Con origen en ejercicios - (187) (187) - - -
anteriores

Compensacion de bases (8.624)

imponibles de ejercicios

anteriores

Base imponible 5.269 8.172
(resultado fiscal)

Cuota integra 1.580 2452
Deducciones (3.329)

Cuota liquida (1.749) 2.452
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Las diferencias permanentes recogen gastos no deducibles y el resultado de determinadas
sociedades que no forman parte del grupo fiscal y que no han contabilizado gasto por
impuesto sobre sociedades, fundamentalmente sociedades no residentes.

Los céalculos realizados a efectos de la determinacion del “Gasto (Ingreso) por Impuesto sobre
Sociedades” consolidado correspondiente a los ejercicios 2009 y 2008 han sido los siguientes,
en miles de euros:

2009 2008
Resultado contable antes de impuestos 12.732 (13.651)
Gastos no deducibles e ingresos no computables 1.348 (565)
Resultado contable consolidado ajustado 14.080 (14,216)
Tipo impositivo de 1la matriz (30%) 4,224 (4.265)
Otras regularizaciones - 676
Deducciones aplicadas (no activadas) (1.637) -
Activacion de deducciones pendientes - (24.681)
Gasto (Ingreso) por Impuesto sobre Sociedades 2,587 (28.270)
22009 2008
Tmpuesto corriente: (1.749) -
Impuesto diferido: 4.336 (28.270)
Total R 2.587 (28.270)
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El gasto por impuesto diferido se desglosa en las siguientes partidas:

Miles de Euros

Bases imponibles activadas aplicadas 2.587
Deducciones activadas aplicadas 1.692
Diferencias temporarias 57

S 4336

Los créditos por bases imponibles asi como los incentivos y deducciones fiscales pendientes
de aplicar fueron registrados al no existir dudas razonables acerca de la capacidad de generar
ganancias fiscales futuras que permitan su recuperacion.

Las bases imponibles pendientes de compensar generadas en la consolidacion fiscal (por las
sociedades en ella incluidas), junto con el efecto fiscal y el afio ultimo de compensacién son
las siguientes, en miles de euros:

s Bt ;]«Lksjmqo‘ m - Aplicadas ew Saldo a ‘ Alfio limite de
Aligg . 31-12-2008 < e 2009 31-12-2009 Efecto fiscal compensacion
1999 11 11 3 2014
2000 1.799 (129) 1.670 501 2015
2001 19 (19) - - 2016
2002 393 (305) 88 26 2017
2003 177 (47) 130 39 2018
2004 865 (681) 184 55 2019
2005 88 88 26 2020
2006 299 )] 299 90 2021
2007 2.128 (719) 1.409 423 2022
2008 7.527 (6.724) 803 241 2023
Total 13.306 (8.624) 4.682 1.408



Cuentas Anuales Consolidadas de Renovalia Energy, S.A, y Sociedades Dependientes — Ejercicio 2009 75

Las deducciones aplicadas en 2009, y pendientes de aplicar y el afio limite de aplicacién son
las siguientes, en miles de euros:

Aplicados
Ailo Deduccién 2009 Saldo Aiflo limite
Deducciones por inversiones
2004 0 ©) 0 2014
2007 7.087 177) 6.910 2017
2008 16.526 (811) 15.715 2018
2009 841 (841) - 2019
Sub - Total 24.454 (1.829) 22,625
Deduccién por doble imposicion
2003 64 - 64 2.010
2005 24 - 24 2.012
2006 43 - 43 2.013
2007 392 (366) 26 2.014
2008 545 (515) 30 2.015
2009 618 (618) -
. Sub, - Total 1.686 (1.500) 186
T fPotal- v . 26,141 (3.329) . 22812

La mayor parte del beneficio fiscal pendiente de aplicacion se corresponde con la deduccion
por inversiones medioambientales prevista en el articulo 39 del Texto Refundido de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

a) Aprovisionamientos

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta es
la siguiente, en miles de euros:

'

Consumos de mercaderias

Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales: 7.802 21.032
Variacion de existencias de mercaderias 3.921 (8.345)
Total Aprovisionamientos 11.723 12,687
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b) Otros gastos de explotacion

El detalle de otros gastos de explotacion es ¢l siguiente en miles de euros:

A TR (T T 2000 it OO
Gastos de I+D - -
Arrendamientos 2.178 2.060
Conservacion y reparacion 643 4234
Servicios profesionales independientes 4.340 10.249
Servicios bancarios y similares 692 2.206
Suministros 125 274
Otros servicios 3.663 4477
Total gastos 11.641 23.500

En todas las partidas de la cuenta de resultados se produce un descenso significativo respecto
al gjercicio 2008 debido a que en el ejercicio 2009 no han entrado parques en funcionamiento
mientras en el ejercicio anterior comenzaron su actividad 5 parques eélicos y 2 parques
solares. Esto ha minorado considerablemente los gastos que conlleva la puesta en marcha de
este tipo de instalaciones.

¢) Gastos de personal

La composicion de este epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada adjunta es
la siguiente en miles de euros:

=

i

Sueldos y salarios 4.037 4.861
Seguridad Social 1.075 1.312
Otros gastos sociales 165 166
Gastos de personal 5.277 6.339
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d) Resultados financieros

El detalle de ingresos y gastos financieros por intereses es ¢l siguiente, en miles de euros:

] = -

Ingresos: 4.212 4,619
Ingresos financieros 4,202 4.619
Diferencia de cambio 10 -
Gastos: (48.013) (44.214)
Gastos financieros (44.349) (43.896)
Diferencia de cambio - (318)
Enajenaciones instrumentos financieros (3.664) -
Resultados (43.801) (39.595)

Los ingresos financieros corresponden fundamentalmente a intereses por préstamos a otras
sociedades vinculadas.

Los gastos financieros incluyen fundamentalmente deudas con entidades de crédito vinculadas
a los proyectos de inversién y otras por 43.704 miles de euros intereses, mientras que las
diferencias positivas de cambio ascienden a 10 miles de euros.

Las enajenaciones de instrumentos financieros se corresponden con las participaciones

vendidas a la sociedad Eolia Mistral Cuesta Mafiera, S.A. (ver Nota 19.2).

NOTA 14. RESULTADO CONSOLIDADO

El Resultado Consolidado se obtiene partiendo de la agregacion de resultados individuales y
de subconsolidados atribuidos a la sociedad dominante mas los ajustes de consolidacion. Estas
partidas se detallan a continuacién:

Renovalia Energy SA 100% - 100% 1.149 1.149 -
Renovalia

Renovalia Wind, S.L. Energy, S.A. 100% - 100% 271 271 -
Renovalia

Renovalia Wind 2 SL Wind, S.L. - 100% 100% 667 667 -

Desatrollos Eolicos ManchegosRenovalia

El Pinar, S.L. Wind 2 SL. - 100% 100% 424 424 -

Energfas Alternativas Castilla Renovalia

La Mancha, S.L. Wind 2 SL - 100% 100% 1.680 1.680 -

Energias Renovables Del Renovalia

Duero, S.L. wind 2 SL., - 75% 75% 1.463 1.097 366
Energias

Proyectos Edlicos De Castilla y Renovables

Leon, S.L. Del Duero, - 100% 75% (3.844) (2.883) (961)

0%
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S.L.
Proyectos
Eolicos De
Castillay
Edlica Cuesta Mafiera, S.L. Ledn, S.L.
Energias E6licas Manchegas Renovalia

IDM, S.L. Wind, S.L.
Renovalia
Enercaja, SA Wind, S.L.
Energias
Eélicas
Manchegas
IDM S.L.
Enercaja,
Saltos Del Mundo, S.L. S.A.
Renovalia
Renovalia Cantabria SL Wind SL
Duomo Inversiones Renovalia
Empresariales, S.L. Wind, S.L.
Corporacién Edlica De Huelva, Renovalia
S.A. Wind S.L.
Renovalia

Renovalia Sol 1, S.L.
Grupo Renovalia De Energia, Renovalia
S.L. Sol1S.L.
Grupo
Renovalia
De Energia,
Renovalia Solar, S.L. S.L.
Casa del Angel Energias | - Renovalia
120,S.L. Solar, S.L.
Grupo
Renovalia
De Energia,
Renovalia Solar 2, 8L, S.L.
Grupo Renovalia De Energia 1-Renovalia
476, S.L., Solar 2 S.L.
Grupo
Renovalia
De Energia,
Renovalia Solar 3, S.L. S.L.
Electrosolar Albacete 1 —99, Renovalia
S.L. Solar 3 S.L.
Grupo
Renovalia
De Energia,
Renovalia Solar 5, S.L. S.L.
Renovalia
Pago De Juan Agustin, S.L.  Solar 5, S.L.
Grupo
Renovalia
De Encrgia,
Baar Energia, S.1.. S.L.
Grupo
Renovalia
De Energia,
Renovalia RTS 11, S.L. 5.L.

Energy, S.A.

100%

100%
100%

100%

95,10%

100%

55%

91.42%

100%

100%
100%

75%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

75%
100%
100%

95,10%
100%
55%
91,42%
100%
100%

100%
100%

75%
75%

100%
100%

100%
100%

100%

100%

(I

3)

1.602

3.149
6.653

29
219

(4.548)
5.420

(2.249)
2.186

€))
(&)

78

(M

€))

892

3.149

6.653

29
219

(3.411)
4.065

(2.249)

2.186

(3)
)

(1.137)
1.355
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Renovalia RTS 13, S.L.

Renovalia RTS 26, S.1..

Renovalia RTS 27, S.L.

Renovalia RTS 28, S.L.
Renovalia CPV, S.L.
Renovalia Sur Energy, SL
Justina Energfa 1-101, SL

Renovalia Energy
International, S.L.

EIH Termeld Es Szolgaltat6
KFT

SG Eolgen

Demex

Renovalia Italia, S.R.L.

Renovalia Wind Romania,
S.L.R

Renovalia Enerji Uretim ve
Ticaret, L.S.

Renovalia Energy USA INC
Renovalia Ingenieria, S.L.

Renovalia Ingenieria y
Servicios, S.L.

Grupo
Renovalia

De Energia,
S.L.

Grupo
Renovalia
De Energia,
S.L.

Grupo
Renovalia
De Energfa,
S.L.

Grupo
Renovalia
De Energia,
S.L.
Renovalia
Sol 1, S.L.
Renovalia
Sol 1, S.L.
Renovalia
Sur Energy,
S.L.
Renovalia
Energy, S.A.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy
International,
S.L.
Renovalia
Energy, S.A.
Renovalia
Energy, S.A.
Renovalia
Ingenieria,
S.L,

Renovalia Automatizacion ER, Renovalia

S.A

Ingenieria y

100%

100%

100%

100%

100%

51%

55,90%

100%

100%

70%

100%

60%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

51%

55,90%

55,90%

100%

100%

70%

100%

60%

100%

100%

100%
100%

100%

100%

1 1 -
1 1 -
1 1 -
1 1 -
4 3 1

(500) (280) (220)

(25) (13) (12)

1.088 1.088 -
61 61 -
(136) (95) (41)

(515) (515) -

(15) €) (6)
(17) (17) -
©) &) -
®) @®) -
1.451 1.451 -
(10) (10) -
2.220 2.220 -
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Servicios,
S.L,
Renovalia
Ing. y
Servicios,
S.L.
Renovalia
Automatizaci
Sunergy Pivot, S.L. 6n ER, S.A. - 100% 100% 1.359 1.359 -
Renovalia
Renovalia Financiera, S.L. Energy, S.A. 100% - 100% 63 63 -
Renovalia
Renovalia Invest, S.L. Energy, S.A. 100% - 100% 69 69 -
Renovalia
Renovalia CO2=0, S.L. Energy, S.A.  100% - 100% ) ()] -

19.371 19.310 61

Los ajustes realizados al Resultado atribuido a la Sociedad Dominante se muestran a
continuacion:

Bl i

Puesta en equivalencia Sociedad Eoélica Los Lances, S.L. 172
Puesta en equivalencia Biosolar Renovables, S.L. (22)
Puesta en equivalencia de Renovalia Infinia Ingeniera, S.L. -
Puesta en equivalencia de Renovalia Infinia Industrial, S.L. -
Puesta en equivalencia de EHC Hungary 492

el

Eliminacién exceso de amortizacion Renovalia Solar, S.1. 7.184
Eliminacion de exceso de amortizacion inversiones afectadas por

transacciones internas (821)
Reclasificacion venta Renovalia Solar 2, S.L. (5.720)
Reversion deterioro participaciones (100)
Eliminacién de dividendos internos (8.300)
Impuesto Corriente 2.111)
Resultado Atribuido a la Sociedad Dominante 10.084

La eliminacion del exceso de amortizacion de inversiones afectadas por transacciones internas
del grupo con margen realizadas en ejercicios anteriores corresponde al 5% anual del margen
eliminado por servicios prestados por la sociedad Renovalia Ingenieria, S.L. a otras sociedades
del Grupo en la construccion de instalaciones fotovoltaicas y en la venta de instalaciones de
Renovalia Solar, S.L. a sus sociedades explotadoras.

La eliminacion de dividendos internos corresponde a dividendos entregados por Renovalia Sol
1, S.L. a Renovalia Energy, S.A. (2.500 miles de euros), por Grupo Renovalia de Energia, S.L.
a Renovalia Sol 1, S.L. (4.500 miles de euros) y por los dividendos recibidos por Renovalia
Wind, S.L., y Renovalia Wind 2, S.L. por el resto.

W
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La reclasificacion del resultado de la venta del 25% de Renovalia Solar 2, S.L., sociedad
controlada por el Grupo antes y después de la mencionada venta, es de 5.720 miles de euros.
De acuerdo con la NIC 27, la operacion debe ser calificada a efectos consolidados como
transaccion con instrumentos de patrimonio propio y su resultado debe registrarse contra
patrimonio.

NOTA 15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Provisiones

El Grupo recoge una provision por el desmantelamiento de los parques eolicos y solares en
aquellos casos en los que su explotacion se encuentra ligada a una concesion administrativa.
Dichas provisiones se encuentran incrementando el valor del inmovilizado. El detalle de estas
provisiones en miles de euros es el siguiente:

Provision por desmantelamiento 6.044 - 78 (103) 6.017
Otras provisiones 104 - - - 104
6.148". " - 78 (103) 6.121

El balance de situacion recoge otras provisiones a largo plazo por importe de 104 miles de
euros.

NOTA 16. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

El Grupo no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimizacion del impacto
medioambiental y a la proteccion y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen
provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del
medio ambiente.

NOTA 17.COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Las operaciones de compras de sociedades en las que el fondo econémico real es la
adquisicion de un determinado activo que por si mismo constituye el Gnico patrimonio
significativo de la sociedad adquirida, sin que ésta esté desarrollando actividad alguna, se
tratan contablemente como compras de activos.

Cuando por el contrario se trate de la adquisicion de una sociedad operativa, cuyo patrimonio
lo componen una serie de activos y pasivos que conforman al menos una de negocio, el
tratamiento contable es el de combinacion de negocios de acuerdo con la NIIF 3,
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El 6 de abril de 2009 la sociedad del grupo Renovalia Wind S.L. adquiere el 100% de la
sociedad Asistencia Negocios 2008 S.L. El coste ha sido de 3 miles de euros, valor que
coincide con el Patrimonio neto de la compaiiia.

En el ejercicio 2008 las combinaciones de negocios llevadas a cabo por el grupo han sido las
siguientes:

La sociedad del grupo Renovalia Sol 1, S.L. acudio el 18 de marzo de 2008 a la ampliacién de
capital realizada por Concentraciéon Solar La Mancha, S.L., adquiriendo el 51% del capital
social. El coste de esta combinacion de negocios ha sido de 3.156 miles de euros. El
Patrimonio neto de la compaiiia, en el momento de la entrada del Grupo Renovalia, es de
1.612 miles de euros, asi como el valor razonable calculado para los elementos patrimoniales
adquiridos. Concentracion Solar La Mancha, S.L. cambi6é de denominacién social el 10 de
julio de 2008, pasandose a llamar Renovalia CPV, S.L. Se dedica a la investigacion y
desarrollo de prototipos fotovoltaicos.

El 21 de Enero de 2008, Renovalia Ingenieria, S.L. compra el 42,34% de las participaciones
de Renovalia Ingenieria y Servicios, S.L. por 3.790 miles de euros (coste de la combinacion de
negocios), por lo que el grupo pasa a ostentar el 100% del capital social de la compafiia. En
este acto se realizaron pagos a los antiguos accionistas por importe de 1.845 miles de euros y
ademas de otro pago de 486 miles de euros en diciembre, acordandose un aplazamiento de
1.459 miles de euros. El valor razonable atribuido a los elementos patrimoniales adquiridos en
la combinacién coincide con el coste de la misma y el patrimonio neto de la compafiia
adquirida, a la fecha de adquisicion asciende a 3.062 miles de euros.

NOTA 18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 1 de Febrero de 2010 se ha firmado el contrato de compraventa de las acciones que
Juan Domingo Ortega y Maria Teresa Ortega tenian de la sociedad Forlasa Alimentacion S.A.
al grupo agroalimentario francés Lactalis. Como consecuencia de la compraventa, Lactalis
pasa a ser propietario de las acciones de Renovalia Energy representativas del 8,88% que
Forlasa Alimentacion S.A. tenia a través de su filial Quesos Forlasa S.A. (ver Nota 9.1)

Por otro lado, durante 2010 se ha procedido a la cancelacién de la mayor parte de los saldos
deudores con IDM Ortemar, S.L. y con IDM Orpica, S.L., consistentes en un crédito mercantil
con cada una de ellas, por importe maximo de 40.000 miles de euros y 10.000 miles de euros
(ver Nota 19.1), respectivamente, mediante la realizacién de las siguientes operaciones:

(1) Cancelacion por pago en efectivo de 21.600 miles de euros, de los cuales 13.565 miles
de euros corresponden a IMD Ortemar, S.L. y 8.035 miles de euros a IDM Orpica, S.L.

(2) Venta por parte de IDM Ortemar, S.L. a Renovalia Invest, S.L. de los terrenos en los que
se¢ encuentran los parques fotovoltaicos de Renovalia Solar y Renovalia Solar 2 , al valor
de mercado de los mismos, determinado por un experto independiente en funcion del
descuento del contrato de alquiler existente, y que asciende a 14.764 miles de euros.

b
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Esta previsto que el resto de los saldos deudores, cuyo importe total a la fecha de formulacién
de estas Cuentas Anuales ha quedado reducido hasta los 14.254 miles de euros con IDM
Ortemar, S.L. y 1.176 miles de euros con IDM Orpica, S.L., sean cancelados en su totalidad
durante el gjercicio 2010.

NOTA 19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

19.1) Saldos entre partes vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2009 se indica
a continuacion, en miles de euros:

Empresa Saldo Deudor Saldo Acreedor

N Quesos Forlasa, S.A 5 (148)
) IDM Ortemar, S.L. 42,583 (286)
3) TDM Orpica, S.L. 9.226 -
@) Urbanizacion Molino De Viento, S.L., 1.045 -
&) Ortemar Capital SCR - (197)
Otros 80 t))

52.939 (639)

Con fecha 31 de marzo de 2.008, mediante la creacion de Renovalia Financiera, S.L., se ha
procedido a centralizar dentro del grupo la distribucién interna de fondos recibidos, tanto de
partes vinculadas, como excedentes de caja dentro del grupo, mediante apoyos financieros
puntuales, se procede a la cesion de todos los créditos anteriormente firmados, en relacion a
los saldos arriba indicados, segin detalle.

(1) Con fecha 31 de enero de 2007, la sociedad Quesos Forlasa, S.A., empresa vinculada
pone a disposicion del grupo Renovalia un crédito por importe de 55.000 miles de
euros. La duracion del contrato es de un afio, transcurrido dicho afio, el mismo se
renovara de forma automatica por iguales periodos anuales, con un interés anual bruto
equivalente al Euribor a tres meses vigente en la fecha de inicio del trimestre
correspondiente mas el 0,9 %. El importe de los intereses pagados el 28 de septiembre
de 2009 es de 643.870,29 euros, debido a la cancelacion del importe pendiente a dicha
fecha 43.319.875,15 euros por ampliacion de capital suscrita por Quesos Forlasa, S.A.
(ver Nota 9.1).

(2) E130 de junio de 2007, Renovalia, pone a disposicién de la sociedad IDM Ortemar, S.L.
un importe de 40.000 miles de euros, cesion realizada en 2.008 a Renovalia Financiera,
S.L para hacer frente a necesidades de financiaciéon de la sociedad. La duracion del
contrato es de un afio, transcurrido dicho afio, el mismo se renovara de forma automatica
por iguales periodos anuales, con un interés anual bruto equivalente al Euribor a tres
meses vigente en la fecha de inicio del trimestre correspondiente mas el 0,9 %. El
importe de los intereses liquidados ¢l 31 de diciembre de 2009, es de 655.703,48 euros.

g
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3)

4

()

Con fecha 31 de julio de 2007, Renovalia, pone a disposicion de la sociedad IDM
Orpica, S.L. un importe de 10.000 miles de euros, cesién realizada a Renovalia
Financiera, S.L para hacer frente a necesidades de financiacion de la sociedad. La
duracion del contrato es de un afio, transcurrido dicho afio, el mismo se renovara de
forma automatica por iguales periodos anuales, con un interés anual bruto equivalente al
Euribor a tres meses vigente en la fecha de inicio del trimestre correspondiente mas el
0,9 %. El importe de los intereses liquidados el 31 de diciembre de 2009 es de
150.227,72 euros.

El saldo deudor con Urbanizacién Molino de Viento, S.L, corresponde a la facturacion,
realizada por la electrificacion del Poligono Industrial PPI-II, ubicado en Villarrobledo.

La sociedad Mexicana Demex fue adquirida por Ortemar Capital SCR (antes
denominada Renovalia Capital SCR), sociedad vinculada al Grupo Renovalia, a la
sociedad espafiola TAIM-TGF, S.A. En dicha operacion también fueron adquiridos
determinados trabajos de ingenieria en curso necesarios para el desarrollo de un parque
eolico. El precio de compra total ascendié a 23.000 miles de euros, aunque el precio
final de esta operacion estaba sujeto a posibles ajustes dependiendo del recurso edlico
que finalmente resultara para el parque edlico. Para el pago de parte de esta operacion,
Renovalia Wind International, S.L.U., (en la actualidad Renovalia Energy International)
concedi6 a Ortemar Capital con fecha 31 de octubre de 2007, un crédito de 20.000 miles
de euros, con un interés anual bruto equivalente al Euribor a tres meses mas ¢l 0,9 % que
se liquida el 31 de diciembre de cada afio. Este crédito fue posteriormente cedido a la
nueva empresa creada el 31 de marzo de 2008 Renovalia Financiera, S.L. U.

Con fecha 27 de Diciembre de 2007, y en el contexto de una eventual admisién a
cotizacion de un porcentaje de las acciones de Renovalia Energy S.A., se decidi6
transferir tanto las acciones de la sociedad Demex como los trabajos de ingenieria a
Renovalia Energy Internacional S.L.U. por importe de 23.000 miles de euros, mas los
gastos originados por la adquisicion que ascendieron a 373 miles de euros.

Puesto que ¢l objetivo de la compraventa fue agrupar todos los activos de generacion
eléctrica dentro del grupo de sociedades dependientes de Renovalia Energy S.A. se
acord6 que el precio de compra seria pagado por Renovalia Energy International, S.L.U.
el dia de la admision a cotizacion de Renovalia Energy S.A. en el mercado bursatil
espafiol, con una fecha limite de 31 de Diciembre de 2008, que posteriormente se
prorrogo hasta el 31 de diciembre de 2.010. Se acordé igualmente que el precio de
compra fuera pagado con acciones de Renovalia Energy S.A.

Los trabajos de ingenieria fueron posteriormente vendidos a Demex por un importe total
de 12.248 miles de euros.

Posteriormente con fecha 16 de Diciembre de 2009 se ha formalizado la cesién por parte
de Ortemar Capital a Renovalia Energy International su posicion en el contrato de
compraventa y se ha acordado que las cantidades pendientes de pago, que ascienden a
8.487 miles de euros, se abonaran en efectivo y no mediante acciones de Renovalia

Energy S.A.
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El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2008 se indica
a continuacion, en miles de euros:

Empresa Saldo Deudor Saldo Acreedor

Kilowatio Verde, S.L. 275 -
Quesos Forlasa, S.A - 32,731
1DM Ortemar, S.L. 42.839 -
1DM Orpica, S.L. 9.061 -
Agropecuaria Casa del Angel, S.A - 7.943
Forlasa Alimentacion, S.A - 3.336
Prenvapack, S.A. - 910
Ortemar Capital, SRC - 14.434
Otros 1.040 613

53.215 59.967

A 31 de diciembre de 2009, las sociedades asociadas (consolidadas en puesta en equivalencia),
presentan los siguientes datos, en miles de euros:

o K Pat. Neto
Sociedad Activo  Pat. Netp . Pasivo  Resultado % partic. Equivalente
Renovalia Infinia Industrial,
S.L. 2 2 - - 20% -
Renovalia Tnfinia Tngenieria,
S.L. 2 2 - - 50% 1
ECH Hungary y dpdtes. 34.328 9.723  24.605 1.039  47,30% 4.601
Biosolar Renovables, S.1. 398 (247) 643 (112) 11% -
Sociedad Eoélica Los Lances,
S.L. 5.556 3.280 2.276 860 20% 659
40.286 12.760 27.526 1.787 5.261

A 31 de diciembre de 2008, las sociedades asociadas (consolidadas en puesta en equivalencia),
presentan los siguientes datos, en miles de euros:

L " 1‘1‘1“‘ : Do % Pat. Neto
4 Bociedad Activo  Pat.Neto  Pasivo  Reésmltado  partic. Equivalente
Renovalia Infinia Industrial,
S.L. 3 2 1 m 20% -
Renovalia Infinia Ingenieria,
S.L. 3 2 1 )] 50% 1
ECH Hungary y dpdtes. 34.230 8.247 25.983 (825) 47,3% 3.902
Biosolar Renovables, S.L. 169 ) 173 6) 1% )
Sociedad Edlica Los Lances,
S.L. 7.003 4.154 2.849 1.269 18% 836
41,408 - 12401  29.007 436 - 4,738
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19.2) Garantias comprometidas con terceros y otros activos y pasivos contingentes

El grupo tiene garantias comprometidas con terceros, correspondientes en su mayor parte a
avales prestados para garantizar el buen fin de la ejecucién de los acuerdos alcanzados. Los
avales concedidos al Grupo son los siguientes, en miles de euros:

iy A T i il g s it i A I ! i i il
I i o it it v il

Garantias comprometidas con terceros 60.944 83.309

Resultados 60.944 83.309

El detalle de los avales a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente, en miles de euros;

ol T R wisao |

=

=

Renovalia Energy Internacional, S.1.. Banco Popular Gobierno Mexicano Indefinido 4,258
Comisién Federal De

Renovalia Energy Internacional S.1.. Banco Popular Electricidad Indefinido 13.101

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L. La Caixa Solred Indefinido 1

Consej. De Ind. Y
Sociedad De La

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L. Banco Popular Informacion De CILM Indefinido 80
Consgj. De Ind. Y
Sociedad De La

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L. Banco Popular Informacion De CLM Indefinido 81
Ayuntamiento Del

Energias Alternativas Castilla 1a Mancha, S.1.. Banco Popular Bonillo Indefinido 49
Ayuntamiento Del

Energias Alternativas Castilla 1a Mancha, S.L. Banco Popular Bonillo Indefinido 80

Energfas Alternativas Castilla la Mancha, 8.L. Banco Popular Iberdrola 28/02/2010 30
Ayuntamiento Del

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L. La Caixa Bonillo Indefinido 1.167
Ayuntamiento Del

Energias Alternativas Castilla la Mancha, S.L. La Caixa Bonillo Indefinido 1.182
Conserjeria De Ind. Y

Desarrollos Eolicos Manchegos El Pinar, S.1..La Caixa Trabajo De CLM, Indefinido 31
Iberdrola Distribucién

Desarrollos E6licos Manchegos El Pinar S.I. La Caixa Eléctrica 28/02/2010 6

Servi. Territo. De Industria
Turismo Y Comercio De

Energias Renovables del Duero, S.L, Bbva Valladolid Indefinido 240
Energias Renovables del Duero, S.1. Caixa Solred Indefinido 1
Direc General De Ind.
Energia Y Minas (La
Energias Renovables del Duero S.L Hce Europe Mufieca) Indefinido 190
Direc General De Ind.
Energia Y Minas
Energias Renovables del Duero, S.I.. Hce Europe (Valparaiso) Indefinido 1.000
Direc General De Ind.
Energia Y Minas (Las
Energias Renovables del Duero, S.L. Hce Europe Quemadillas) Indefinido 1.000

Consejeria De Ind. Y
Des. Tec. Del Gobierno
Renovalia Cantabria S.L Caja Cantabria De Cantabria Indefinido 330

%
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R g

I

Renovalia Cantabria S.1.

Renovalia Cantabria S.L

Renovalia Cantabria S.L

Renovalia Cantabria S.L

Renovalia Cantabria S.L

Renovalia Cantabria S.L

Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.

Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parques Edlicos De Cuenca 1, S.1..
Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parqucs Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parques Eélicos De Cuenca 1, S.L,
Parques Edlicos De Cuenca 1, S.L.
Parques Edlicos De Cucenca 1, S.L.
Parques Edlicos De Cuenca I, S.L.
Parques Eolicos De Cuenca 1, S.L.

Parques Eodlicos De Cuenca 1, S.L.

Renovalia Energia [DM S.1..

IDM Energias Renovables, S.1.,
Renovalia Energy, S.A.
Renovalia Energy, S.A,

Grupo Renovalia De Energia, S.L.
Grupo Renovalia De Energia, S.L.

Grupo Renovalia De Energia, S.L.
Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Solar S.L.

Renovalia Solar 3, S.L.

Renovalia Solar 3, S.L.

Caja Cantabria

Caja Cantabria

Caja Cantabria

Caja Cantabria

Caja Cantabria

Caja Cantabria

Hece Europe
Hcc Europe
Hee Europe
He¢e Europe
llee Europe
Hcc Europe
Hcc Europe
Hee Europe
Hcc Europe
Hce Europe
Hcec Europe
Hce Europe

Hee Europe

Bbva

Bbva
Banco Popular

Banco Popular
Hce Europe
Hcee Europe

Hcce Europe
Banesto
Banesto
Baneslo

Banco Popular

il

Consejeria De Ind. Y Des.
Tec. Del Gobierno De
Cantabria

Consejeria De Ind. Y Des.
Tec. Del Gobierno De
Cantabria

Consejeria De Ind. Y Des.
Tcc. Del Gobierno De
Canlabria

Consejeria De Ind. Y Des.
Tec. Del Gobierno De
Cantabria

Consejeria De Ind. Y Des.
Tec. Del Gobierno De
Cantabria

Consejeria De Ind. Y Des.
Tec. Del Gobierno De
Cantabria

Direccion General De
Energia Y Minas
Dircccion General De
Energia Y Minas
Direccidn General De
Energia Y Minas
Direccion General De
Energia Y Minas
Direccion General De
Energfa Y Minas
Direccion General De
Energia Y Minas
Direccidén General De
Encrgia Y Minas
Direccion General De
Energia Y Minas
Direccién General De
Energia Y Minas
Direccién General De
Energia Y Minas
Direccion General De
Energia Y Minas
Direccién General De
Energia Y Minas
Direceidén General De
Energia Y Minas

Renfe
Tribunal Superior De
Justicia De Clm

Infiniasolar, S.L.

Infiniasolar, S.L.
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas

SOLRED

IBERDROLA, 5.A.

Iberdrola, S.A.
Ayuntamiento De
Albacetc

Indefinido
Indefinido
Indcfinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indcfinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido

Indetinido

Indefinido

Indefinido

Indefinido
Indefinido
Indefinido

Indefinido
Indefinido

Indefinido
Indefinido
05/03/2010
Indefinido

Indefinido

2

315

306

285

315

225

1.000

1.000

920

1.000

440

1.000

440

880

920

520

1.000

1.000

440
14

18
1.323
1.325

1.000

160

280

104

18
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Baar Energia, S.L.

Baar Encrgia, S.L.

Baar Energia, S.1.,
Baar Energia, S.L.
Baar Energia, S.L.
Baar Energia, S.L.
Renovalia Solar 8, S.L.

Renovalia Solar 9, 5.L.

Renovalia Solar 10, S.L.
Renovalia Solar 11, S.L.
Renovalia Solar 12, S.L.
Renovalia Solar 13, S.L.

Renovalia Concentracion Solar, S.L.

Renovalia Concentracién Solar, S.L.

Renovalia RTS 1, S.L.
Renovalia RTS 1, S.L.
Renovalia RTS 2, 8.L.
Renovalia RTS 3, S.L.
Renovalia RTS 4, S.L.
Renovalia RTS 5, S.L.
Renovalia RTS 6, S.L.
Renovalia RTS 7, S.L.
Renovalia RTS 8§, S.L.
Renovalia RTS 11, S.L.
Renovalia RTS 12, S.L.
Renovalia RTS 13,81,

Bonillosol, S.L.

Banesto

Banco Popular

Hee

Banesto
Banesto
Banesto
Banco Popular
Banco Popular
Banco Popular
Banco Popular
Banco Popular
Banco Popular

Banco Popular

Caja Rural Ciudad

Real

Banesto

HCC

Banco Popular
Banco Popular
HCC

Banco Popular
HCC

HCC

HCC

HCC

HCC

HCC

Banesto

Union Fenosa
Ayuntamiento Dc
Arcicollar

Consejeria De Industria
Energia Y Medio
Ambiente

Ayuntamiento De
Arcicollar

Ayuntamiento De
Arcicollar

Ayuntamiento De
Arcicollar

Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direcc. General De
Desarrollo Industrial
Instituto De Sistemas
Fotovoltaicos De
Concentracion

Direccion General De
Industrias Y De Minas
Dircecién General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Dircccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Energia Y Minas
Direccién General De
Politica Encrgia Y Minas
Direccion General De
Politica Energia Y Minas
Direccioén General De
Industrias Y De Minas

Indefinido

Indefinido

Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido

Indefinido

Indcfinido
Indcfinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido
Indefinido

Indefinido

<

5.000

185

185

210

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

642

72

20

99

800

1.400

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

200

200

200

500

60.944
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Las garantias comprometidas con terceros, responden, fundamentalmente a:

- Avales que han sido prestados ante la Direccion General de Politica Energética y Minas
en garantia del no desistimiento en la tramitacion de la autorizacion administrativa para
la produccion de energia eléctrica en Régimen especial para los Parques Edlicos y
Solares en fase de ¢jecucion,

- Avales entregados en garantia del cumplimiento de contratos de ejecucion de los
parques eolicos.

Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que de los avales anteriormente
descritos no se derivara ninguna obligacion de pago para las sociedades consolidadas que no
se encuentre ya provisionada, por lo que el saldo conjunto de esos compromisos no puede ser
considerado como una necesidad futura real de financiacion o liquidez a conceder a terceros
por el Grupo.

Con fecha 6 de octubre de 2004 fue elevado a publico un Compromiso de Compraventa de
derechos del Parque Edlicos Cuesta Mafiera firmado dos dias antes de su escrituracion y por el
cual la empresa Proyectos de Cogeneracion, S.L., perteneciente al Grupo Renovalia en la
actualidad, se comprometié de manera incondicional e irrevocable a transmitir a Eolia Mistral
Cuesta Maiiera, S.A., sociedad integrada en el Grupo Eolia, la mitad de las participaciones en
Edlica Cuesta Maifiera, S.L., sociedad actualmente integrada en el Grupo Renovalia que estd
explotando el Parque Eblico Cuesta Mafiera mencionado anteriormente. En dicho compromiso
fue fijado un precio de transmision y determinadas obligaciones de inversion y de plazos de
realizacion. Sin embargo, con fecha 19 de junio de 2007, Grupo Renovalia de Energia, S.L.
(sociedad integrada 100% en el Grupo Renovalia) firm6é un contrato de transmision de
derechos con Eolia Mistral Cuesta Maiiera, S.A. por ¢l que los derechos y contraprestaciones
establecidos en el contrato de Compromiso de Compraventa mencionado al inicio de este
parrafo fueron canjeados por la transmision de las autorizaciones, licencias y permisos
necesarios para la construccion y operacion de determinadas instalaciones solares
fotovoltaicas por una potencia nominal fijada.

Entre las estipulaciones firmadas se encontraba que la Transmision de Derechos fuera efectiva
antes del 30 de noviembre 2007, asi como acuerdos sobre inversiones y fechas de
formalizacion de la operacion. Dada la imposibilidad de perfeccionar la operacion en las
fechas estipuladas, el 24 de enero de 2008, Grupo Renovalia de Energia, S.L., Proyectos de
Cogeneracién, S.L. y Eolia Mistral Cuesta Maifiera, S.A. firmaron un acuerdo por el que
prorrogaron los acuerdos suscritos hasta finales del mes de junio de 2008, modificando
ademas la asignacion de las autorizaciones, licencias y permisos sobre las instalaciones a
canjear.
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Con fecha 15 de octubre de 2009 ante el Notario de Madrid D. Andrés de la Fuente O Connor,
se formalizd una escritura por la que se dejaban sin efecto los contratos anteriormente
mencionados, contrato de Compromiso de Compraventa de participaciones de octubre de 2004
y contrato de Transmisién de Derechos de junio de 2007, y por la que la sociedad Eolia
Mistral Cuesta Mafiera, S.A., como parte de la contraprestacion por dicha renuncia adquiria
una participacion minoritaria que hasta ese momento ostentaban las sociedades del Grupo
Renovalia en Sociedad Edlica Mistral y Eolia Renovables de Inversion.

Asimismo, el Grupo en cumplimiento de las obligaciones contractuales exigidas por
préstamos recibidos de entidades financieras, mantiene Fondos de Reserva de la Deuda Senior
indisponibles y Créditos Subordinados mantenidos como garantia de las poélizas de
financiacién, como se indica en el siguiente detalle:

Créditos
Subordinados
(miles de
Prestataria Prestamista Euros)
Renovalia Solar, S.L. Grupo Renovalia de Energia, S.L.U. 6.685
Renovalia Solar 2, S.L. Grupo Renovalia de Energia, 8.L.U. 28.138
Renovalia Solar 3, S.L. Grupo Renovalia de Energia, S.L.U. 11.826
Desarrollos Edlicos ¢l Pinar, S.L Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona (“La Caixa™) 5.969
Energias Alternativas de Castilla La
Mancha, S.L. Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona (“La Caixa™) 14.529
Energias Renovables del Duero, S.L. Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona (“La Caixa™) 12.435
79.582

Los Créditos Subordinados con entidades de crédito se encuentran registrados como pasivo
financiero dentro del epigrafe de deudas con entidades de crédito, (ver Nota 8). Mientras que
los concedidos por empresas del grupo se han eliminado en la consolidacion.

Estos préstamos se encuentran subordinados al pago del resto de la financiacién recibida por la
compaiiia, vinculada a la construccioén de las instalaciones técnicas, por lo que se empezara a
amortizar en el momento en el que se haya cancelado la financiacién senior o principal. En el
caso de los préstamos concedidos por La Caixa, éstos han devengado un interés de 5,96%
durante el afio 2009 y los otorgados por empresas del grupo han devengado un tipo de interés
de 3,53%.
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En cuanto a los fondos de reserva:

Fondo de Reserva de la Deuda

Sociedad (miles de Euros)
Renovalia Solar, S.L. 3.300
Desarrollos Edlicos el Pinar, S.L. 5.263
Energias Renovables del Duero, S.L. 5.461
Energias Alternativas de Castilla la Mancha S.L. 6.774
20,798

Los Fondos de Reserva de la Deuda Senior indisponibles aparecen en el balance del Grupo
dentro del epigrafe de Otros activos corrientes. (ver Nota 8)
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19.3) Transacciones entre partes vinculadas

92

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2009 se
detallan a continuacion, en miles de euros:

Concepto
Arrendamiento terrenos parque

Arrendamiento terrenos parque
Arrendamiento instalaciones Toledo

Ingresos por arrendamiento oficinas
Servicios prestados por Quesos Forlasa

Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa

Servicios prestados por Quesos Forlasa

Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa

Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Quesos Forlasa
Servicios prestados por Renovalia
Ingenieria y Servicios

Servicios prestados por IDM Orpica [
Servicios prestados por IDM Orpica 2
Servicios prestados por IDM Orpica 3
Servicios prestados por IDM Orpica 4
Intereses con Quesos Forlasa

Intereses con IDM Ortemar

Intereses con IDM Orpica

Empresa vinculada

IDM Ortemar, S.L.,

Agropecuaria Casa Del

Angel, S.A.
Quesos Forlasa, S.A

Ortemar Capital, S.C.R.

Quesos Forlasa, S.A

Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A

Quesos Forlasa, S.A

Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, 5.A

Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S,A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, S.A
Quesos Forlasa, §.A

Quesos Forlasa, S.A
IDM Orpica 1, S.L.
IDM Orpica 2, S.L.
IDM Orpica 3, S.L.
IDM Orpica 4, S.L.
Quesos Forlasa, S.A
1DM Ortemar, S.L.
IDM Orpica, S.L.

Empresa del grupo
Renovalia Solar 2, S.L.

Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Invest, S.L.
Renovalia Ingenieria y
Servicios, S.L.

Renovalia Ingenieria y
Servicios, S.L.

De. E6licos Manchegos el
Pinar, S.L.

ER Automatizacién, S.A.
Saltos del Mundo, S.L.
Sunergy Pivot. S.L.
Energias Alternativas de CLM,
S.L.

Energias Renovables del
Duero, S.L.

Renovalia Energy, S.A.
Renovalia Solar, S.L.

G. Renovalia de Energia, S.L.
Renovalia Solar 2, S.L.
Renovalia Energy
Internacional, S.L.
Renovalia Invest, S.L.
Renovalia CO2=0, S.L.
Renovalia Solar 5, S.L.
Renovalia Sol 1, S.L.
Renovalia Wind, S.L.
Baar Energia, S.L.
Renovalia Ingenieria, S.L.
Renovalia Solar 3, S.L.
Renovalia Ingenieria y
Servicios, S.L.

Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Solar, S.L.
Renovalia Financiera, S.L.
Renovalia Financiera, S.L.
Renovalia Financiera, S.L.

Importe
247

121
73

52
47

19
112
11
50

19

19
130
29
31
127

f—
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45
24

34
17
17
17
17
645
636
130

3.043
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. La Sociedad dependiente Renovalia Solar, S.L.U. tiene firmado un contrato con
Agropecuaria Casa del Angel, S.L.U. para el arrendamiento de los terrenos sobre los que
se ubica un parque solar de 12MW denominado "Casa del Angel 1". Este parque solar
esta dividido en 120 unidades con una potencia unitaria de 100KW, cuyos propietarios
son 120 Sociedades Limitadas Unipersonales propiedad de Renovalia Solar, S.L.U. La
renta global de dicho contrato es de 86 miles de euros anuales por un periodo de 30
afios.

. La Sociedad dependiente Renovalia Solar 2, S.L.U. tiene firmado un contrato con IDM
Ortemar, S.L., para el arrendamiento de los terrenos sobre los que se esta instalando un
parque solar de 47,6 MW. La renta de dicho contrato es de 243 miles de euros anuales
por un periodo de 30 afios.

L Con fecha 1 de diciembre 2.008 el Grupo, mediante su compafiia Renovalia Invest, S.L.,
ha adquirido a Quesos Forlasa, S.A., las instalaciones de una vieja fabrica de queso
ubicada en el Poligono Industrial Santa Maria de Benquerencia de Toledo, en la calle
Rio Guadarrama, N° 3.

Ello ha supuesto la implantaciéon del centro tecnoldgico y productivo por la compaiiia del
Grupo, Renovalia CPV S. L. anteriormente denominada “Concentracién Solar la Mancha,
S.L.” y ubicada en Manzanares (Ciudad Real), en el Poligono Industrial Calle D S/N y con
CIF B13444732, cambiando su denominacién en Julio de 2008, debido a la entrada de
Renovalia Sol 1, S.L., en su accionariado.

Este cambio de nombre, también conllevd el traslado del centro de trabajo para la
investigacion, desarrollo e industrializacion, mediante reconversion de las instalaciones
albergando la nueva inversion denominada “Fabricacion de placas fotovoltaicas de
concentracion solar y seguidores solares”.

El grupo alimentario Quesos Forlasa, cuya cupula accionarial, comparte Grupo Renovalia,
presta servicios mediante €l apoyo administrativo, informatico y laboral, al Grupo Renovalia.
Dichos servicios se prestan desde la sede central compartida, en Villarrobledo (Albacete),
donde Renovalia ha iniciado un progresivo proceso para desvinculacion y autonomia de estos,
y posterior traslado a su sede en Madrid.

19.4) Saldos y Transacciones con Administradores y Alta Direccién

Durante los ejercicios 2008 y 2009 la retribuciéon de los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad Dominante ascendié a 71 miles de euros en ambos ¢jercicios.

La retribucién de los altos directivos satisfechas por el Grupo durante los ejercicios 2008 y
2009 ascendi6 a 524 y 754 miles de euros respectivamente.

X4,
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Otra informacion referente al Consejo de Administracion

En aplicacién de la Ley 26/2003, de 17 de julio, en la cual se modifica la Ley de Sociedades
Anénimas, el detalle de participaciones en otras sociedades con el mismo, andlogo o
complementario objeto social cuya titularidad corresponde a los miembros del Organo de

Administracion, es el siguiente:

Diia. Maria Teresa Ortega
Martinez,

IDM ORPICA 1, S.L.

IDM ORPICA 2, S.L.

IDM ORPICA 3, S.L.

IDM ORPICA 4, S.L.

NOTA 20. OTRA INFORMACION

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2009 y 2008, distribuido por

géneros y categorias, es el siguiente:

Promocion, produceion,

explotacion y comercializacion
de cnergias renovables.
Promocion, produccion,
explotacion y comercializacion
de energias renovables
Promocién, produccion,
explotacion y comercializacion
de energias renovables
Promocion, produccion,
explotacion y comercializacion

de energias renovables

Administrador Unico

Administrador Unico

Administrador Unico

Administrador Unico

Direcci6n 7
Administracion 19
Titulados superiores 9
Titulados medios 7
Oficiales, almaceneros y otros 91
Total 133

Retribucion de los auditores

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoria de las Cuentas anuales
consolidadas correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2009 y 31 de

S

17

8 6

28 12

11 19

7 3

9 69

, 150 109

1 7
10 22
2 21
- 3
- 69
13 122

diciembre de 2008 ha ascendido a 239 miles de euros y 173 miles de euros respectivamente.

¥
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NOTA 21. INFORMACION SEGMENTADA

El Grupo Renovalia esta estructurado en cinco segmentos que responden a cada una de las
unidades estratégicas de negocio.

El primer segmento lo forman Renovalia Wind y dependientes, sociedades que tienen por
objeto la generacion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovable mediante las
tecnologias edlica y minihidraulica.

El segundo segmento lo forman Renovalia Sol 1 y dependientes, sociedades que tienen por
objeto la generacion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovable mediante las
tecnologias solar fotovoltaica y termosolar.

El tercer segmento lo forman Renovalia Ingenieria y dependientes, sociedades que tienen por
objeto la construccion de plantas de generacion solar fotovoltaica y termoeléctrica, asi como la
operaciéon y mantenimiento de las mismas.

El cuarto segmento lo forman Renovalia Energy International y dependientes, sociedades que
tienen por objeto la inversidon en proyectos energéticos relacionados con las energias
renovables desarrollados fuera del territorio nacional.

El quinto segmento lo forman Renovalia Energy, junto con las sociedades Renovalia RTS
Invest, Renovalia Financiera, Renovalia Invest y Renovalia C0O2=0, sociedades de apoyo al
resto del Grupo mediante la prestacion de servicios de asesoramiento técnico financiero,
contable, comercial, fiscal, juridico, asi como servicios de gestion en relacion con el desarrollo
y ejecucion de las estrategias generales y politicas empresariales de las entidades participadas,
la definicion de su politica financiera, contable y de inversiones y apoyo economico financiero
a sus entidades participadas.

Las transacciones entre los diferentes segmentos se efectian a condiciones de mercado.
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La distribucion de las principales magnitudes de la cuenta de resultados consolidada
correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, a 31 de diciembre de 2009, se muestra
a continuacion, en miles de euros:

Ingresos de explotacién 3.527 46.904 93.692 20.114 - (41.796) 122.441
Aprovisionamientos (750) (279) (903) (10.022) - 231 (11.723)
Gastos de personal (602) (61) (956) (3.733) - 75 (5277
Otros resultados de explotacién (1.620) (7.439)  (43.765) (1.033) 81 42.431 (11.345)
EBITDA (1) 555 39.125 48.068 5.326 81 %1 94,096
Dotaciones por amortizaciones (33)  (18.617) (25379 (432) (1 6.277 (38.205)

502 20.508 22.689 4.894 80 7.218 55.891

Pérdida (beneficio) de explotacion

(1) Resultado antes de intereses, impuesios, depreciaciones y amortizaciones.

La distribucién de las principales magnitudes de la cuenta de resultados consolidada
correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, a 31 de diciembre de 2008, se muestra
a continuacion, en miles de euros:

W\[ |
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i |
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Ingresos de explotacién 4.320 46.710 117.059 374.349 1 (449.836) 92.603
Aprovisionamientos (1.415) (3.121) (95.140) (224.508) (38) 311.535 (12.687)
Gastos de personal (361) (66) (638) (5.257) (1" - (6.339)
Otros resultados de explotacion (4.236) (4.180) (7.577) (3.620) (534) (2.009) (22.156)
EBITDA (1) (1.692) 39.343 13.704 140,964 (588) (140.310) 51.421
Dotaciones por amortizaciones - (17.189) (9.606) (344) (1 1.797 (25.339)
Pérdida (bencficio) de explotacién (1.692) 22,158 4,098 140.620 (589) (138.513) 26.082

(1) Resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones.

En el segmento de Energia Solar se incluye la compra de modulos solares fotovoltaicos
(94.702 miles de euros) realizada por la sociedad Grupo Renovalia de Energia, S.L.,
dependiente de Renovalia Sol 1. Estos modulos se vendieron al segmento de Ingenieria
encargado de la construccion de los parques. Los ingresos por generacion eléctrica del
segmento de Energia Solar en 2008 supusieron 15.622 miles de euros, frente a ingresos de
55.531 miles de euros en 2009.

N3
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La distribucion del inmovilizado correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, a 31
de diciembre de 2009, se muestra a continuacion, en miles de euros:

Inmovilizado intangible 1.562 43.950 39.215 5.040 52.123 - 141.890
Concesiones, patentes, licencias, marcas y

similares 1.488 46.184 37.684 61 48.651 - 134.068
Fondo de comercio - - 2234 4.796 3472 - 10.502
Aplicaciones informaticas 84 634 1 332 - - 1.051
Amortizaciones (10) (2.868) (704) (149) - - (3.731)
Inmovilizado material 37748  246.164 484,777 34.465 6.167  (140.192) 669.129
Terrenos y Construcciones 36.176 3194 326 3310 275 - 43.281
Instalaciones técnicas y maguinaria 1398  285.568 499.064 560 11 (141.948) 644 653
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 35 9 57 952 54 - 1.127
Equipos procesos de Informacion - 12 8 586 5 - 61]
Otro inmovilizado 206 32 3 389 10 - 640
Anticipos e inmovilizaciones materiales en

curso - 1.117 20.443 30.197 5.840 (7.137) 50.460
Amortizaciones (87) (43.768) (35.124) (1.529) (28) 8.893 (71.643)

39310 290.114 523.992 39.505 58.290 (140.192) 811.019

La distribucion del inmovilizado correspondiente a las actividades ordinarias del Grupo, a 31
de diciembre de 2008, se muestra a continuacion, en miles de euros:

I
el

Inmovilizado intangible 1.479 44.753 36.586 5.028 52.501 - 140.347
Concesiones, patentes, licencias, marcas y

similares 1.470 46,034 34.468 40 49.029 - 131.041
Fondo de comercio - - 2234 4.796 3472 - 10.502
Aplicaciones informaticas 9 200 - 263 - - 472
Amortizaciones - (1.481) (116) (71) - - (1.668)
Inmovilizado material 37505  263.754  507.448 30.713 1.675  (140.153) 700.942
Terrenos y Construcciones 36.177 3.194 365 3427 14 - 43.177
Instalaciones técnicas y maquinaria 1.304 285401  497.253 538 7 (141.948) 642.555
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 24 9 52 720 54 - 859
Equipos procesos de Informacion - 11 15 575 4 - 605
Otro inmovilizado - 32 20 387 10 - 449
Anticipos e inmovilizaciones materiales en

curso - 948 19.973 26.152 1.598 - 48.671
Amortizaciones - (25.841)  (10.230) (1.086) (12) 1.795 (35.374)

38984 308507 544.034 35.741 54.176 (140.153) 841.289

La columna Ajustes de las diferentes tablas de la Nota 21 incluye las eliminaciones intra-
grupo realizadas por operaciones de servicios y por los margenes generados en la actividad de
construccién. Aunque estas operaciones se han realizado a precios de mercado, los margenes
en las ventas entre sociedades del grupo son eliminados en el proceso de consolidacion. La
contrapartida es un menor valor de los activos, que en el consolidado figuran a su valor de
coste interno para el grupo, lo que redundara en un menor coste de amortizacién.
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RENOVALIA ENERGY S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2009
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO
EJERCICIO ANUAL TERMINAL EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008

RENOVALIA ENERGY S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

1. HECHOS SIGINIFCATIVOS DEL EJERCICIO 2009

1.1 Firma de un Crédito por importe de 20.000.000 euros

Con fecha 4 de Diciembre de 2009, Renovalia Wind 2 S.L. formaliz6 un crédito con BNP
Paribas con un limite maximo de 20.000 miles de euros y vencimiento 3 de Diciembre de
2010. Dicho crédito se encuentra dispuesto en su totalidad y liquida intereses trimestralmente.

1.2 Firma de un Préstamo por importe de 18.000.000 euros

El 10 de Junio de 2009, Renovalia Energy S.A. suscribio un contrato de préstamo con la Caja
de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid (Caja Madrid) por importe de 18.000 miles de euros
que se dispuso en su totalidad y se destind a la amortizacion de un préstamo por el mismo
importe suscrito por Renovalia Sol 1 S.L. y Caja Madrid el 18 de Junio de 2008. A 31 de
Diciembre de 2009 el importe pendiente de amortizacion asciende a 15.000 miles de euros.

1.3 Contrato de uso exclusivo de patente entre Renovalia Energy S.A. y Cyclone Power
Technologies Inc.

El 4 de Mayo de 2009 se suscribié un contrato por el que Cyclone Power Technologies
concede a Renovalia Energy un derecho exclusivo a nivel mundial para el uso de su patente de
generador de combustion externa de vapor para uso en aplicaciones de generacion eléctrica
termosolar. El contrato tiene una duracion de 20 afios prorrogables.

1.4 Contrato de construccion y suministro de turbinas entre Desarrollos Eoélicos de
QOaxaca (DEMEX) y Gamesa Eélica México.

Con fecha 23 de Diciembre de 2009 se ha firmado un contrato de construccion y suministro de
turbinas por un total de 227,5MW para el parque edlico que desarrolla Demex en México. La
construccion y suministro se hara en 2 fases de 90MW y 137,5MW que se construiran en 2010
y 2011 respectivamente.

1.5 Principales magnitudes de la Cuenta de Resultados

En el ejercicio 2009, la Cifra de Negocio consolidada del GRUPO RENOVALIA ha
ascendido a 118,6 millones de euros, lo que supone un incremento del 70% con respecto a la
Cifra de Negocio del ejercicio 2008. Este aumento tan significativo se ha debido
fundamentalmente a que los parques fotovoltaicos que entraron en operacion a finales de 2008
han estado en operacion comercial durante un ejercicio completo.

e
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El EBITDA de la actividad edlica ha ascendido a 39 millones de euros, cifra similar a la del
ejercicio 2008. Por su parte, el EBITDA de la actividad solar, ha ascendido a 48 millones de
euros a 31 de Diciembre de 2009 lo que representa un incremento del 250,8 % con respecto a
2008.

El Resultado de Explotacion en el ejercicio 2009 ha ascendido a 55,89 millones de euros, lo
que supone un incremento del 114,3% con respecto al ejercicio 2008, principalmente debido al
incremento en la cifra de negocios y a la disminucion en los gastos de explotacion.

El Resultado antes de impuestos en el ejercicio 2009 ha ascendido a 12,73 millones de euros,
frente a unas pérdidas de 13,65 millones de euros en ¢l gjercicio de 2008. Sin embargo, este
resultado no se ve reflejado en el beneficio después de impuestos puesto que en el gjercicio
2008 se reconocio el efecto impositivo correspondiente al ajuste de eliminacion beneficios
incorporados en transacciones efectuadas entre empresas del grupo. El Beneficio después de
impuestos ha alcanzado la cifra de 10,08 millones de euros con una disminucion del 66,6%
con respecto a los 15,13 millones de euros del ejercicio 2008.

1.6 Principales magnitudes operativas

La capacidad instalada de instalaciones de generacion renovable se ha mantenido en
335,7MW de potencia instalada a 31 de Diciembre de 2009. Hay que destacar que a 31 de
Diciembre de 2009 estan en construccion varios proyectos con una potencia instalada conjunta
de 116MW, de los que 90MW corresponden a la primera fase de un proyecto edlico en
Mexico, 15MW a un proyecto edlico en Hungria y 11MWp a una planta fotovoltaica en
Toledo.

En Espafia, la capacidad instalada asciende a 324,4MW de los que 246,1MW corresponden a
parques edlicos, 76,5MWp a plantas fotovoltaicas y 1,8MW a generacion mini hidraulica.

La capacidad instalada operativa fuera de Espafia asciende a 11,35MW edlicos en Hungria.

En 2009 la produccién total renovable del GRUPO RENOVALIA ha ascendido a 721.034
MWr/h, lo que representa un incremento del 49% con respecto a los 483.196 MW/h producidos
en el ejercicio 2008. Por tecnologias, la produccion de energia edlica ha ascendido a 590.648
MW/h, un 33% mas que en 2008, la produccién de energia minihidrdulica ha ascendido a
6.057 MW/h, un 27% mas que en 2008 y la produccion de energia solar fotovoltaica ha
ascendido a 124.329 MW/h un 246% mas que en 2008.

1.7 Venta de una participacion del 25% en Renovalia Solar 2 S.L.
Con fecha 29 de abril de 2009 Grupo Renovalia de Energia vendié el 25% de las acciones de

la sociedad Renovalia Solar 2 S.L a la sociedad Dos Mil Doscientos Uno S.L. por lo que el
porcentaje de participacion del grupo paso de ser del 100% al 75%.
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2.- ACONTECIMIENTOS RELEVANTES POSTERIORES AL CIERRE DE 2009

Con fecha 1 de Febrero de 2010 se ha firmado el contrato de compraventa de las acciones que
Juan Domingo Ortega y Maria Teresa Ortega tenian de la sociedad Forlasa Alimentacion S.A.
al grupo agroalimentario francés Lactalis. Como consecuencia de la compraventa, Lactalis
pasa a ser propietario de las acciones de Renovalia Energy representativas del 8,88% que
Forlasa Alimentacion S.A. tenia a través de su filial Quesos Forlasa S.A. (ver Nota 9.1)

3.- ENTORNO REGULATORIO
3.1 Regulacién en Espafia

GRUPO RENOVALIA desarrolla su actividad en el mercado de generacidn eléctrica en
régimen especial. El régimen juridico para esta actividad en Espafia se desarrolla en el RD
661/2007, que derogd el Real Decreto 436/2004, y por el que:

- El promotor puede elegir con una vigencia minima de un afio, entre dos sistemas de
retribucion: (i) a tarifa regulada, y (ii) directamente en el mercado (o a plazo o a través
de contrato bilateral), percibiendo el precio negociado en el mercado, mas una prima.

- Se establecen unos objetivos de potencia para cada una de las tecnologias de
produccién; 371MW para tecnologia solar fotovoltaica, 500MW para tecnologia
termosolar y 20.155MW para tecnologia edlica.

- En 2010 se revisaran las tarifas, primas, complementos y limites, en funcién de la
consecucion de objetivos y de los nuevos objetivos, garantizando una tasa de
rentabilidad razonable. Cada 4 afios se realizara una nueva revision.

Al respecto, debe resaltarse el caso de la tecnologia solar fotovoltaica, que alcanzoé el 85% de
su objetivo de potencia en agosto de 2008. En este contexto, siguiendo el procedimiento del
articulo 22 del RD 661/2007, se aprobo el Real Decreto 1578/2008, de 26 de septiembre, de
retribucion de la actividad de produccion de energia eléctrica mediante tecnologia solar
fotovoltaica para instalaciones con fecha de inscripcion en el registro de instalaciones de
produccion en régimen especial posterior al 1 de octubre de 2008.

Se establece un nuevo sistema de convocatorias trimestrales con una potencia maxima por
convocatoria y con una tarifa preestablecida para cada convocatoria.
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3.2 Regulacion en Resto de Paises

. Hungria. El 1 de Enero de 2008 entré en vigor el Decreto del Gobierno 389/2007. El
precio de la electricidad producida depende del tipo de fuente renovable, y del momento
de la generacion (valle o punta).

e  Meéxico. Las sociedades de autoabastecimiento tienen plena libertad para pactar los
términos y condiciones bajo los cuales venden energia eléctrica a sus socios. Las tarifas
son pactadas libremente entre las partes, teniendo dos esquemas tradicionales de tarifas:
precio fijo (actualizable) o precio referenciado (a través de un descuento) a la tarifa de la
Comisién Federal de la Electricidad (CFE). A la remuneracién de la sociedad de
autoabastecimiento, puede afiadirse ademas la remuneracién por las RCE (Reducciones
Certificadas de Emisiones) para aquellos proyectos que sean registros como
Mecanismos de Desarrollo Limpio (MDL) ante Naciones Unidas.

. Italia. Jtalia introdujo una ley de primas para energias renovables en julio de 2005, y el
ultimo decreto de febrero de 2007 ha desarrollado el mercado fotovoltaico. El
instrumento de incentivo de la energia fotovoltaica es el “Conto Energia”, que se basa en
un esquema retributivo mediante primas durante 20 afios por el total de la energia
producida.

. Rumania. De conformidad con la Ley 220/2008, los productores de energias renovables
reciben, en funcion del tipo de fuente de generacioén:

o 2 certificados verdes hasta el final de 2015 y 1 a partir de 2016 por cada MWh de
energia edlica entregado en la red;
o 4 certificados verdes por cada MWh de energia solar vertido a la red.

El precio de los certificados verdes esta fijado en un minimo de 27 euros y en un méaximo de
55 euros para el periodo comprendido entre 2008 y 2014, previéndose por ley que el precio
minimo aplicable al periodo 2015-2030 no seré inferior al del afio 2014.

4.- PRINCIPALES RIESGOS ASOCIADOS A LA ACTIVIDAD DEL GRUPO
RENOVALIA

4.1 Riesgos relacionados con el sector de las energias renovables

4.1.1. Riesgos relacionados con las condiciones meteorologicas

Los ingresos de un parque solar o de un parque e6lico y por tanto su rentabilidad, dependen,
entre otros factores, de las condiciones de irradiacion solar o de recurso edlico que se den en el
emplazamiento del parque, que son, por su naturaleza, variables.

El Grupo, antes de emprender un proyecto solar, durante la fase de preparacién del mismo,

lleva a cabo estudios de exposicion solar y edlica en los distintos posibles emplazamientos
para evaluar la capacidad energética
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4.1.2 Riesgos derivados de las politicas de apoyo a la energia renovable

El Grupo desarrolla su actividad en mercados altamente regulados. Una disminucién o el cese
del apoyo a las fuentes de energia renovable por parte de las autoridades competentes de los
paises en los que GRUPO RENOVALIAdesarrolla su actividad podrian tener un efecto
adverso significativo sobre el negocio, la situacion financiera o los resultados de las
operaciones de GRUPO RENOVALIA para sus parques en promocién y construccion.

4.2 Riesgos operacionales
4.2.1 Riesgo asociado a la capacidad limitada de la red de transporte

La red de transporte y distribucion de la energia eléctrica ha demostrado no ser suficiente a
corto plazo para evacuar todos los MW cuya autorizacién ha sido solicitada por los
promotores de instalaciones de produccion de energia eléctrica en régimen especial en Espaiia.
La capacidad del GRUPO RENOVALIAde vender toda la energia que produzcan sus
instalaciones de generacion dependera en buena medida del desarrollo de estas redes de
transporte y distribucion.

4.2.2 Riesgos asociados a la volatilidad del precio de mercado de la electricidad

En determinados paises, como Espafia, la remuneracion percibida cuenta con un componente
vinculado al precio de mercado. Los precios de mercado pueden ser voldtiles y estdn
condicionados por multiples factores como el coste de las materias primas empleadas como
fuente primaria de energia; la demanda del consumidor final y el precio de los derechos de
emision de gases de efecto invernadero.

Sin embargo hay que destacar que, de acuerdo a la regulacion vigente en Espafia, los ingresos
para los proyectos de generacion solar fotovoltaica no estan influidos por variaciones en los
precios de mercado. Para el resto de tecnologias la regulacion permite cada afio el cambio de
sistema retributivo de forma que los proyectos reciban una tarifa fija independiente de
variaciones en los precios de mercado.

4.2.3 Riesgos asociados a cambios tecnologicos

Para mantener y expandir su negocio, GRUPO RENOVALIAdebe adaptarse a los avances
tecnolégicos y ser capaz de implementarlos con éxito, para lo que debe prestar especial
atencidn a la investigacién y el desarrollo. Si el Grupo no reacciona adecuadamente a los
avances tecnologicos actuales y futuros en el sector y/o no es capaz de implementar dichos
avances adecuadamente, ello podria tener un efecto adverso significativo sobre el negocio, la
situacion financiera, los resultados de las operaciones del Grupo o su capacidad para alcanzar
los objetivos fijados.
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4.3 Riesgos medioambientales

GRUPO RENOVALIA esta sujeto a la normativa de seguridad y proteccion del medio
ambiente en las jurisdicciones en las que opera. Ciertos aspectos de las actividades que el
Grupo desarrolla pueden implicar determinados riesgos para el medio ambiente, incluida la
puesta en marcha y mantenimiento de aerogeneradores ¢ instalaciones de generacion térmica.
Asimismo, ciertos productos utilizados o generados en las operaciones de la Sociedad pueden
entrafiar distintos riesgos reales o potenciales.

GRUPO RENOVALIA esta también sujeto a distintas normas que tienen como objetivo
controlar las actividades peligrosas y el uso de los terrenos, prevenir y controlar la
contaminacion y proteger la fauna y el medioambiente.

Hay que destacar que GRUPO RENOVALIA sigue politicas de gestion del riesgo
medioambiental y de colaboracién con los organismos reguladores y agentes afectados.

4.4 Riesgos administrativos

Para construir y operar una instalacion de generacion de electricidad, GRUPO RENOVALIA
debe obtener distintas autorizaciones administrativas. El régimen de obtencion de
autorizaciones administrativas varia en funcion del pais, pudiendo los distintos paises denegar
una autorizacidon por diferentes razones. Por otra parte, el proceso de obtencion de las
autorizaciones podria verse dificultado o retrasado por la oposicion publica.

4.5 Riesgos asociados a las actividades fuera de Espaiia

Los planes de expansion de GRUPO RENOVALIA contemplan el desarrollo de actividades
en Méjico, Hungria, Rumania e Italia. En este sentido, GRUPO RENOVALIA afronta una
serie de riesgos relacionados con el desarrollo de actividades en diversos paises y, en
particular, en paises no miembros de la Union Europea, como los derivados del cumplimiento
de la normativa vigente en cada pais relativa a empresas extranjeras, inestabilidad economica,
politica o social.

Adicionalmente, hay que tener en cuenta que la Sociedad afronta riesgos de fluctuacion del
tipo de cambio, en la medida en la que alguna de sus filiales que operan en paises con una
moneda distinta del euro celebren contratos o incurran en costes significativos utilizando dicha
moneda.
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4.6 Riesgos asociados a fluctnaciones en los tipos de interés

La deuda de GRUPO RENOVALIA, debido a que las actividades que desarrolla son
intensivas en capital, esta referenciada a tipos interbancarios de referencia como el EURIBOR.

Cualquier aumento en los tipos de interés podria incrementar la deuda del Grupo y afectar de
forma adversa a su situacion financiera.

GRUPO RENOVALIA ha suscrito acuerdos de cobertura de las fluctuaciones de los tipos de
interés a largo plazo por el 64% de los importes de sus financiaciones, reduciendo de esta
forma el riesgo de tipo de interés de los mismos.

5.- INVESTIGACION Y DESARROLLO

GRUPO RENOVALIA ha registrado un crecimiento constante en sus afios de trayectoria
hasta alcanzar su volumen actual. Una de las claves de ese crecimiento estd en su
departamento de 1+D+i, capaz de dotar a la Compafiia de una metodologia propia que le
proporciona una gran eficacia tanto en la construccion de los parques, como en su
mantenimiento y explotacion.

GRUPO RENOVALIA invierte en nuevas tecnologias termosolares de segunda generacion
mas limpias y eficientes al no necesitar agua ni consumir gas para su operacion. Renovalia
también investiga en tecnologias de concentracion fotovoltaica con el fin de conseguir abaratar
el coste de la energia fotovoltaica. Nuestro objetivo es competir en precio con la energia
tradicional producida a partir de los combustibles fosiles.

La Compaiiia construye también sus propias estructuras y soportes para todo tipo de modulos
fotovoltaicos, lo que garantiza su suministro y permite ejecutar las obras de construccion de
los parques en los plazos fijados, ahorrando costes y garantizando la calidad de la instalacion,

6.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

GRUPO RENOVALIA se expone fundamentalmente al riesgo financiero derivado de las
variaciones de los tipos de interés. Para cubrir esta exposicién, GRUPO RENOVALIA utiliza
contratos de permutas financieras sobre tipos de interés. En ningin caso utiliza instrumentos
financieros derivados con fines especulativos. Para mas informacion relativa a la politica de
financiacion y riesgos financieros ver la nota 8 de las cuentas anuales consolidadas.



Informe de Gestion Consolidado de Renovalia Energy, S.A, y Sociedades Dependientes — Ejercicio 2009 106

7.- ACCIONES PROPIAS

Renovalia Energy S.A. no ha adquirido ni ha operado, durante ¢l ejercicio 2009, con acciones
propias.

8.- MEDIO AMBIENTE

GRUPO RENOVALIA ha continuado durante 2009 con su apuesta por considerar la
excelencia medioambiental como un valor fundamental de su cultura empresarial.

GRUPO RENOVALIA realiza sus actividades de manera respetuosa con el medio ambiente y
conforme a los principios del desarrollo sostenible.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE
GESTION

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Cons¢jo de Administracion de
Renovalia Energy S.A. y Sociedades Dependientes formula las Cuentas Anuales
Consolidadas ¢ Informe de Gestion Consolidado correspondientes al gjercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2009 que se componen de las adjuntas hojas numero 1 a 107.

Villarrobledo, 15 de abril de 2010
El Consejo de Administracion
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D. Juan Domingo me&zj D.\Carlos Diay Ortega
Presidente v Consei elegad Vocal

D. Jaime Galobart Sanchez - Marco
Vocal y Consejero Delegado






